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راز رابطه  کشف حجاب کردن حجاب استایل ها با افزایش عدد فالوورشان در چیست؟ در این گزارش به درست یا غلط بودن تبدیل حجاب 
به استایل و پشت پرده سود مالی فعالیت بلاگرها می پردازیم.
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پارادکسحجاباستایلها!
گرام  گرهایی هسـتند که ایـن روزها با هـدف تبلیغ یـک چهره شـاد، زیبـا، مسـتقل و امـروزی از زن محجبه، در اینسـتا گرهای فعـال در حوزه سـبک زندگی اسـلامی ازجملـه بلا »حجاب اسـتایل ها« یـا بلا

فعالیـت می کنند؛اما در ایـن مقاله به ایـن پارادکـس می پردازیم کـه چگونه فعالیـت حجاب اسـتایل ها مخالف فلسـفه حجاب اسـت و به ترویـج بی حیایی و حتی به کشـف حجاب منجر شـده اسـت.

فیس بوک، گوگل پلاس، وایبر و... ازجمله شبکه های اجتماعی 
گرام مطرح  شدند و جای خود را میان  بودند که خیلی زودتر از اینستا
کاربران ایرانی و خارجی پیدا کردند. در اوایل فعالیت این شبکه های 

اجتماعی همگی تحت وب بودند؛ اما با ظهور اندروید و گسترش 
فرهنگ استفاده از تلفن همراه، نسخه های موبایلی هم روانه بازار 
شد تا جای نسخه های تحت وب مورداستفاده گسترده کاربران 

قرار گیرد. یکی از امکانات این شبکه های اجتماعی، ارسال عکس 
و فیلم بود؛ اما احتمالا کمتر کسی روی این ویژگی به عنوان یک 
ایده  آینده ساز حساب می کرد. در همان دورانی که این شبکه ها با 

ضعف ها و مزیت های خودشان در رقابت با یکدیگر بودند، کم کم 
نام یک نرم افزار جدید دیگر سر زبان ها افتاد، نرم افزاری که برخلاف 
شبکه های اجتماعی قبلی، فقط نسخه ای برای گوشی های 

هوشمند داشت و سایتش صرفا برای پشتیبانی از نرم افزار 
راه اندازی شده بود؛ البته این مهم ترین ویژگی  »اینستاگرام« نبود.

طراحان اینستاگرام برای اولین بار به سراغ ایده  شبکه اجتماعی 
عکس محور، آن هم با استفاده از هوش مصنوعی رفته بودند؛ 

ایده ای ساده که ابتدا جدی گرفته نمی شد، اما در عرض چند 
دنیای کاربران خداحافظی کنند.سال همه چیز را تغییر داد و باعث شد نرم افزارهای قبلی با 

گرام باعـث شـد انتشـار عکـس وجهـه   کنـد؛ بـه همیـن خاطـر سـوژه  اینسـتا ک گذاشـتن تصاویـر بـا دیگـران و اساس پژوهشـی که در دانشـگاه کمبریج انجام پژوهش هـای بسـیاری شـد؛ بـرای مثـال، بـر جدیـدی پیـدا  گرام داشـته اسـت. حـس اجتماعی شـدن، نقـش مهمی در شـهرت شـد بـه اشـترا کی در نگاه خود و و گسـترش کاربـرد اینسـتا گرام بـرای کاربـران آن اسـت کـه آن هـا سـبب بـاروری خلاقیت ها می شـود. مزیـت دیگر مهـارت عکاسـی را در افـراد بهبـود می بخشـد و دیگران« بیابند. این گزارش می گوید که اینسـتا کاربران مایل اند »نقطه اشترا خـود بـا مـرور روزآمدهـای دیگـران بهـره ببرنـد.مستندسـاختن رویدادهـا و بـه روز نگه داشـتن را قـادر می سـازد از خدمـات ایـن شـبکه بـرای اینسـتا

چنـد  از  یکـی  پایشـگر  روی شـرکت  کـه  اسـت  فعالیـت تحلیـل داده هـای شـبکه های سـامانه ای  مختلـف  گرام در دپارتمـان دارد. بـر اسـاس بررسـی کاربـران اجتماعـی  شـرکت برتـر اینسـتا ایـن  داده   گرام را سـلبریتی ها، بخـش چشـمگیری از کاربـران تحلیـل  سـرگرمی برتـر اینسـتا صفحـات  و  گرهـا  توزیـع بلا مــی دهنـــد.  گرام در ایران تــشـکیـــل  روبه روسـت:کاربران برتر اینستا شـکل  مطابـق 

گرام که ســـامانه پایشـــگر در یک بازه از مجمـــوع 23میلیـــون پســـتی  موضوع هـــای اجتماعی بیشـــتر محتواهای ورزشـــی، ســـرگرمی و قـــرار دارد و درصـــد آن نســـبت به دینی عقیدتـــی در رتبـــه چهـــارم هنرمنـــدان اســـت. محتواهـــای پســـت های هنری یا مربـــوط به بازاریابی و حـــدود یک پنجم نیز یک پنجـــم در حـــوزه تبلیغاتی و ســـبک زندگـــی اســـت. حـــدود محتـــوای پســـت ها در خصوص پژوهـــش، بیـــش از یک چهـــارم و... می شـــود. بـــر اســـاس ایـــن مذهبی، سبک  زندگی، تبلیغات کلی این محتواها شامل مباحث بررسی کرده است، تقسیم بندی ســـه ماهه از فضای اینســـتا
. ست ا

فراوانی استفاده کرده و در کنار محتوای این صفحه ها از ابزار تبلیغات طبق این آمارها 35درصد از کل  تبلیغات  خود،  به اصلی  نزدیک  می کنند.  منتشر  تشکیل می دهند.مد و زیبایی را مطالب تبلیغاتی سرگرمی و 76درصد صفحه های 47درصد محتوای صفحه  های را 
چه شد که بلاگری به وجود آمد؟

وقتی فیلتر جواب گو نیست

چند آمار مهم از اینستاگرام

بررسی محتوای ۲۳میلیون پست در اینستاگرام

گرام روزانه برای جامعه  یک میلیارد و 400  گرام روزبه روز افزایش می   یابد. باورتان می شود بیش از 600میلیون نفر در اینستا میلیون نفری اینستاگرام تولید محتوا می کنند؟!آمار استفاده و تأثیرگذاری اینستا

گرام به این تولیدکنندگان محتوا بلاگر می گویند. باید بگویم افرادی هستند که در حوزه های متفاوت اقدام به تولید و انتشار محتوا می کنند که با  در اینستا

توجه به قدمت، کیفیت، جذابیت و موضوع، طرفداران مخصوص به خود را دارند. بلاگری  اینستاگرام در بازار پررقابت امروز کار خیلی سختی است. تا سه یا 

چهار سال پیش، مسیر راحت تری برای بلاگرشدن وجود داشت؛ اما حالا به تلاش بیشتری نیاز دارید.

درحقیقت آنچه ما از ظاهر صفحه یک بلاگر اینستاگرام می بینیم، تنها زرق وبرق زندگی بلاگر است؛ اما در باطن به تدوین استراتژی محتوا، بالابردن کیفیت 

ارتباط با دنبال کنندگان و... نیاز دارد؛ مثلا کافی است که با دنبال کننده ها به خوبی صحبت نکند، آن وقت در کسری از ثانیه، تعداد فالوورهایش نصف می شود.

بلاگر با تولید محتوایی جذاب که به بندبند آن فکر شده است، مخاطب جذب می کند. ابتدایی ترین کار یک بلاگر، وبلاگ نویسی یا تولید محتوای متنی است.

بلاگر اینستاگرام به طورکلی با مهارت های مختلف خود مثل داستان سرایی، کپی رایتینگ، طراحی گرافیک، ویرایش ویدئو، خدمات مشاوره، ایجاد پادکست، 

عکاسی و بازاریابی شناخته می شود. این یعنی معنای بلاگر و روش کار او از گذشته تا کنون بسیار تغییر کرده است.

بلاگرهای حجاب با نمایش زندگی خود، سفرهای داخلی و خارجی، جشن ها، مراسم و دورهمی ها، خریدها و گرفتن مراسم عروسی برای سالگرد ازدواج، مدام 

کید است که بخش زیادی  در حال تزریق حسرت و ناامیدی به جامعه هستند و بسیاری از خانم های مذهبی را گرفتار مصرف گرایی کرده اند؛ البته لازم به تأ

از ترویج مصرف گرایی به دلیل تبلیغات گرفتن و درآمد بالای آن است و البته بهترین راه تبلیغی برای تولیدکنندگان و فروشندگان.

گرها انجام می دهند، کم کم به حس نارضایتی از خود و زندگی شان تبدیل می شود و شاید عامل فروپاشی  مقایسه ای که افراد بین زندگی خودشان و بلا
خانواده... .

پدیده  حجاب استایلی در موضوع های سیاسی هم ورود کرده است. آن ها برای ازدست ندادن مخاطب هایشان در قشرهای سیاسی مختلف خود را بی طرف همسر، ظاهر و تیپ و اندام او شده است.حتی این تغییر فرهنگ فقط روی دختران تأثیر ندارد؛ سطح توقع پسران برای انتخاب همسر آینده نیز دستخوش تغییر شده؛ تا جایی که معیار انتخاب 

و به اصطلاح امروزی طرفدار انسانیت معرفی می کنند و حتی در موضوع های حساسی همچون فلسطین و... محتوایی برای مخاطب هایشان ندارند.

سوار موج های مجازی می شوند و هر سمت که جذب فالوور بیشتری برایشان داشته باشد، می ایستند که امروزه به آن ها مذهبی صورتی می گویند.

جالب است بدانید در بین حجاب استایل ها عده ای هستند که محجبه نبوده اند، اما به دلیل کمبود محتوا و بلاگر درزمینه  فروش ملزومات حجاب، از آب 

و واقعی شان برمی گردند.گل آلود ماهی می گیرند و چهره ای محجبه در فضای مجازی از خود به اشتراک می گذارند و بعد از مدتی با جذب فالوور و فروش محصولات دوباره به خود  تبلیغ  ترویج،  در  مسئولان  کوتاهی  لطف  می شوند گسترش فرهنگ و پوشش اسلامی، محجبه ها به  مجبور  حجاب  ملزومات  خرید  دستگاه های نظارتی باشد.دعوت شده بود. این قضیه باید زنگ خطری برای از حجاب استایل ها برای فروش ملزومات حجاب و عفاف در سطح شهر برگزار شد که در آن ها بازهم همچنین به تازگی ایونت هایی با موضوع حجاب دست لباس هایی با پوشش متعارف پیدا می شود؛ در فروشگاه های سطح شهر به اندازه انگشتان حجاب استایل های مختلفی را دنبال کنند؛ چراکه برای 
گرها الگوی ثابت نسل دهه هفتادی و هشتادی  ک می شود که این بلا ماجرای حجاب استایلی آنجایی خطرنا

محجبه شده اند. دست نفوذ در تقلیل فرهنگ و پوشش اسلامی و ازبین بردن ارزش هایی همچون ساده زیستی، 

عدم تبرج در جامعه، مستقل شدن دختران مذهبی با تغییر سبک زندگی اسلامی، حس عزت و اعتمادبه نفس قشر 

مذهبی و... مخصوصا در بین نسل هفتادی و هشتادی، کاملا مشهود است. ما نتوانسته ایم چهره  الگوی سوم زن 

عده  زیادی از جوانان و نوجوانان دختر شده اند.ایرانی اسلامی را به جوانان و نوجوانان خود به درستی نشان دهیم و متأسفانه حجاب استایل ها منبع الگوپذیری 
ــداری و الــگــوقــرارگــرفــتــن  ــ ــرفـ ــ ــل کــلــی طـ ــ ــ ــر بــخــواهــیــم دلای ــ گـ ا

حجاب استایل ها را بررسی کنیم، باید به این موارد اشاره کنیم:
1. الگوریتم های اینستاگرام برای درگیرکردن بیش ازاندازه مخاطبان؛

2. درآمدزایی بالای حجاب استایل ها و به تصویرکشیدن آن در صفحه  
4. تمایل شدید جامعه و جوانان برای سلبریتی شدن؛3. میل طبیعی خانم ها به دیده شدن؛شخصی خود؛

5. ترشح دوپامین و رضایت ناشی از لایک و کامنت و اقناع نسل جدید 
به روشنفکری.

گرهای با محتوای  مفید و تخصصی کم نیست.البته این نکته را باید خاطرنشان کرد که تعداد بلا

دسته بندی های مختلفی از انواع بلاگرها وجود دارد؛ اما آخرین و کامل ترین دسته بندی بلاگری را به 32 عنوان مختلف تقسیم بندی می کند.

ازجمله مهم ترین آن ها، بلاگرهای حوزه  زیبایی، دکوراسیون )design(، فشن، غذا )food blogger(، سفر، سلامت، تناسب اندام، ورزش، برنامه غذایی، زندگی 
شخصی، هنری، عکاسی، اقتصاد، تکنولوژی، سبک زندگی و... هستند.

در اینستاگرام برای هر دین و مذهب و سلیقه ای که داشته باشید، محتوا وجود دارد؛ چون بلاگرش وجود دارد. بعضی از بلاگرها با توجه به حوزه  فعالیتشان 

حدود چهار سال پیش هدف اولیه  حجاب استایل ها در فضای مجازی، جذب بانوان کم حجاب به عفاف و حجاب بود که این یک حرکت خوب فرهنگی برای قشر خاصی تولید محتوا می کنند و اگر در این کار موفق بودند، سراغ گسترش دادن دامنه مخاطبانشان می روند.

در جهت ترویج حجاب محسوب می شد؛ اما سود کلانی که از آنِ طراحان صنعت مد و مزون ها می شد، کار را در اندازه حرکت فرهنگی نگه نداشت! بلاگرها 

به دنبال جذب فالوور و کسب درآمد بیشتر، هرروز جنبه های مختلف و بیشتری از زندگی خود را به نمایش می گذاشتند و بیشتر در ورطه زیبا نشان دادن خود، 

فرومی رفتند و طراحان مد و لباس، بیشتر به دنبال کسب درآمد و سود هنگفت بودند؛ لذا نیاز به جذاب ترکردن حجاب برای قشر مذهبی بود.

کردن محدودیت های حجاب« و »بهت یاد می دم چطوری هم محجبه باشی، هم   آن ها با شعارهای »با حجاب هم می توان زیبا و جذاب بود«، »زیبا

خوش تیپ و جذاب«، کار خود را گسترش دادند و به جای ترویج حجاب، به »استحاله حجاب« رسیدند.

شرط دیده شدن و جذب فالوور در فضای عکس و فیلم محور اینستاگرام، فقط و فقط جذابیت و نمایش بیشتر زیبایی است؛ درحالی که اساس و فلسفه حجاب، 
پوشاندن زیبایی است و این دو با هم جمع نمی شوند و یک تناقض اساسی است!

در ابتدای فعالیت حجاب استایل ها، عده ای از آن ها به تبلیغات ملزومات حجاب می پرداختند و عده ای، سبک زندگی اسلامی نوین را تبلیغ می کردند؛ 

ولی امروزه آن ها از هر دو روش برای جذب مخاطب استفاده می کنند؛ حتی بعضی از آن ها در ابتدای فعالیت خود از تولید محتوای تخصصی در حوزه حفظ 

و قرائت قرآن، یهودشناسی، تحلیل وقایع روز و... به صورت بلاگری بدون چهره، فعالیت خودشان را شروع کردند و به دلیل جذب مخاطب و وسوسه  مالی 

به فضای سیاسی، فرهنگی و اعتقادی افراد هم رسیده است.بلاگری، با خود قبلی شان هم فاصله  زیادی گرفتند. البته پدیده  حجاب استایلی فقط به استحاله پوشش محدود نمی شود؛ دامنه  تأثیرگذاری این موضوع 

در تعریف حجاب استایل ها واژه های امروزی بودن، شادبودن و مستقل بودن 
برای زنان محجبه کم کم از تعاریف اسلامی فاصله گرفته و برای دریافت 

ایرانی اسلامی تفاوت های فاحشی دارد.لایک، کامنت و در آخر، پول بیشتر به سمت فعالیت هایی می رود که با فرهنگ 
در فضای اعتقادی حجاب استایل ها فرهنگ پوشش یک خانم مذهبی را به این 

شکل تغییر می دهند که هرطور دوست  داری، لباس بپوش و آرایش کن؛ فقط نباید 
موی سر یا قسمتی از بدن برهنه باشد؛ شبیه جریانی که اولین بار در کشورهای 

ترکیه، اندونزی و مالزی از سوی صنعت مد برای زنان مسلمان ایجاد شد.
در حوزه فرهنگی تغییرات سبک زندگی قشر مذهبی هم یکی از جدی ترین 

چالش هایی است که در پی رشد فعالیت حجاب استایل ها شاهد آن هستیم.

چه کسانی این محتواها را تولید می کنند؟

مصرف گرایی

سیاست و مذهبی صورتی

انواع بلاگر اینستاگرام

به اسم حجاب، به کام عموسام

استحاله فرهنگ حجاب
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۴۰ مدرسه  بر اثر فرونشست زمین آسیب دیدند 
که شش واحد آن ها تخلیه شده است
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احترام

معلولان
 بیست وسومین برنامه

»به احترام مردم اصفهان« با محوریت 
 بهره برداری از پنج دستگاه ون ویژه
معلولان و سامانه همیار برگزار شد

بیست وسومین برنامه »به احترام مــردم اصفهان« 
بــا محوریت بــهــره بــرداری از پنج دستگاه ون ویــژه 
معلولان و سامانه همیار بــا حضور مــدیــران شهری 
ــد. رئـــیـــس کــمــیــســیــون هــوشــمــنــدســازی   بـــرگـــزار شــ
ــورای اســـامـــی شــهــر اصــفــهــان با  ــ و حــمــل ونــقــل شـ
بــیــان اینکه خــدمــت بــه افـــراد معلول و تــوان خــواه 
یــک وظیفه شــرعــی و سپس قــانــونــی اســـت، گفت: 
ــه تــــوان خــــواهــــان خــدمــت  ــ ــا ب ــ  وظـــیـــفـــه مـــاســـت ت
ع  کنیم. چه بسا بــه واســطــه کوتاهی در ایــن موضو
موردمؤاخذه قرار می گیریم. تمام این موارد اسباب 
آزمایش برای مسئولان است که مشخص شود به چه 
ترتیب عمل می کنیم. ابوالفضل قربانی اظهار کرد: 
خوشحالیم که امروز توانستیم این خدمت به ظاهر 
کوچک امــا ارزشمند را پس از مدت ها در اصفهان 
انجام دهیم. رئـیـس کمیـسیـون هوشمندسازی و 
کید  ــورای اسامی شهر اصفهان با تأ حمل ونقل ش
بــر اینکه باید قـــدردان مــردم و نظام باشیم کــه به 
گرچه میزان  این موضوع اهتمام دارنــد، ادامه داد: ا
این خدمات زیاد نیست، اما توجهی که وجود دارد 
قــابــل قــدردانــی اســـت. قــربــانــی بــا بــیــان اینکه ارائــه 

خدمات به معلولان در قانون ...

03

 بـــرای تمـاشــای
 فیلــم ایــن خبــر
بارکد را اسکـن کنید

02
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میز خبر

لانه تا  ۹۰هزار مورد جدید سرطان بروز سا

مـــدیـــرکـــل دفـــتـــر مــدیــریــت 
گیر وزارت  بیماری های غیروا
ــن تــشــریــح  ــمـ بـــهـــداشـــت ضـ
اقـــدامـــات وزارت بــهــداشــت 
ــیـــری از بــــروز  ــوگـ ــلـ ــرای جـ ــ ــ بـ
، گفت:  ســرطــان هــا در کــشــور
تقریبا سالانه در کشور حدود 
۸۵ تا ۹۰هــزار مورد جدید سرطان اتفاق می افتد. کوروش 
اعتماد با اشاره به اینکه بیش از ۷۵درصد علل مرگ ومیر در 
گیر اســت، اظهار کــرد: سالانه  کشور ما بیماری های غیروا
خ می دهد که حدود ۲۵۰هزار مورد  ۳۵۰هزار مرگ در کشور ر
گیر اســت کــه در ایــن میان  بــه دلــیــل بــیــمــاری هــای غیروا
گــیــر  ــای غــیــروا ــرهـ ــیـ ــرگ ومـ ــا رتـــبـــه ســــوم بـــــروز مـ ــان هـ ــرطـ  سـ
)۱۰ تا ۱۵درصد از مرگ ها( را به خود اختصاص می دهند./ایسنا

محیط زیست اولویت دولت نیست
جـــال محمـــودزاده، عضـــو 
کمیسیون کشاورزی، آب، منابع 
طبیعی و محیط زیست مجلس 
شورای اسامی گفت: متأسفانه 
محیط زیســت اولویــت دولــت 
از  می تــوان  را  ایــن  و  نیســت 
بودجــه ای کــه بــه ایــن ســازمان 
اختصــاص می دهــد، متوجــه شــد. امســال نیــز بودجــه ســازمان 
حفاظــت محیط زیســت بــه جــای اینکــه افزایــش پیــدا کنــد، 
کاهش پیــدا کــرده اســت! او ادامه داد: مشــخص اســت که بــا این 
اعتبــارات اصــا نمی شــود در زمینــه حفاظــت از محیط زیســت 
گــر اولویــت دولــت محیط زیســت بــود، ایــن رقــم  کاری کــرد؛ لــذا ا
بســیار ناچیــز و قطره چکانــی را بــرای محیط زیســت در نظــر 
ــدا  ــص پی ــد تخصی ــز چنددرص ــم نی ــن رق ــا از ای ــت. قطع نمی گرف

نخواهد کرد و اوضاع بدتر خواهد شد. /تسنیم

غربالگری بیش از ۱۴میلیون و ۱۷۶ هزار نفر  
در کشور

سعید کریمی، معاون بهداشت 
وزارت بــهــداشــت، درمــــان و 
ــام کــرد:   آمـــوزش پزشکی اعـ
۱۴ میلیون و ۱۷۶هزار و ۲۷۳ 
نفر تــا امـــروز در »پــویــش ملی 
ــه  ــ ــن ــ ــی ــ زم در  ســــــــامــــــــت« 
بیماری های پرفشاری خون و 
، غربالگری شده اند. از این تعداد   دیابت در سطح کشور
۳۰۱هـــزار و ۸۱۸ نفر بــا احتمال ابتا بــه پرفشاری خــون و 
۱۹۷هزار و ۵۶۱ نفر با احتمال دیابت شناسایی شدند. منظور 
از »احتمال دیابت« قندخون ۱۲۴ به بالا و منظور از »احتمال 
پرفشاری خون«، عدد ۱۴۰ روی ۱۰۰ میلی متر جیوه )۱۴ روی 
۱۰( به بالاست. پویش ملی سامت از ۲۰ آبان ۱۴۰۲ شروع شده 

و تا ۱۵ دی ماه ادامه خواهد داشت. /ایلنا

مازوت سوزی در نزدیکی هیچ یک از 
کلان شهرها انجام نمی شود

ــت  ــاظ ــف ــس ســـــازمـــــان ح ــ ــی ــ رئ
مـــــحـــــیـــــط زیـــــســـــت گــــفــــت: 
مـــازوت ســـوزی در هــیــچ یــک از 
پــالایــشــگــاه هــایــی کـــه نــزدیــک 
کز جمعیتی قرار  کان شهرها و مرا

دارند، انجام نمی شود.
ــه گــــفــــت:  ــ ــ ــق ــ ــ ــاج ــ ــ ــی س ــ ــ ــل ــ ــ ع
کیدات ویژه ای  رئیس جمهور در شورای عالی محیط زیست، تأ
در زمینه کاهش آلایندگی جوی داشت و  هشت بخش اصلی در 
مجموعه بودجه کشوری دستگاه ها به این موضوع اختصاص 
داده شده است.او اضافه کرد: کمی و کیفی سازی سوخت در ۹ 
پالایشگاه کشور انجام می شود که نیازمند اعتبارات سنگینی 
است. رئیس سازمان حفاظت محیط زیست ادامه داد: بخشی از 
آلودگی از سایش لاستیک های خودرو اتفاق می افتد که موضوع 
جــدی اســت و از وزارت صنعت، معدن و تجارت درخواست 
کرده ایم در این زمینه اقدامات لازم را انجام دهد و در کنار آن از 

مردم هم می خواهیم که رعایت کنند. /فارس

تأثیر نمرات امتحان نهایی پایه دهم تا 
دوازدهم در کنکور ۱۴۰۵ به  ۶۰درصد می رسد

معاون آموزش متوسطه وزارت 
آمــوزش وپــرورش گفت: نمره 
کنکور  در  نهایی  امتحانات 
ــا در پــایــه  ــرفـ ســــال ۱۴۰۳ صـ
دوازدهــــم تأثیر ۵۰درصـــدی 
دارد. در سال ۱۴۰۴ این تأثیر 
به ۶۰درصــد می رسد و شامل 
ــم و یازدهم می شود. در سال  پایه های تحصیلی دوازده
۱۴۰۵ نیز تأثیر نمرات امتحانات نهایی به تأثیر ۶۰درصد در 
هر سه  پایه دهم تا دوازدهم می رسد. محمدمهدی کاظمی 
توضیح داد: برخی از کاس های اضافه در فضای رسمی 
ــدارس کــاس هــای  ــدارس بــرگــزار نــمــی شــود. در بــرخــی مـ مـ
اضافه ای در ساعات مشخص به عنوان فوق برنامه برگزار 
می شود که بیشتر در مدارس خاص، هیئت امنایی، شاهد و 
ســمــپــاد اســـت و آمــوزش هــایــی بیشتر از کـــاس درس به 
دانش آموزان خود ارائه می دهند.کاظمی در ادامه گفت: از 
سوی دیگر ممکن است برخی مــدارس فوق برنامه هایی 
ج از ساعات رسمی آموزش برگزار  مازاد بر برنامه درسی و خار
کنند که کاما اختیاری است و این مورد نیز بیشتر در مدارس 
خاص دیــده می شود و اولیا اصا بــرای همین کاس های 

اضافه هزینه می دهند و درخواست دارند. /ایلنا

داســـتان فرونشســـت زمیـــن در اصفهـــان را حـــالا دیگـــر کمتـــر کســـی اســـت کـــه نشـــنیده باشـــد و ندانـــد کـــه ایـــن مخاطـــره مثـــل خـــوره به 
جان اصفهـــان افتاده و ریشـــه به تیشـــه اش می زنـــد. محمدرضـــا ابراهیمـــی، مدیـــرکل اداره آمـــوزش و پرورش اســـتان نیـــز در گفت وگو 

بـــا »اصفهـــان زیبـــا« گفـــت: فرونشســـت زمیـــن، مدرســـه های زیـــادی را  درگیـــر کـــرده و جـــان دانش آمـــوزان را بـــه خطـــر انداخته اســـت.

 متهمان جرائم فضای مجازی در سنین پایین 
بیشتر شده است

 نیمی از طرح تأمین آب اصفهان از دریای جنوب 
تکمیل شده است

معاون فرهنگی و اجتماعی فرماندهی انتظامی استان اصفهان گفت: تعداد شکات و 
متهمان حوزه جرائم فضای مجازی در سنین پایین نسبت به سال گذشته کمی بیشتر 
شده است. سرهنگ جهانگیر کریمی اظهار کرد: هم اکنون طرح مصون سازی دانش آموزان 
از آسیب های اجتماعی و فضای مجازی با مشارکت کارشناسان و مشاوران پلیس در 
ح نیز  سطح مدارس استان اصفهان در حال اجراست و یکی از محورهای اصلی این طر
فراهم آوردن زمینه آشنایی دانش آموزان و اولیای آن ها و همچنین معلمان و مدیران 
مدارس با آسیب های اجتماعی و آسیب های فضای مجازی و ارائه راهکارهای مقابله 

با آن هاست./ تسنیم

ح  ــر اســـاس بررســـی های انجام شـــده در گذشـــته اجـــرای طـــر ــتاندار اصفهـــان گفـــت: بـ اسـ
تأمیـــن آب اســـتان از دریـــای جنـــوب کشـــور نیازمنـــد صـــرف زمانـــی معـــادل ۹ تـــا ۱۱ ســـال بـــود؛ 

ح را ظـــرف مـــدت یک ســـال ونیم تکمیـــل  کنیـــم. امـــا توانســـتیم نیمـــی از ایـــن طـــر
ســـیدرضا مرتضـــوی گفـــت: چهـــار چالـــش اساســـی در مســـیر حرکـــت اســـتان اصفهـــان را 
شناســـایی کرده ایـــم. دغدغـــه نخســـت اســـتان مســـئله آب اســـت کـــه ناشـــی از ســـوء مدیریت 

در دولت هـــای گذشـــته اســـت.
ـــان  ـــه اینکـــه در ایـــن راســـتا قـــرارگاه آب اســـتان شـــکل گرفتـــه اســـت، بی ـــا اشـــاره ب مرتضـــوی ب
ــتان و  ــی اسـ ــی و تحقیقاتـ ــی، پژوهشـ ــای مطالعاتـ ــام ظرفیت هـ ــرارگاه از تمـ ــن قـ ــرد: در ایـ کـ

کشـــور اســـتفاده شـــده اســـت.
اســـتاندار اصفهـــان افـــزود: چالـــش دوم اســـتان بحـــث آلودگـــی هواســـت و ایـــن چالـــش 
موجـــب شـــده هرســـاله بخشـــی از ســـرمایه های اجتماعـــی اســـتان از دســـت بـــرود کـــه در 

راســـتای رفـــع آن نیـــز برنامه هایـــی تدویـــن شـــده و در حـــال اجراســـت.
ح  او بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه ۱۲ پیشـــران اقتصـــادی بـــرای اســـتان تعریـــف شـــده اســـت، مطـــر
کـــد اســـتان بـــه چرخـــه تولیـــد بازگشـــته  کـــرد: در دولـــت ســـیزدهم بیـــش از ۴۷۰ واحـــد را

 است.
مرتضـــوی بـــا بیـــان اینکـــه برخـــی از مســـائل اســـتان بیـــش از ۱۲ ســـال باتکلیـــف بـــوده، 
عنـــوان کـــرد: بســـیاری از ایـــن مســـائل در طـــول دو ســـال فعالیـــت دولـــت ســـیزدهم تعییـــن 

تکلیـــف شـــده اســـت.
خ بیـــکاری اســـتان اصفهـــان در دوســـال گذشـــته بیـــش از ۳درصـــد  ـــا اشـــاره بـــه اینکـــه نـــر او ب
کاهـــش داشـــته اســـت، ادامـــه داد: اســـتان اصفهـــان توانســـته اســـت بســـیاری از رتبه هـــای 

ـــد. ـــاص ده ـــود اختص ـــه خ ـــور را ب ـــادی در کش ـــت اقتص نخس
 اســـتاندار اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه ۵۸ چالـــش فرهنگـــی و اجتماعـــی اســـتان اصفهـــان 
شناســـایی شـــده اســـت، گفـــت: ایـــن چالش هـــا نیـــز اولویت بنـــدی شـــده و برنامه هایـــی بـــرای 

حـــل آن هـــا درحـــال تدویـــن اســـت.
ــر  ــزار نفـ ــتان و حـــدود پنـــج میلیـــون و ۳۰۰هـ ــتان اصفهـــان ۲۸ شهرسـ ــا، اسـ ــزارش ایرنـ ــه گـ  بـ

ــد. ــی می کننـ ــهرها زندگـ ــا در شـ ــد از آن هـ ــر ۸۰درصـ ــزون بـ ــه افـ ــت دارد کـ جمعیـ
ک در اثـــر خشک شـــدن   ایـــن اســـتان در ســـال های اخیـــر از کم آبـــی و خیـــزش گردوخـــا

زاینـــده رود و تـــالاب گاوخونـــی رنـــج می بـــرد.

لیلا مقیمی
دبیر گروه جامعه

ترک هـــا روی دیـــوار تـــوی کاس هـــای 
درس کم کـــم خودشـــان را نشـــان دادنـــد 
و روزبـــه روز عمیق تـــر شـــدند؛ ترک هایـــی 
دانش آمـــوزان  از  خیلـــی  شـــاید  کـــه 
ــانه هایی اســـت از  ــه نشـ ــتند کـ نمی دانسـ
فرونشســـت کـــه ردپایـــش حـــالا بـــه برخـــی 
از مـــدارس اصفهـــان نیـــز رســـیده و باعـــث 
شـــده تـــا برخـــی از آن هـــا تخلیـــه شـــوند و 
ـــاز بـــه بازســـازی و ترمیـــم  بعضـــی دیگـــر نی
دارنـــد. داســـتان فرونشســـت زمیـــن در 
اصفهـــان را حـــالا دیگـــر کمتـــر کســـی اســـت 
کـــه نشـــنیده باشـــد و ندانـــد کـــه ایـــن 
ـــه جـــان اصفهـــان  مخاطـــره مثـــل خـــوره ب
افتـــاده و ریشـــه بـــه تیشـــه اش می زنـــد. 
ایـــن موضوع را چنـــدی پیـــش محمدرضا 
ابراهیمـــی، مدیـــرکل اداره آمـــوزش و 
پـــرورش اســـتان نیـــز در گفت وگـــو بـــا 
ــه  ــا کـ ــرد؛ آنجـ ــد کـ ــا« تأییـ ــان زیبـ »اصفهـ
گفـــت: »فرونشســـت زمیـــن، مدرســـه های 
زیـــادی را در اصفهـــان و شهرســـتان هایی 
ــه و  ــهر، میمـ ــاد، شاهین شـ مثـــل نجف آبـ
جـــان  و  کـــرده  درگیـــر  خمینی شـــهر 
دانش آمـــوزان را بـــه خطـــر انداختـــه 
اســـت؛ همچنیـــن ۱۵بـــاب مدرســـه در 
آموزش وپـــرورش اصفهـــان  ناحیـــه۵ 
دچـــار فرونشســـت زمیـــن شـــده اند کـــه 
بیشـــتر آن هـــا جـــزو مـــدارس دونوبتـــه بـــا 
کـــم بالاســـت و همچنیـــن مـــدارس  ترا
ناحیـــه۴ آمـــوزش و پـــرورش بیشـــترین 
خطـــر فرونشســـت زمیـــن را دارنـــد؛ البتـــه 
آمـــار دقیقـــی از مـــدارس فرســـوده در 
اصفهـــان نمی تـــوان پیش بینـــی کـــرد؛ 
کـــه به مـــرور مـــدارس جدیـــد شناســـایی  چرا
و بـــه آمـــار قبلـــی اضافـــه می شـــوند. برخـــی 
از مـــدارس تنهـــا بخشـــی از فضایشـــان 
امـــکان  و  شـــده  فرونشســـت  دچـــار 
تخریـــب آن بخـــش و اســـتفاده از باقـــی 
فضـــا همچنـــان وجـــود دارد؛ درحالی کـــه 
آموزشـــی  فضاهـــای  از  دیگـــر  برخـــی 
به طورکامـــل دچـــار فرونشســـت شـــده اند 
آن هـــا  در  دانش آمـــوزان  حضـــور  و 

امکان پذیر نیست.«
مجیـــد نســـیمی، مدیـــرکل ســـابق نوســـازی، 
اســـتان  مـــدارس  تجهیـــز  و  توســـعه 
 » اصفهـــان نیـــز دراین بـــاره بـــه »مهـــر
گفتـــه بـــود کـــه مـــدارس نواحـــی ۴، ۵ 
و ۶ آموزش وپـــرورش شـــهر اصفهـــان 
بیشـــتر درگیـــر فرونشســـت زمیـــن شـــدند 
نواحـــی  آموزشـــی ســـایر  و فضاهـــای 
آموزش وپـــرورش ایـــن کان شـــهر نیـــز 
ـــر از ایـــن پدیـــده هســـتند؛ همچنیـــن  متأث
مـــدارس برخـــوار، پیربکـــران، کاشـــان و 
آران و بیـــدگل نیـــز تـــا حـــدودی درگیـــر 
ایـــن پدیـــده بودنـــد. در حـــال حاضـــر 
ـــر  ۴۰مدرســـه در ســـطح اســـتان اصفهـــان ب
اثـــر فرونشســـت زمیـــن آســـیب دیدنـــد کـــه 
ــه  ــداد، وضعیـــت شـــش مدرسـ ــن تعـ از ایـ
ـــود  ـــرده ب ـــن رد ک ـــدود خطرآفری ـــد و ح از ح
ــه  ــتور تخلیـ ــدور دسـ ــه صـ ــور بـ ــا مجبـ و مـ
آن هـــا شـــدیم. بـــه گفتـــه او، از شـــش 
ـــر فرونشســـت تخلیـــه  مدرســـه ای کـــه براث
شـــده، پنـــج مدرســـه در شـــهر اصفهـــان و 
یـــک مدرســـه در برخـــوار بـــوده کـــه ســـال 
ـــورت  ـــه ص ـــی ک ـــا هماهنگی های ـــته ب گذش
گرفـــت، دانش آمـــوزان آن هـــا بـــه مـــدارس 
دیگـــری منتقـــل شـــدند. ســـال گذشـــته 
۳۴مدرســـه اســـتان درگیـــر فرونشســـت 
بـــود کـــه هم زمـــان بـــا ســـفر رئیس جمهـــور 

جـــزو  را  موضـــوع  ایـــن  اصفهـــان،  بـــه 
مصوبـــات پیگیـــری کردیـــم و تأمیـــن 
اعتبـــار بـــرای ایـــن بخـــش مصـــوب شـــد. 
ســـفر  مصوبـــات  محـــل  از  کنـــون  تا
 رئیس جمهـــور ۶۵میلیـــارد تومـــان بـــرای 
مـــدارس درگیـــر فرونشســـت در اســـتان 
داده شـــده اســـت. بـــا تأمیـــن اعتبـــار از 
ایـــن محـــل بازســـازی و نوســـازی حـــدود 
۲۰مدرســـه را در دســـتور کار گذاشـــتیم 
کنـــون ۱۵پـــروژه را بـــا اعتبـــاری  کـــه تا
کـــه تخصیـــص یافتـــه آغـــاز کردیـــم و 
بخشـــی از آن هـــا در حـــال تکمیـــل اســـت؛ 
ـــرورش  ـــه ۵ آموزش وپ ـــن در ناحی همچنی
شـــهر اصفهـــان ســـه پـــروژه و در ناحیـــه۴ 
آموزش وپـــرورش دو پـــروژه آموزشـــی 

تکمیـــل شـــده و بـــرای مهرمـــاه امســـال 
تحویـــل دانش آمـــوزان می شـــود؛ همچنیـــن 
در پیربکـــران یـــک پـــروژه آموزشـــی تـــا 
ــد  ــل خواهـ ــل و تحویـ ــال تکمیـ ــان سـ پایـ

شـــد.

اصفهانِ فرونشستی!
خ فرونشســت در اصفهــان بالاســت و  نــر
بــه همیــن دلیــل نیــز نــام ایــن اســتان در 
زمــره پرریســک ترین اســتان های کشــور 
ــت.  ــه اس ــرار گرفت ــت ق ــوزه فرونشس در ح
خ ســالانه فرونشســت  گفتــه می شــود نــر
در اســتان اصفهــان ۱۳ ســانتی متر در 
خ  ســال اســت. درحالــی ایــن آمــار از نــر
فرونشســت در ایــران اعــام می شــود کــه 
فرونشســت بیــش از یــک ســانتی متر در 
دنیــا به عنــوان یــک بحــران شــناخته 
صــدا  بــه  را  هشــدار  آژیــر  و  می شــود 

درمــی آورد. 
بـــه گـــزارش »اصفهـــان زیبـــا«، مـرکــــز 
پژوهش هــای مجلــس نیــز به تازگــی در 
پژوهشــی بــا عنــوان »چالش هــای ناشــی 
ــه آب هــای زیرزمینــی  از برداشــت بی روی
در کشــور، بررســی شــرایط فعلــی و بحــران 
معضــل  ایــن  بــه  زمیــن«  فرونشســت 
پرداختــه و گــزارش داده کــه در تمامــی 
ــازه ای از مقادیــر فرونشســت  اســتان ها ب

گــزارش شــده اســت. 
امــا افزایــش بهره بــرداری از آب هــای 
زیرزمینــی و افزایــش کســری تجمعــی 
آبخوان هــا در ســال های اخیــر باعــث 
شــده کــه میــزان فرونشســت در برخــی 
از اســتان ها رونــد رو بــه رشــدی بــه خــود 
ــد.  ــدا کنن ــی پی ــت بحران ــد و وضعی بگیرن
زمین شناســی  ســازمان  بررســی های 
در  کشــور  معدنــی  کتشــافات  ا و 
بــازه  )در   ۱۳۹۵ و   ۱۳۹۸ ســال های 
ــاه  ــا دی م ــاه ت ــش ماهه مردادم ــی ش زمان
نشــان   ) مذکــور ســال های  بــرای 

کــه وضعیــت فرونشســت در  می دهــد 
دشــت های بــا شــیب یــک تــا ۴ درصــد، 
از میــزان ۹۱درصــد در ســال ۱۳۹۵ بــه 
میــزان ۹۳درصــد در ســال ۱۳۹۸ رســیده 
اســت. درصــد باقی مانــده بــرای ســایر 
دشــت ها بــا شــیب ۴ تــا ۸ درصــد اســت 
کــه از میــزان ۹ درصــد در ســال ۱۳۹۵ بــه 
میــزان ۷درصــد در ســال ۱۳۹۸ رســیده 
اســت. بــا توجــه بــه تفســیر نقشــه های 
مربــوط بــه پهنه هــای فرونشســت در 
دشــت های کشــور برگرفتــه از ســازمان 
معدنــی  کتشــافات  ا و  زمین شناســی 
کشــور در ســال ۱۳۹۵، نواحــی مرکــزی بــه 
ــتان  ــتان خوزس ــرقی اس ــمال ش ــمت ش س
در محدوده وســیعی میانگین فرونشســت 
بــه میــزان ۵ تــا ۱۰ ســانتی متر را تجربــه 
کرده اســت. مقــدار فرونشســت در همین 
ســال بــا نرخــی معــادل ۵ تــا ۷ ســانتی متر 
بــرای دشــت های مرکــزی بــه ســمت 
جنــوب شــرقی اســتان اصفهــان وجــود 
داشــته اســت. فرونشســت پیامدهــای 
اقتصــادی و اجتماعی و زیســت محیطی 
کــه  دارد  همــراه  بــه  را   بســیاری 
 درحــال حاضــر بــا گســترش و نفــوذ آن 
بــــه سازه هــــای مسکـونــــی شاهــــد آن 

 . هستیــــم
کارشناســان،  گزارش هــای  براســاس 
گیرشــدن تهدیــد فرونشســت زمیــن  فرا
ده هــزار  حــدود  در  گســتره ای  بــرای 
اصفهــان  اســتان  در  مربــع  کیلومتــر 
تخمیــن زده شــده اســت؛ تهدیــدی کــه 
عواقــب زیــادی چــه در کوتاه مــدت و 
که  چــه در بلندمــدت بــه همــراه دارد؛ چرا
»ایــن مســئله بیشــترین آســیب را ازلحاظ 
محیط زیســتی بــر کشــور تحمیــل خواهــد 
خ  کــرد. فرونشســت در ابعــاد گســترده و نر
بالا عمــا بســیاری از جنبه هــای حیات را 
تحت تأثیــر قــرار داده و حتــی در مناطــق 
ــودی  ــرز ناب ــا م ــران ت ــالای بح ــطح ب ــا س ب

پیــش می بــرد.« 
امــا دیگــر یافته هــای مرکــز پژوهش هــای 
مجلــس، آســیب های زیســت محیطی را 
به عنــوان مهم تریــن پیامــد ایــن پدیــده 
عنــوان کــرده اســت؛ چــرا کــه: »در بعــد 
محیط زیســتی می تــوان در ابتــدا بــه 
تغییــرات قابل توجــه در شــکل عــوارض 
زمیــن، یعنــی تغییــر ظاهــری در وضعیــت 
طبیعــی مناطــق اشــاره کــرد؛ خصوصــا 
گــر ایــن شــکل از بــروز تغییــرات در  ا
حواشــی و یــا نقــاط منتهی بــه مســیرهای 
اصلــی آبراهه هــا و کانال هــای طبیعــی 
و مصنوعــی انتقــال آب ایجــاد شــود. 
ایــن رخــداد می توانــد بــه بــروز ســوانح 
و  جدیــد  مســیل های  ایجــاد  جــدی، 

کنان آن مناطق  تهدید جانــی و مالــی ســا
بینجامــد. ازجملــه دیگــر آســیب های 
محیط زیســتی جــدی فرونشســت زمین، 
کاهــش ظرفیــت نگهداشــت آبخوان هــا 
به دلیــل فشــردگی بیش ازحــد لایه هــا و 
کاهــش تخلخــل بیــن مصالــح آن اســت. 
ایــن مســئله موجــب خشــکی تدریجــی 
آبخــوان و سخت ترشــدن اســتحصال 
 و بهره بــرداری از آب زیرزمینــی و در

نتیجــه تحت الشــعاع قرارگرفتــن دائمــی 
پروژه های صنعتــی در مناطق آســیب دیده 
و بــه تبــع آن، اهــداف توســعه آن مناطــق 
نفــوذ ســریع  بــود؛ همچنیــن  خواهــد 
مواضــع  بــه  فاضاب هــا  و  لاینده هــا  آ
آســیب دیده و درنتیجــه آلودگــی آنــی 
دیگــر  از  زیرزمینــی،  آب  ســفره های 
آسیـب هــــای محیــط زیستــــی نــاشــــی 
از پدیــده فرونشســت زمیــن به شــمار 

» . یــد می آ

فرونشست؛ محصول کاهش 
سطح آب های زیرزمینی

ــر  ــدارس را درگیـ ــا مـ ــالا، امـ ــت حـ فرونشسـ
کـــرده اســـت و راه گریـــزی از آن نیســـت. 
هیئت علمـــی  عضـــو  نـــادی،  بهـــرام 
دانشـــگاه آزاد اســـامی اصفهـــان و عضـــو 
کارگـــروه تخصصـــی فرونشســـت اســـتان در 
گفت وگـــو بـــا »اصفهـــان زیبـــا« ایـــن موضـــوع 
را تأییـــد می کنـــد و معتقـــد اســـت کـــه 
حتـــی مـــدارس نوســـاز نیـــز ممکـــن اســـت 
درگیـــر فرونشســـت شـــوند؛ فرونشســـتی 
کـــه محصـــول نهایـــی کاهـــش آب هـــای 
می گویـــد:  نـــادی  اســـت.  زیرزمینـــی 
مقاوم ســـازی  بـــرای  »دســـتورالعملی 
مـــدارس در برابـــر فرونشســـت وجـــود 
نـــدارد و امـــکان بازســـازی فضاهـــای 
یـــا مقاوم ســـازی آن هـــا  آســـیب دیده 
هـــم نیســـت. اصـــا بـــرای همیـــن هـــم 
اســـت کـــه نمی تـــوان تعـــداد دقیقـــی از 
مـــدارس درگیـــر فرونشســـت در اصفهـــان 

را تخمیـــن زد.« 
علـــی بیت اللهـــی، مدیـــر بخـــش زلزلـــه 
و خطرپذیـــری مرکـــز تحقیقـــات راه، 
مســـکن و شهرســـازی هـــم ایـــن موضـــوع 
را تأییـــد می کنـــد و از مـــدارس دیگـــری 
ســـخن بـــه میـــان آورد کـــه آن هـــا هـــم در 
معـــرض خطـــر فرونشســـت قـــرار دارنـــد. او 
بـــه »تجـــارت نیـــوز« گفتـــه اســـت: »بالـــغ 
بـــر ۳۷۱ مرکـــز آموزشـــی در اصفهـــان 
در زون فرونشســـت زمیـــن قـــرار دارد. 
ــه و  ــگاه، مدرسـ ــامل دانشـ ــز شـ کـ ــن مرا ایـ
مؤسســـات آمـــوزش عالـــی می شـــود. از 
ایـــن تعـــداد ۲۵۸ مـــورد آن مدرســـه اســـت. 
چنیـــن آمـــاری را در شـــهرهای دیگـــر 
نداریـــم. برخـــی از ایـــن مـــدارس قدیمـــی 
ـــا وقـــوع فرونشســـت زمیـــن،  هســـتند کـــه ب
ــتر آســـیب می بیننـــد.  ایـــن مـــدارس بیشـ
خ فرونشســـت زمیـــن  درســـت اســـت کـــه نـــر
در خراســـان و تهـــران بالاتـــر اســـت؛ امـــا 
کـــه ایـــن پدیـــده در محـــدوده  ازآنجا
شـــهری کان شـــهر اصفهـــان قـــرار دارد، 
خطـــر در اصفهـــان حادتـــر از ســـایر نقـــاط 
کشـــور اســـت. حـــدود یک میلیـــون و 
۲۵۰هـــزار نفـــر در مناطـــق شـــهری و در 
کن  زون هـــای فرونشســـت زمیـــن ســـا
ــهری  ــق شـ ــن مناطـ ــه ایـ ــتند. ازجملـ هسـ
ــاره کـــرد.  می تـــوان بـــه منطقـــه ۸ و ۱۰ اشـ
بـــه عبارتـــی حـــدود نیمـــی از جمعیـــت 
اصفهـــان در خطـــر ایـــن پدیـــده هســـتند.« 
خ فرونشســـت در اصفهـــان کـــه او  نـــر
بـــه  ســـالانه  می گویـــد،  ســـخن  آن  از 

۱۸ســـانتی متر هـــم می رســـد.

کلاسهایترکخورده!
۴۰مدرسه  بر اثر فرونشست زمین آسیب دیدند که شش واحد آن ها تخلیه شده است

 دستورالعملی 
برای مقاوم سازی 

مدارس در برابر 
فرونشست وجود 

 ندارد و امکان 
بازسازی فضاهای 

آسیب دیده یا 
 مقاوم سازی 

آن ها هم نیست

 آمار دقیقی از 
 مدارس فرسوده 

 در اصفهان
 نمی توان پیش بینی 

که به مرور  کرد؛ چرا
مدارس جدید 

 شناسایی و 
 به آمار قبلی 

اضافه می شوند
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رئیـــس شـــورای اســـامی شـــهر 
اصفهـــان گفـــت: اصفهـــان از 
هفدهـــم آذر امســـال، هیـــچ روز 
ســـالمی را تجربـــه نکـــرده و در 
شـــرایط جـــوی ناســـالم بـــرای 
گرفتـــه  گروه هـــا قـــرار  همـــه 
ــال  ــر سـ ــده هـ اســـت، ایـــن پدیـ
ــاره ای اساســـی  به وجـــود می آیـــد، بـــه همیـــن دلیـــل بایـــد چـ
کـــه بـــا تعطیلـــی مـــدارس و ادارات  بـــرای آن اندیشـــید، چرا

این مسئله مدیریت نمی شود. 
محمـــد نورصالحـــی بـــا اشـــاره بـــه تشـــکیل شـــورای عالـــی 
محیط زیســـت در شـــهرداری اصفهـــان اظهـــار کـــرد: در 
راســـتای مشـــکات زیســـت محیطی به ویـــژه آلودگـــی هـــوا 
کـــه ایـــن روزهـــا شـــاهد آن هســـتیم، تمـــام دســـتگاه های 
دولتـــی، مجموعـــه اســـتانداری، ســـازمان محیـــط زیســـت 
و مدیریـــت شـــهری بـــا دغدغه منـــدی پیگیـــر راهکارهـــای 
ـــه تشـــکیل ســـتاد محیـــط  رفـــع مشـــکل هســـتند و در پـــی آن ب
زیســـت محیطی  آلودگی هـــای  بـــا  مقابلـــه  یـــا   زیســـت 

پرداختند.
رئیـــس شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان بـــا اشـــاره بـــه تـــاش 
نهادهـــای ذی ربـــط در مســـئله آلودگـــی هـــوا تصریـــح کـــرد: 
ســـازمان و نهـــادی نیســـت کـــه بـــرای حـــل ایـــن مســـئله 
تـــاش نکنـــد؛ در شـــهرداری اصفهـــان نیـــز طـــی ماه هـــای 
ـــاتی  ـــکل جلس ـــن مش ـــع ای ـــرای رف ـــئولان ب ـــوت مس ـــا دع ـــل ب قب

برگـــزار شـــد. 
ـــروگاه شـــهید منتظـــری  ـــد از نی ـــه بازدی ـــا اشـــاره ب نورصالحـــی ب
ادامـــه داد: بـــا بازدیـــد از نیروگاه هـــا، نگرانـــی مدیریـــت شـــهری 
دربـــاره ســـوخت مـــازوت کاهـــش یافـــت؛ زیـــرا مدیریـــت 
نیـــروگاه شـــهید منتظـــری اصفهـــان مخالـــف اســـتفاده از 
ســـوخت مـــازوت اســـت و در ایـــن بـــاره بـــا مجموعـــه اســـتان 
ـــروگاه فقـــط در  ـــه مســـئولان، نی ـــه گفت ـــا ب ـــد؛ بن همراهـــی می کن
ـــا تکلیـــف قانونـــی، بـــه  ـــار ی صـــورت ایجـــاد شـــرایط ویـــژه و اجب

مازوت ســـوزی روی مـــی آورد. 
او دربـــاره برگـــزاری جلســـات شـــورای عالـــی محیط زیســـت 
ــور  ــا حضـ ــم بـ ــورت منظـ ــات به صـ ــن جلسـ ــد: ایـ ــان می کنـ بیـ
ج شـــهرداری به ویـــژه مدیـــرکل محیـــط  مدیـــران داخـــل و خـــار
زیســـت اســـتان تشـــکیل می شـــود؛ همچنیـــن جلســـات 
داخلـــی شـــهرداری کـــه مدیریـــت شـــهری خـــود متولـــی آن 

اســـت، می توانـــد بـــه ایـــن مســـیر کمـــک کنـــد. 
رئیـــس شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه منابـــع 
آلاینـــده متحـــرک همچـــون خودروهـــای عمومـــی و خصوصی 
نیـــز در آلودگی هـــا ســـهم بســـزایی دارنـــد، گفـــت: خودروهـــای 
ــن  ــه علـــت سـ ــی ها بـ کسـ ــا و تا ــون اتوبوس هـ ــی همچـ عمومـ
بالا، فرســـودگی و ســـوخت نامناســـب موجـــب ایجـــاد آلایندگی 

در محیـــط می  شـــوند. 
بیـــان  نورصالحـــی دربـــاره وظایـــف مدیریـــت شـــهری 
کـــرد: ایـــن نهـــاد وســـایل نقلیـــه عمومـــی را بایـــد از لحـــاظ 
لاینـــده متحـــرک  فنـــی بررســـی کنـــد و چنانچـــه منابـــع آ
همچـــون اتوبوس هـــای دودزا وجـــود دارد، بایـــد معاینـــه 
 فنـــی و رفـــع عیـــب آن هـــا را در دســـتور کار خـــود قـــرار

 دهد. 
خریـــد  بـــرای  شـــهرداری  اقدامـــات  بـــه  اشـــاره  بـــا  او 
اتوبوس هـــای جدیـــد عنـــوان کـــرد: بیـــش از ۴۰۰ دســـتگاه 
اتوبـــوس خریـــداری شـــده اســـت کـــه تعـــدادی از آن هـــا در 
خطـــوط قـــرار گرفته انـــد و تعـــدادی دیگـــر در حـــال پیگیـــری 
بـــرای تحویـــل اســـت؛ همچنیـــن خریـــد صـــد دســـتگاه 
اتوبـــوس برقـــی بـــرای اســـتفاده در بافـــت مرکـــزی شـــهر در 

حـــال انجـــام اســـت. 
رئیـــس شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه بـــرای 
تبدیـــل موتورســـیکلت های بنزینـــی بـــه برقـــی برنامه ریـــزی 
لازم انجـــام شـــده اســـت، توضیـــح داد: شـــهرداری بـــا بانـــک 
عامـــل و ســـازندگان موتورهـــای برقـــی هماهنـــگ کـــرده 
اســـت کـــه صـــد هـــزار موتورســـیکلت بنزینـــی را بـــا کمـــک 
وام قرض الحســـنه بانـــک مهـــر ایـــران بـــه موتـــور برقـــی 

تبدیـــل کنـــد.
ـــرای بازســـازی پنجهـــزار  ـــا اشـــاره بـــه پیگیـــری ب  نورصالحـــی ب
کســـی فرســـوده افـــزود: وام قرض الحســـنه بـــرای صاحبـــان  تا
کســـی های فرســـوده مـــورد نیـــاز راننـــدگان اســـت کـــه در  تا
ایـــن بـــاره »علـــی ســـاجقه« معـــاون رئیس جمهـــور و رئیـــس 
ســـازمان حفاظـــت محیـــط زیســـت در ســـفر اخیـــر خـــود 
 بـــه شـــهر اصفهـــان وعده هایـــی داد کـــه هنـــوز عملیاتـــی

 نشده است.

اقداماتاساسیکارخانهریسباف
انجامشدهاست

 شـــهردار اصفهـــان در برنامـــه 
بـــا  »بی واســـطه  رادیویـــی 
مـــردم« حضـــور یافـــت و بـــه 
شهــرونـــــدان  پــــرسش های 
پاســـخ داد. علـــی قاســـم زاده 
ـــه  گفـــت:  گالری هـــای کتابخان
مرکـــزی شـــهرداری کـــه محـــل 
ـــود، مرمـــت شـــده اســـت  نمایـــش هنرهـــای معاصـــر و مـــدرن ب
و بـــه زودی وارد چرخـــه خدمت رســـانی می شـــود. او ادامـــه 
داد: مـــوزه بلدیـــه در اصفهـــان اوایـــل ســـال آینـــده در 
باغ زرشـــک، محـــل ســـابق معاونـــت فرهنگـــی شـــهرداری 

افتتاح خواهد شد.  
ــد،  ــان هنرمنـ ــردم اصفهـ ــرد: مـ ــح کـ ــان تصریـ ــهردار اصفهـ شـ
ــر  ــای معاصـ ــوزه هنرهـ ــتند. مـ ــناس و هنردوســـت هسـ هنرشـ
ـــال  ـــب در ح ـــورت مرت ـــم به ص ـــن ه ـــت و م ـــت اس ـــال مرم در ح
پیگیـــری هســـتم. مرمـــت قابـــل پیش بینـــی نیســـت و بایـــد 
در مراحـــل انجـــام کار بـــه آن پـــی بـــرد؛ درواقـــع نمی تـــوان 
گفـــت کار یک ماهـــه تمـــام می شـــود؛ زیـــرا مرمـــت کار حســـاس 
و ظریفـــی بـــوده و ممکـــن اســـت در زمـــان انجـــام آن بـــا 

پدیده هایـــی روبـــه رو شـــویم. 
قاســـم زاده ادامـــه داد: اقدامـــات اساســـی کارخانـــه ریســـباف 
نیـــز انجـــام و تحویـــل آن بـــه ســـازمان میـــراث فرهنگـــی در 
هیئـــت دولـــت مصـــوب شـــده اســـت؛ شـــهرداری اصفهـــان هـــم 
از قبـــل اعـــام آمادگـــی کـــرده اســـت کـــه در صـــورت لـــزوم بـــرای 
ـــی  ـــزرگ و حت ـــوان یـــک مـــوزه ب ـــد و به عن ـــدا کن مرمـــت ورود پی

ملـــی آن را وارد فرهنـــگ شـــهر کنیـــم.

بیست وســـومین برنامـــه »بـــه احتـــرام 
مـــردم اصفهـــان« بـــا محوریـــت بهره بـــرداری 
از پنج دســـتگاه ون ویـــژه معلولان و ســـامانه 
همیـــار بـــا حضـــور مدیـــران شـــهری برگـــزار 
 شـــد. رئیـــس کمیســـیون هوشمندســـازی 
شـــهر  اســـامی  شـــورای  حمل ونقـــل  و 
ــا بیـــان اینکـــه خدمـــت بـــه افـــراد  اصفهـــان بـ
معلـــول و توان خـــواه یـــک وظیفـــه شـــرعی و 
گفـــت: وظیفـــه  ســـپس قانونـــی اســـت، 
خدمـــت  توان خواهـــان  بـــه  تـــا   ماســـت 
کنیـــم. چه بســـا به واســـطه کوتاهـــی در ایـــن 
موضـــوع مـــورد مؤاخـــذه قـــرار می گیریـــم. 
تمـــام ایـــن مـــوارد اســـباب آزمایـــش بـــرای 
ــه  ــود بـ ــه مشـــخص شـ ــت کـ ــئولان اسـ مسـ
چـــه ترتیـــب عمـــل می کنیـــم. ابوالفضـــل 
قربانـــی اظهـــار کـــرد: خوشـــحالیم کـــه امـــروز 
ــر کوچـــک  ــن خدمـــت به ظاهـ ــتیم ایـ توانسـ
امـــا ارزشـــمند را پـــس از مدت هـــا در اصفهـــان 

انجام دهیم.

هوشمندســـازی  کمیـسیــــون  رئـیــــس 
و حمل ونقـــل شـــورای اســـامی شـــهر 
کیـــد بـــر اینکـــه بایـــد  اصفهـــان بـــا تأ
قـــدردان مـــردم و نظـــام باشـــیم کـــه بـــه 
ایـــن موضـــوع اهتمـــام دارنـــد، ادامـــه 
ــاد  ــات زیـ ــن خدمـ ــزان ایـ ــه میـ گرچـ داد: ا
نیســـت، امـــا توجهـــی کـــه وجـــود دارد 
قابل قدردانـــی اســـت. قربانـــی بـــا بیـــان 
بـــه معلـــولان  ارائـــه خدمـــات  اینکـــه 
و  اســـت  شـــده  تصویـــب  قانـــون  در 
دســـتگاه ها ملـــزم شـــدند تـــا وظیفـــه ای 
را کـــه بـــر عهـــده دارنـــد، بـــه شـــیوه های 
مختلـــف انجـــام دهنـــد، گفـــت: ایـــن 
ع مختـــص مدیریـــت شـــهری  موضـــو
نیســـت و شـــامل ســـایر مجموعه هـــا 
ــه پیـــش  ــان اینکـ ــا بیـ ــود.  او بـ ــز می شـ نیـ
افـــراد  بـــه  توجـــه  میـــزان  انقـــاب  از 
ــوده  ــاد نبـ ــام زیـ ــب نظـ ــواه از جانـ توان خـ
اســـت، تصریـــح کـــرد: در قدیـــم شـــاهد 
بودیـــم کـــه افـــرادی حتـــی بـــرای یک بـــار 
در طـــول عمـــر خـــود هـــم نمی توانســـتند از 
کنـــون وضعیـــت  ج شـــوند؛ امـــا ا منـــزل خـــار
به گونـــه ای اســـت کـــه همـــه ملـــزم بـــه 
افـــراد  ایـــن  حق وحقـــوق  بـــه  توجـــه 
ــدا کنـــد. ــود پیـ ــا وضعیـــت بهبـ ــتند تـ هسـ

کمیســـیون هوشمندســـازی و  رئیـــس 
شـــهر  اســـامی  شـــورای  حمل ونقـــل 
ـــازی  ـــه مناسب س ـــان اینک ـــا بی ـــان ب اصفه
یکـــی از بحث هـــای جـــدی در مدیریـــت 
کـــه از دیربـــاز بـــه آن  شـــهری اســـت 
توجـــه می شـــده اســـت، خاطرنشـــان 
کـــرد: ممکـــن اســـت وضعیـــت کنونـــی 
راضی کننـــده نباشـــد؛ امـــا در حـــد امـــکان 
و تـــا حـــدودی تمهیدهایـــی در شـــهرداری 
فراهـــم شـــده اســـت و بایـــد در ســـایر 
ســـازمان ها نیـــز انجـــام شـــود. قربانـــی 
بـــا اشـــاره بـــه اهمیـــت فرهنگ ســـازی 
در ایـــن حـــوزه بیـــان کـــرد: همـــگان بایـــد 
وظیفـــه خـــود بداننـــد کـــه هنـــگام ورود 
افـــرادی کـــه احتیـــاج بـــه کمـــک بیشـــتری 
دارنـــد، جـــا خالـــی کننـــد؛ هرچنـــد در 
اســـتانداردها گفتـــه می شـــود کـــه بایـــد 
مکانـــی جلـــوی اتوبـــوس بـــرای اســـتفاده 
ایـــن افـــراد قـــرار داشـــته باشـــد و ایـــن 
موضـــوع بایـــد در فرهنـــگ شـــهروندی 
ـــان  ـــا بی توســـعه و آمـــوزش داده شـــود.  او ب
اینکـــه لایحـــه دوفوریتـــی کـــه بـــه ایـــن 
ــهر داده  ــامی شـ ــورای اسـ ــه شـ ــور بـ منظـ
شـــده اســـت، بـــه دلیـــل بررســـی جزئیـــات 
طبـــق روال قانـــون در کمتریـــن زمـــان 
موردبررســـی قـــرار گرفـــت و در طـــول 
شـــش روز تصویـــب شـــد، گفـــت: ایـــن 
سیســـتم و ســـامانه حمل ونقلـــی بایـــد 
گســـترش پیـــدا کنـــد؛ زیـــرا ایـــن تعـــداد 
نیســـت.  کافـــی  معلـــولان  بـــرای  ون 
کمیســـیون هوشمندســـازی و  رئیـــس 
شـــهر  اســـامی  شـــورای  حمل ونقـــل 
کیـــد بـــر لـــزوم به کارگیـــری  اصفهـــان بـــا تأ
کمک رســـانی  بـــرای  لازم  تجهیـــزات 
مناســـب بـــه فـــرد معلـــول، از هنـــگام 
سوارشـــدن به صـــورت ایمـــن تـــا خـــروج 
او از ون، ادامـــه داد: به غیـــراز نصـــب 
تجهیـــزات  ون،  درون  تجهیـــزات 
بیـــن مســـیر نیـــز در صـــورت لـــزوم بایـــد 
بـــه  معلـــول  افـــراد  تـــا  شـــود  فراهـــم 
محـــل برســـند؛ همچنیـــن آمـــوزش بـــه 
راننـــدگان بـــرای ســـوار و پیاده شـــدن و 
ارائـــه خدمـــات اورژانســـی بایـــد انجـــام 
ـــه درنظرگرفتـــن  ـــا اشـــاره ب شـــود. قربانـــی ب
اولویت هـــا، بـــرای اســـتفاده معلـــولان از 

کیـــد بـــر حداقـــل قیمـــت  ایـــن ون هـــا و تأ
بـــرای آن هـــا تصریـــح کـــرد: امیـــدوارم 
گســـترش  را  خدمـــت  ایـــن  بتوانیـــم 
دهیـــم و بـــا کیفیـــت بیشـــتر در خدمـــت 
جامعـــه معلـــولان باشـــیم کـــه وظیفـــه 
شـــرعی و قانونـــی ماســـت. او بـــا بیـــان 
اینکـــه طبـــق لایحـــه ای کـــه در اختیـــار 
اعضـــای شـــورای شـــهر قـــرار گرفـــت و 
ــا  ــا بـ ــن ون هـ ــات ایـ ــد، خدمـ ــب شـ تصویـ
می شـــود،  ارائـــه  تخفیـــف  ۷۰درصـــد 
در  خانواده هـــا  و  معلـــولان  گفـــت: 
صورتـــی کـــه بـــا مشـــکل مواجـــه شـــوند، 
 ۰۳۱۳۷۰۱۳۳ شـــماره  بـــا  می تواننـــد 
به عنـــوان پشـــتیبان تمـــاس بگیرنـــد. 
او بـــا بیـــان اینکـــه بـــرای برنامه ریـــزی و 
ارائـــه خدمـــات مطلـــوب بـــه تعـــداد دقیـــق 
ـــح  ـــت، تصری ـــاز اس ـــاری نی ـــه آم ـــن جامع ای
کـــرد: بایـــد بدانیـــم چنـــد معلـــول در شـــهر 
و محـــدوده شـــهر اصفهـــان وجـــود دارد 
ـــه  ـــاز ب کـــه در همیـــن محـــدوده شـــهری نی
ارائـــه خدمـــات دارد و بدانیـــم بـــه چـــه 

مقصـــدی ســـفر می کننـــد. 
هوشمندســـازی  کمیســـیون  رئیـــس 
و حمل ونقـــل شـــورای اســـامی شـــهر 
اصفهـــان بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه ســـال جـــاری 
مبلغـــی بـــه حمایـــت از دانش آمـــوزان 
مـــدارس اســـتثنایی اختصـــاص پیـــدا 
کـــرد، افـــزود: مبلغـــی بـــرای ایاب وذهـــاب 
دانش آمـــوزان اختصـــاص پیـــدا کـــرد و بـــه 
دانش آمـــوزان اســـتثنایی در محـــدوده 
شـــهر اصفهـــان کـــه ســـال های ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ در ایـــن مـــدارس تحصیـــل کردنـــد، 

کمک هزینـــه پرداخـــت شـــد.

خدمت رسانی پنج دستگاه ون
 به معلولان با ۷۰درصد تخفیف

در ادامـــه ایـــن برنامـــه، مدیرعامـــل 
بـــر  نظـــارت  و  مدیریـــت  ســـازمان 
کســـی رانی شـــهرداری اصفهـــان گفـــت:  تا
به منظـــور تـــردد آســـان معلـــولان حرکتـــی 
در ســـطح شـــهر، پنـــج دســـتگاه ون ویـــژه 
ـــداری شـــده اســـت کـــه در ایـــن  آن هـــا خری
راســـتا معلـــولان متقاضـــی ســـفر کـــه در 
کن هســـتند،  محـــدوده شـــهر اصفهان ســـا
 ، ســـفر از  قبـــل  روز  یـــک  می تواننـــد 

تقاضـــای خـــود را در ســـامانه »همیـــار« 
ثبـــت کننـــد.   محمـــد پـــرورش اظهـــار کـــرد: 
ـــه و درخواســـت  ـــادی مطالب ســـال های زی
عمومـــی از ســـوی معلـــولان و ســـازمان 
ـــر ایجـــاد تســـهیات در  بهزیســـتی مبنـــی ب
جهـــت حمل ونقـــل معلـــولان حرکتـــی 
ح شـــده،  بـــرای تـــردد در ســـطح شـــهر مطـــر
امـــا مغفـــول مانـــده بـــود. او افـــزود: در ایـــن 
کســـی رانی شـــهرداری  راســـتا، ســـازمان تا
اصفهـــان طرحـــی را پیشـــنهاد داد کـــه 
ــامی  ــورای اسـ ــت شـ ــا حمایـ ــد بـ ــرر شـ مقـ
شـــهر و شـــهردار، پنـــج دســـتگاه ون بـــه 
ایـــن منظـــور خریـــداری شـــود. پـــرورش 
در  اطاع رســـانی  کـــرد:  خاطرنشـــان 
ایـــن خصـــوص روز دوازدهـــم آذر بـــرای 
۵۵۰۰ نفـــر از معلـــولان از طریـــق ارســـال 
کنـــون ۲۰۳  پیامـــک انجـــام شـــد کـــه تا
نفـــر ایـــن ســـامانه را نصـــب کرده انـــد. 
پـــرورش اظهـــار کـــرد: ایـــن ون هـــا بـــا 
خ  ۷۰ درصـــد تخفیـــف نســـبت بـــه نـــر
کســـی های ون بـــه معلـــولان  مصـــوب تا

می کننـــد.  خدمت رســـانی 
ـــارت  ـــت و نظ ـــازمان مدیری ـــل س مدیرعام
کســـی رانی شـــهرداری اصفهـــان  بـــر تا
بـــا بیـــان اینکـــه ون هـــا از دوازدهـــم 
، روز جهانـــی معلـــولان، در مـــدار  آذر
قـــرار گرفـــت و ســـرویس دهی آزمایشـــی 
افتتـــاح  شـــاهد  کنـــون  ا و  شـــد  آغـــاز 
ایـــن ســـامانه هســـتیم، گفـــت: بـــرای 
ســـهولت ثبـــت درخواســـت ســـامانه ای 
ــد  ــولان بتواننـ ــا معلـ ــد تـ ــده شـ ــدارک دیـ تـ
ــود  ــت خـ ــت درخواسـ ــزل ثبـ ــل منـ از داخـ
ـــا بیـــان اینکـــه  را انجـــام دهنـــد. پـــرورش ب
اصفهـــان دومیـــن شـــهری اســـت کـــه 
در آن تســـهیل حمل ونقـــل معلـــولان 
شـــدید و خیلـــی شـــدید حرکتـــی رقـــم 
خـــورده اســـت، ادامـــه داد: در تهـــران 
از ۴۸ ســـاعت قبـــل امـــکان رزرو وجـــود 
دارد؛ امـــا در اصفهـــان ایـــن امـــکان از 
۲۴ ســـاعت قبـــل فراهـــم شـــده اســـت. 
کســـی رانی شـــهرداری  رئیـــس ســـازمان تا
اصفهـــان بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه روز جهانـــی 
معلـــولان بـــرای ۵۵۰ نفـــر پیامـــک ارســـال 
و درخواســـت شـــد تـــا ســـامانه را نصـــب 
کننـــد، خاطرنشـــان کـــرد: تـــا ایـــن لحظـــه 

۲۰۳ نفـــر ســـامانه را نصـــب کرده انـــد. 
ســـایر معلـــولان می تواننـــد بـــا مراجعـــه 
کافـــه بـــازار ســـامانه حمل ونقـــل  بـــه 
کـــرده یـــا از طریـــق وبـــگاه   را دانلـــود 
بـــه  کســـی رانی  تا ســـازمان  خدمـــات 
نشـــانی esftaxirani.ir نرم افـــزار موجـــود 

در کانـــال را دانلـــود و نصـــب کننـــد.
ســـامانه  اینکـــه  بیـــان  بـــا  پـــرورش 
۲۴ســـاعته فعـــال اســـت،  به صـــورت 
از ســـرویس دهی  کـــرد:   خاطرنشـــان 

 ۰۰: ۷ تـــا ۰۰: ۲۲ برقـــرار اســـت؛ امـــا ثبـــت 
درخواســـت از صبـــح تـــا ســـاعت ۰۰: ۱۸ 
بـــرای روز بعـــد و از ســـاعت ۰۰: ۱۸ بـــه بعـــد 

فعـــال اســـت. 

39هزار معلول تحت پوشش 
داریم

سرپرســـت اداره بهزیســـتی شهرســـتان 
اصفهـــان در ادامـــه ایـــن برنامـــه گفـــت: 
همچـــون  اقداماتـــی  در  شـــهرداری 
راه انـــدازی مرکـــز نگهـــداری کـــودکان 

کار همـــراه و حامـــی ســـازمان بهزیســـتی 
بـــوده اســـت. 

جـــواد ســـلمانی تصریـــح کـــرد: تعـــداد 
افـــراد معلولـــی کـــه قابلیـــت اســـتفاده از 
ــر اســـت.  ــد، ۲۶۰۰ نفـ ــامانه را دارنـ ایـــن سـ
ــا کمـــک  ــت بـ ــرده اسـ ــعی کـ ــتی سـ بهزیسـ
ســـازمان ها  از  بســـیاری  همراهـــی  و 
خدمـــات ارزنـــده ای بـــه جامعـــه هـــدف و 

تحـــت پوشـــش خـــود ارائـــه دهـــد.
ــول  ــزار معلـ ــه ۳۹هـ ــه اینکـ ــاره بـ ــا اشـ  او بـ
تحـــت پوشـــش اداره بهزیســـتی اصفهـــان 
قـــرار دارنـــد کـــه پنج هـــزار و ۸۰۰ نفـــر از 
آن هـــا معلـــول جســـمی حرکتی هســـتند 
امـــکان  نفـــر   ۲۶۰۰ میـــان  ایـــن  از  و 
بهره منـــدی از ایـــن ســـامانه را دارنـــد، 
تهـــران،  از  پـــس  اصفهـــان  افـــزود: 
دومیـــن شـــهری اســـت کـــه در خصـــوص 
راه انـــدازی ســـامانه معلـــولان اقـــدام کـــرده 

. ســـت ا
 سرپرســـت اداره بهزیســـتی شهرســـتان 
اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه امـــروز بهزیســـتی 
تنهـــا نیســـت و ســـازمان های مهمـــی 
همچـــون شـــهرداری کنـــار مـــا هســـتند، 
بـــا پیگیری هـــای  کـــرد:  خاطرنشـــان 
شـــهردار اصفهـــان ایـــن اتفـــاق به ســـرعت 
خ داد. درحالی کـــه مدت زمـــان زیـــادی  ر
بـــود کـــه بهزیســـتی پیگیـــر بـــود، امـــا ایـــن 
کار انجـــام نشـــده بـــود؛ هرچنـــد پنـــج ون 

پاســـخ گو نیســـت. 
ســـلمانی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه شـــهردار 
همـــواره در زمینه هـــای مختلـــف همـــراه 
بهزیســـتی بـــوده اســـت، ادامـــه داد: 
ازجملـــه راه انـــدازی مرکـــز نگهـــداری 
کـــه شـــامل ســـه واحـــد  کار  کـــودکان 
افـــراد  بـــه  کنـــون  هم ا و  مجزاســـت 
کارتن خـــواب خدمـــات ارائـــه می دهـــد. 
او بـــا اشـــاره بـــه پرداخـــت مســـتمری 
ماهانـــه معلـــولان از ۷۶۰ هـــزار تومـــان 
تـــا یک میلیـــون و ۵۰۰ هـــزار تومـــان، 
گفـــت: حـــق پرســـتاری بـــه خانـــواده 
دو  مبلـــغ  بـــه  نخـــاع  قطـــع  معلـــولان 
میلیـــون و ۱۰۰ هـــزار تومـــان پرداخـــت 
کـــز  مرا یارانـــه  همچنیـــن  می شـــود؛ 
روزانـــه ســـه میلیون و ۵۰۰ هـــزار تومـــان 
کـــز شـــبانه روزی بـــرای هـــر  و یارانـــه مرا
نفـــر پنج میلیـــون و ۸۰۰ هـــزار تومـــان 
اســـت. امـــروز نگهـــداری هـــر شـــخص در 
کـــز شـــبانه روزی ۱۲میلیـــون تومـــان  مرا
ــق  ــده از طریـ ــه بخـــش باقی مانـ اســـت کـ
خانـــواده و خیریـــن تأمیـــن می شـــود. 
سرپرســـت اداره بهزیســـتی شهرســـتان 
اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه ایـــن آمـــار در 
ــز  ــه و ۱۹ مرکـ ــز توان بخشـــی روزانـ ۵۴ مرکـ
شـــبانه روزی ارائـــه می شـــود، اظهـــار کـــرد: 
۵۰ مرکـــز خدمـــات حرفـــه ای، کارگاهـــی و 
توان بخشـــی ارائـــه می دهـــد و ۱۹ مرکـــز 
ــولان  ــالمندان، معلـ ــداری سـ ــامل نگهـ شـ
ذهنـــی زیـــر ۱۴ ســـال و بـــالای ۱۴ ســـال 
و نگهـــداری بیمـــاران اعصـــاب و روان 
اســـت. ســـلمانی افـــزود: کمک هزینـــه 
تحصیلـــی، کمک هزینـــه دانشـــجویی، 
کمک هزینـــه ایاب وذهـــاب، پرداخـــت 
حـــق بیمـــه خویش فرمایـــی و کارفرمایـــی 
و  اشـــتغال  تســـهیات  پرداخـــت  و 
خدمـــات  ســـایر  ازجملـــه  مســـکن، 

ارائه شـــده توســـط بهزیســـتی اســـت.
او بـــا بیـــان اینکـــه خوشـــحال هســـتیم 
کـــه امـــروز ســـازمان ها و ارگان هـــا در 
کنـــار بهزیســـتی قـــرار داشـــته و دغدغـــه 
دارنـــد کـــه بـــه معلـــولان و جامعـــه هـــدف 
بهزیســـتی خدمـــات ارائـــه دهنـــد، گفـــت: 
امیـــدوارم ســـایر دســـتگاه ها همچـــون 
شـــهرداری همـــراه مـــا باشـــند تـــا بتوانیـــم 

خدمـــات خوبـــی ارائـــه دهیـــم.

به احترام معلولان
بیست وسومین برنامه»به احترام مردم اصفهان« با محوریت بهره برداری از پنج دستگاه ون ویژه معلولان و سامانه همیار برگزار شد

 برای تردد آسان معلولان 
حرکتی در سطح شهر، پنج 

دستگاه ون ویژه آن ها 
خریداری شده است که 
معلولان متقاضی سفر  
می توانند یک روز قبل از 
سفر تقاضای خود را در 
سامانه »همیار« ثبت 
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4 اقتصاد

 کوتاه از اقتصاد
 کوتاهی های وزارت نیروی دولت قبل

 دلیل خاموشی ها
ــه تــحــقــیــق و  ــت رئـــیـــس کــمــی
ــروی  ــی ن از وزارت  تــفــحــص 
دولـــــــت هـــــــای یــــــازدهــــــم و 
ــت:  ــ ــ ــف ــ ــ دوازدهـــــــــــــــــــــــــــــم گ
خــامــوشــی هــای گــســتــرده در 
ســراســر کــشــور در ۱۴۰۰ دلیل 
اصــلــی شـــروع ایـــن تحقیق و 
، علیرضا ورناصری قندعلی با  تفحص بود.به گزارش مهر
ــار تحقیق و تفحص از وزارت نیروی  ــاره بــه پــایــان ک اشـ
دولــت هــای یازدهم و دوازدهـــم طی سال های ۱۳۹۲ الی 
۱۴۰۰ بیان کرد: خاموشی های گسترده سراسر کشور در ۱۴۰۰ 
دلیل اصلی کلیدزدن ایــن تحقیق و تفحص و در ادامــه، 
بــررســی کــم وکــیــف توسعه ظــرفــیــت هــای نــیــروگــاهــی بــود؛ 
ــت و وزارت نیرو در برنامه  ــرای دول همچنین تکالیفی ب
ششم توسعه در نظر گرفته شده بود که میزان تحقق این 

تکالیف نیز موردبررسی قرار گرفت.
لـــی، هفتکل و اندیکا  نماینده مـــردم مسجدسلیمان، لا
ــاره بــه تصویب گــزارش  ــورای اســامــی بــا اشـ در مجلس شـ
ح آن در  تحقیق و تفحص مذکور در کمیسیون انرژی و طر
آینده نزدیک در صحن علنی مجلس، ادامــه داد: توسعه 
ظرفیت های نیروگاهی، وضعیت بازار انرژی، اصاح رابطه 
مالی میان دولت و شرکت های خصوصی و افزایش توان 
تولید برق ازجمله محورهای اساسی تحقیق و تفحص از 

وزارت نیروی دولت قبل به شمار می آیند.

 کاهش مجدد رشد نقدینگی 
به ۲۶,۲ و پایه پولی به ۳۸,۵درصد 

ــانــک مـــرکـــزی با  رئــیــس کــل ب
خ رشد  اشاره به روند نزولی نر
پــایــه پــولــی و رشـــد نقدینگی 
خ رشــد نقدینگی در  گفت: نــر
خ  ــان بــه ۲۶,۲درصـــــد و نــر آبـ
ــی هــــم بــه  ــ ــول ــ ــه پ ــ ــای ــ رشــــــد پ
۳۸,۵درصـــــــــد کـــاهـــش پــیــدا 
، محمدرضا فرزین به تشریح  ــزارش مهر کــرده اســت.بــه گ
تحولات پولی در ۱۴۰۲ و سیاست های بانک مرکزی در این 
زمینه، بحث ناترازی در نظام بانکی و دلایــل آن و بحث 

کسری تراز تجاری پرداخت.
رئیس کل بانک مــرکــزی در تشریح تــحــولات پولی اظهار 
خ ارز مواجه  کرد: در سال گذشته با جهشی بیش ازحد در نر
گــرچــه از ابــتــدای ســال سیاست  شــدیــم و بــانــک مــرکــزی ا
خ  کاهش رشد نقدینگی را داشت و ابتدای سال گذشته نر
رشد نقدینگی حدود ۴۰درصد بود، با تاش و برنامه ریزی 
بانک مرکزی به ۳۰درصـــد کاهش یافت و در پایان سال 
خ ارز افــزایــش  هــم بــه ۳۱,۳درصـــــد رســیــد؛ ولـــی چـــون نـــر
 بیش از انــدازه ای داشت، منجر به افزایش رشد نقدینگی

 شد.

 زمین ۱,۶ میلیون واحد 
نهضت ملی مسکن تأمین شد

مدیرعامل سازمان ملی زمین 
و مــســکــن از تــأمــیــن زمــیــن 
ســاخــت ۱,۶ مــیــلــیــون واحـــد 
 نهضت ملی مسکن خبر داد

ــش قــیــمــت   ـــاهــ ــــت: کـ ــــف و گ
 تــمــام شــده واحــدهــا اهمیت 

ویژه ای دارد.
به گزارش تسنیم، ارسان مالکی با اشاره به آغاز عملیات 
اجرایی یک میلیون و ۹۰۰ هــزار واحــد نهضت ملی مسکن 
کنون ۳۸هزار هکتار زمین به استعداد ساخت  اظهار کرد: تا
یک میلیون و ۶۰۰ هزار واحد مسکونی در محدوده شهرها 

تأمین شده است.
کنون قــرارداد ۲۵هــزار هکتار پروژه آماده سازی  او افــزود: تا
در کشور منعقدشده که حجم اجرای این پروژه ها معادل 

بیش از شش هزار کیلومتر جاده سازی است.
کید بر اینکه این حجم از کار در کشور بی سابقه  مالکی با تأ
گر بخواهیم این عدد را با عملکرد بخش  است، ادامه داد: ا
مسکن در گذشته مقایسه کنیم، باید یادآوری کنیم که در 
مسکن مهر مجموعا۵۹۰هزار واحد مسکن در سازمان ملی 

زمین و مسکن ساخته شد.

 حذف قیمت گذاری دستوری
 در دستورکار صمت

ــت:  ــ ــف ــ وزیــــــــــــر صــــنــــعــــت گ
برنامه هایی مانند حرکت به 
 ، ســمــت تــک نــرخــی کــردن ارز
ــزایــــش صـــــــادرات، حــذف  ــ اف
قــیــمــت گــذاری دســـتـــوری در 
ــذف بــرخــی رانــت هــا و  کــنــار ح
حــمــایــت هــای نـــامـــحـــدود و 

غیرمشروط برای برخی صنایع را در دستورکار داریم.
به گزارش تسنیم، عباس علی آبادی در خصوص سیاست 
ــی  ــورس مبنی بــر تــجــدیــد ارزیـــابـــی دارایـ اخــیــر ســازمــان بـ
ــازار سرمایه اظهار  شرکت ها و تأثیر آن بر رونــد معامات ب
ــی شرکت ها یکی از ابــزارهــای  ــرد: تجدید ارزیــابــی دارایـ ک
مهم بــازار بــرای رشد شفافیت و به تبع آن، افزایش اقبال 

سرمایه گذاران به بازار سرمایه تلقی می شود.
خ تورم در بلندمدت موجب  علی آبادی افــزود: افزایش نر
شده است در طول زمــان، ارزش دفتری دارایی ها ارتباط 

خود را با ارزش واقعی شرکت ها از دست بدهد.
او خاطرنشان کرد: ازطرفی، به روزنشدن ارزش دارایی ها 
ــا مــتــنــاســب با  ــ ک آن ه و درنــظــرنــگــرفــتــن هــزیــنــه اســتــهــا
، منجر به شناسایی ســودهــای موهوم خواهد  ارزش روز

 شد.
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20 تا 30 تشکل صنعت سنگ در اصفهان فعالیت دارند. فارغ از مشکلاتی که در سطح اقتصاد کلان وجود دارد، تشکل های 
تخصصی می توانند به عنوان حلقه واسط بین بخش خصوصی و حاکمیت نقش تأثیرگذاری در کم رنگ ترشدن مشکلات 

این صنعت داشته باشند؛ با وجوداین تشکل های صنعت سنگ در اصفهان کارآمدی لازم را نداشته اند.

مینا ایزدی
دبیرگروه اقتصاد

بر اسـاس آمارهای ارائه شـده ۲۰ تا ۳۰ تشـکل 
صنعـت سـنگ در اصفهـان فعالیـت دارنـد. 
کـه در سـطح اقتصـاد  غ از مشـکاتی  فـار
کان وجـود دارد، تشـکل های تخصصـی 
می توانند به عنوان حلقه واسط بین بخش 
کمیـت نقـش تأثیرگـذاری  خصوصـی و حا
در کم رنگ ترشـدن مشـکات ایـن صنعـت 
داشـته باشـند؛ با وجودایـن تشـکل های 
صنعـت سـنگ در اصفهـان کارآمـدی لازم را 
نداشـته اند. در نشسـت خبری سـیزدهمین 
معـدن،  زنجیـره  بین المللـی  نمایشـگاه 
لات و تجهیـزات  سـیمان، فـولاد، ماشـین آ
وابسـته، نایب رئیـس کمیسـیون معـادن و 
صنایـع معدنـی اتـاق بازرگانـی اصفهـان در 
پاسـخ بـه پرسـش »اصفهان زیبـا« مبنـی بـر 
اینکـه چـرا باوجـود فعالیـت تعـداد زیـادی 
تشـکل صنعـت سـنگ در اصفهـان، ایـن 
تشکل ها نتوانسـته اند اقدامات مناسبی در 
حوزه رفع مشـکات فعالان سـنگ اصفهان 
انجـام دهنـد و چـرا فعالیـت شـاخص و 
تأثیرگذاری در بخش تولید و صادرات سنگ 
اصفهـان نداشـته اند؟ گفت:تشـکل های 
معدنـی کـه در اصفهـان وجـود دارنـد کارکـرد 
صرفـا  و  داده انـد  ازدسـت  را  خودشـان 
به عنـوان تشـکل هایی که حـق رأی داشـته 
باشـند، فعالیـت می کننـد؛ درواقـع این هـا 
صاحبـان  خـود  کـه  بـود  سیاسـت هایی 
صنایـع و صاحبـان حـرف در پیـش گرفتنـد.

حسـام الدین فرهادی نسـب خاطرنشـان 
کرد: بـرای ما انجمن سـنگ ایـران و انجمن 
سنگ اصفهان رسمیت دارد و ازنظر قانونی 

شـناخته  شـده اسـت. متأسـفانه انجمـن 
سـنگ اصفهـان هنـوز ثبـت رسـمی نشـده 
است. دوستان به صورت غیررسمی زحمت 
می کشـند و فعالیـت انجـام می دهنـد؛ ولـی 
اینکه ازنظر قانونی و جایگاه قانونی بتوانند 
کارهـای مربـوط بـه  کننـد و  مطالبه گـری 
تشـکل را انجـام دهنـد، موفـق نبوده انـد. 
فرهادی نسـب بیـان کـرد: در میـز سـنگ 
کشـوری در اصفهـان کـه در نمایشـگاه قبلی 
تشکیل شد، مصوبه ای داشتیم تا به کمک 
پیش کسـوتان و فعـالان صنعت سـنگ این 
تشـکل راه انـدازی شـود. وقتـی محقق شـود 
به عنـوان تشـکل مـادر شـناخته می شـود.

مزیت های معدنی اصفهان
او اذعان کـرد: معدن نخلک خوروبیابانک 
به عنـوان یکـی از کهن تریـن معـادن کشـور 
با بیـش از چهارهـزار سـال سـابقه کار معدن 
ازجمله آثـار موجـود و مشـهود در ایـن زمینه 
محسوب می شود. ما ظرفیت های مناسب 
معدنی در اسـتان داریم؛ تا جایی که معدن 
طـای موتـه، اولیـن معـدن طـای کشـور، 
در اسـتان اصفهـان قـرار دارد. نایب رئیـس 
کمیسـیون معـادن و صنایـع معدنـی اتـاق 
بازرگانی اصفهان خاطرنشان کرد: اصفهان 
یکی از اسـتان های صنعتی و معدنی کشـور 
مشـکات  تأسـف  کمـال  در  ولـی  اسـت؛ 
کان اقتصـادی باعـث شـده اسـت رتبـه 
اصفهـان در حـوزه معـدن تنـزل پیـدا کـرده 
و بخـش معـدن اسـتان بـا مشـکات زیادی 

دسـت وپنجه نـرم کنـد.

از فرایندهای به روز معدنی 
استفاده کنیم

در ادامـه، نایب رئیـس کمیسـیون صنعـت 

و عضـو هیئت رئیسـه کمیسـیون معـادن و 
صنایـع معدنـی اتـاق بازرگانـی اصفهـان نیـز 
، هـم مسـئولان کشـور و  اظهـار کـرد: امـروز
هم فعـالان اقتصـادی اذعـان دارنـد که بعد 
از نفـت بزرگ تریـن ثـروت ایـران، معـادن 
آن اسـت؛ درواقـع معـادن دومیـن ثـروت 
خفتـه ایران به شـمار مـی رود کـه بایـد از این 
ثـروت خـدادادی درسـت اسـتفاده کـرد. 
سـرمایه گذاران و فعـالان اقتصـادی در ایـن 
بخـش زحمـت زیـادی کشـیدند؛ ولـی ایـن 
تاش هـا در حـد ثروتـی کـه در ایـران خفتـه، 

نبـوده اسـت.
کنـون وارد  محمـد ابـکا تصریـح کـرد: مـا ا
انقاب صنعتی چهارم شـده ایم و لازم است 
بـا دنیـا ارتبـاط فنـی برقـرار کنیـم. بـر ایـن 
اسـاس، بایـد از فرایندهـای بـه روز معدنـی 
اسـتفاده کنیم تا مطابـق با انقـاب صنعتی 

چهـارم گام برداریـم.
کنـون بـه دلیـل  کـرد: ا ابـکا خاطرنشـان 
سـختی صـادرات نفـت، کشـورهای منطقه 
برای به کارگیـری ثـروت معدنی خـود تاش 
می کننـد و مـا نیـز بایـد ایـن عرصـه را جـدی 

بگیریـم.

برگزاری رویدادهای تخصصی 
در نمایشگاه

معـاون امـور نمایشـگاهی و برنامه ریـزی 
نمایشـگاه بین المللـی اصفهـان بیـان کـرد: 
بـرای  اصفهـان  نمایشـگاه های  شـرکت 
اطاع رسـانی در حوزه هـای امـور بین الملـل 
فعالیـت مضاعفـی را انجـام می دهـد کـه 
اثـرات آن در نمایشـگاه های اخیـر، ازجملـه 
نمایشـگاه سـنگ و حضـور شـرکت های 
چینـی، ترکیـه ای و ایتالیایی رو به گسـترش 

اسـت.

کـه  نگاهـی  کـرد:  اظهـار  گیـوی  محمـد 
شـرکت نمایشـگاه اصفهـان به عنـوان یـک 
ابـزار رسـانه ای در حـوزه نمایـش و ارائـه 
توانمندی هـای کشـور در حوزه ملـی و حتی 
بین المللـی بـرای فعـالان اقتصـادی دارد، 
بـر این اسـاس اسـت کـه روزبـه روز انسـجام، 
شـتاب دهندگی و تسـهیلگری را افزایـش 
دهـد تـا رویدادهـا بـا کیفیـت بالاتـری برگـزار 

شـود.
او اذعـان کـرد: یک زمانـی در حسـرت وجود 
سـاختمان نمایشـگاهی بودیـم. امـروز بـه 
حـول و قـوه الهـی و تـاش متصدیـان و 
سـهام داران محتـرم شـرکت نمایشـگاه ها 
کیفیـت در حـوزه  از فضایـی اسـتاندارد و با
سخت افزاری و فضای مکانی برخورداریم.

کید کرد: البته الان نباید فکر کنیم  گیوی تأ
چـون فضـای مناسـب داریـم، به هر شـکلی 
رویـداد برگـزار  کنیـم، جـواب می دهـد؛ بلکـه 
مـا به عنـوان یـک بسترسـاز و به عنـوان 
یک تسـهیلگر در حوزه رسـانه نمایشـگاهی 
وظیفـه خودمـان می دانیـم رویدادهـا را 
به خوبی برگزار کنیم تـا مؤثرتـر و کاربردی تر 
و بـا مشـارکت شـرکت کنندگان بـه سـرانجام 

برسـد.
معـاون امـور نمایشـگاهی و برنامه ریـزی 
نمایشـگاه بین المللی اصفهان خاطرنشان 
کـرد: نگاهـی کـه بـر مدیریـت فعلـی شـرکت 
کـم اسـت، ایـن اسـت کـه مـا  نمایشـگاه حا
صرفـا بـه دورهمـی نمایشـگاهی بسـنده 
نکنیـم؛ بلکـه بـه رویدادهـای تخصصـی 
در حـوزه موضـوع نمایشـگاهی بپردازیـم. 
میـز  دو  کنـون  تا خوشـبختانه   ۱۴۰۲ در 
تخصصـی صادراتـی موضـوع نمایشـگاه 
بـوده اسـت؛ ازجملـه میـز تخصصـی طـا 
و نسـاجی را در اصفهـان برگـزار کردیـم تـا 

به واسـطه هم افزایـی کـه ایجـاد می شـود 
بعـد اقتصـادی گسـترده تری بـرای فعـالان 

اقتصـادی داشـته باشـد.
او اظهـار کـرد: اصفهـان بـا ۱۶ شـهر دنیـا 
رابطـه خواهرخواندگـی دارد و تعامل هـای 
دیپلماتیک و سیاسی در حوزه شهرداری ها 
از این طریق بسیار سـاده تر انجام می شود؛ 
کنـون از ایـن ظرفیت هـا اسـتفاده  امـا تا

چندانـی نشـده اسـت.
او بـا بیـان اینکـه بایـد از ایـن ظرفیت هـا 
ارتباط هـای غیررسـمی بین المللـی در  و 
راســتـــای تــوانــمــنــدســـازی ایـــن گونــــه 
نمایشـگاه ها اسـتفاده کنیـم، ادامـه داد: 
بـرای  اصفهـان  نمایشـگاه های  شـرکت 
اطاع رسـانی در حوزه هـای امـور بین الملـل 
فعالیـت مضاعفـی را انجـام می دهـد کـه 
اثـرات آن در نمایشـگاه های اخیـر ازجملـه 
نمایشـگاه سـنگ و حضـور شـرکت های 
چینـی، ترکیـه ای و ایتالیایی رو به گسـترش 

. سـت ا

 حضور 100 مشارکت کننده 
در نمایشگاه

در ایـن نشسـت، برگزارکننـده سـیزدهمین 
معـدن،  زنجیـره  بین المللـی  نمایشـگاه 
لات و تجهیـزات  سـیمان، فـولاد، ماشـین آ
وابسـته نیز گفـت: طی جلسـه هایی بـا اتاق 
و اعضـای کمیسـیون ها بـه ایـن نتیجـه 
رسـیدیم کـه بـا توجـه بـه وجـود زنجیـره 
کـه دسـتیابی بـه  تأمیـن و ایجـاد ارزش 
۶۰درصـد از منابع کشـور در اسـتان اصفهان 
را فراهـم می سـازد، حضـور فعـالان عرصـه 
کتشـاف تـا فـراوری و معرفـی  معـدن از ا
فرصت ها در ایـن نمایشـگاه دارای اهمیت 
کـرد: ۱۰۰  اسـت. محمـود بندرچـی بیـان 

مشـارکت کننده در سـیزدهمین نمایشـگاه 
زنجیـره معـدن اصفهـان حضـور دارنـد؛ 
۵۰درصـد از تهـران، ۲۵درصـد از اصفهـان 
و ۲۵درصـد از دیگـر اسـتان ها و کشـورهای 
خارجی هستند. او افزود: حضور واحدهای 
معدنـی و فـولادی فعـال در بخـش معـدن 
فعـالان  فولادمبارکـه،  ذوب آهـن،  ماننـد 
تولیـد سـیمان باوجـود ۲۰ کارخانـه سـیمان 
و صنایع وابسته در این رویداد نمایشگاهی 

ارزشـمند اسـت.

 اکتشاف عمقی انجام 
نمی شود

رئیـس کمیتـه خدمـات فنـی و مهندسـی 
کتشـاف با  کتشـاف اظهـار کـرد: در بخـش ا ا
کمبـود نیـروی کارشـناس مواجـه هسـتیم؛ 
فعالیـت  نیـز  معضل هـا  از  دیگـر  یکـی 
شـرکت های آزمایشـگاهی اسـت؛ یعنـی مـا 
نمی توانیـم بـه آنالیـز مـواد معدنـی کـه ارائـه 
می شـود، اعتمـاد کنیم که کـدام آزمایشـگاه 
می توانـد آنالیز درسـتی به مـا بدهـد؛ درواقع 
درزمینـه صحت وسـقم داده هـای آنالیـزی 

مشـکل داریـم.
دیگـر  یکـی  کـرد:  بیـان  اسـامی  رضـا 
کتشـاف، انجـام  از مــشـــکات بــخـــش ا
کتشـاف های سـطحی اسـت. در کمـال  ا
کتشـاف عمقی در کشـورمان انجام  تأسف ا

. د نمی شـو

برگزاری نمایشگاه گوهرسنگ ها 
در اسفند

در ایـن نشسـت همچنیـن رئیـس کمیتـه 
گوهرسنگ ها و صنایع وابسته نیز گفت: در 
اسـفند نمایشـگاه تخصصی گوهرسنگ ها 
و جواهـرات را برگـزار می کنیـم و امیدواریـم 
صـادرات  تــوســعـــه  زمــیـــنـــه  نمایشـگاه 
سنگ های قیمتی، تقویت اشتغال و جذب 

سـرمایه گذار در اصفهـان را فراهـم کنـد.
بـازار  در  افـزود:  حبیب اللهـی  ابراهیـم 
سـنگ های قیمتـی ایـران، تـاش بـرای 
نقطه یابـی و همـکاری مسـئولان به منظـور 
در  گران بهـا  سـنگ های  بـازار  احـداث 

می شـود. دنبـال  نیـز  اصفهـان 
رئیس کانی های فلزی و صنایع وابسـته نیز 
کید بر توجه به اسـناد  خاطرنشـان کرد: با تأ
بالادسـتی برای رفع مشـکات معدن، انواع 
کانی هـای فلـزی ماننـد آهـن و فـولاد، مـس، 
ح هـای جامعـی  آلومینیـوم، سـرب و... طر
وجود دارد که می تواند به ذی نفعان کمک 

کنـد.
مهـران محجوب نـژاد نمایشـگاه معـدن و 
زنجیـره تأمیـن را نمایشـگاهی تخصصـی 
عنـوان کـرد و از برگـزاری پنـل تخصصـی 
سنگ آهن، معدن و فولاد در این نمایشگاه 

خبـر داد.
او بـا اشـاره بـه نقـش چشـمگیر اصفهـان 
، برنامه ریـزی بـرای  در تولیـد فـولاد کشـور
برگزاری همایـش بین المللـی سـالیانه فولاد 
در اصفهـان بـا عنـوان »توسـعه، تولیـد و 
ح کـرد و یادآور  تجارت صنعت فولاد« را مطر
شـد: در این همایش بـا بحـث و تبادل نظر، 
بـرای رفـع آن هـا  چالش هـا شناسـایی و 

برنامه ریـزی می شـود.

کامی تشکل های معدنی در اصفهان نا
فعالان معدنی می گویند این بخش ها نتوانستند برای صنعت سنگ مطالبه گری کنند

نوشابه سازی؛ پیشران صنایع غذایی در بازارهای جهانی

صنایـــع غذایـــی پـــس از انقـــاب اســـامی توســـعه و گســـترش زیـــادی در سراســـر کشـــور 
و به ویـــژه در اســـتان اصفهـــان داشـــته اند و برخـــی از زیرمجموعه هـــای ایـــن صنعـــت 
در ایـــن ســـال ها توانســـته اند در کنـــار جواب گویـــی بـــه نیـــاز داخلـــی بـــا بِرندســـازی 
 اقـــدام بـــه صـــدور محصـــولات در بازارهـــای جهانـــی کننـــد و ســـهمی از بازارهـــای جهانـــی

 به دست آورند.
یکـــی از زیرمجموعه هـــای صنایـــع غذایـــی کـــه در عرصـــه رونـــق تولیـــد و به تبـــع آن 
صـــادرات، در ســـال های اخیـــر پیشـــرفت چشـــمگیری داشـــته، »صنعـــت نوشابه ســـازی« 
ــاد  ــبب ایجـ ــا سـ ــدگان ایـــن صنعـــت نه تنهـ ــابه توســـط تولیدکننـ ــوه نوشـ ــد انبـ اســـت. تولیـ
رقابـــت در میـــان آن هـــا و افزایـــش کیفیـــت محصـــول تولیـــدی شـــده، بلکـــه توانســـته اســـت 
ــی  ــرکت های ایرانـ ــه شـ ــه را بـ ــابه در منطقـ ــول نوشـ ــرف محصـ ــزرگ مصـ ــازار بـ ــهمی از بـ سـ
اختصـــاص دهـــد و موجـــب جـــذب مشـــتری بـــرای محصـــولات صنایـــع غذایـــی داخـــل 

ــود. ــور شـ کشـ
مدیـــر کارخانـــه زمـــزم اصفهـــان گفـــت: پـــس از انقـــاب اســـامی تـــا ۲۰ ســـال، تنهـــا رُقبـــای 
ـــا ورود  ـــی از اوایـــل دهـــه ۸۰ ب کوچکـــی در صنعـــت نوشابه ســـازی کشـــور حضـــور داشـــتند؛ ول
پُرقـــدرت دو شـــرکت رقیـــب خارجـــی بـــه حـــوزه نوشابه ســـازی کشـــور، تحـــولات زیـــادی 
 در ایـــن حـــوزه رقـــم خـــورد و البتـــه در آن زمـــان برخـــی تولیدکننـــدگان کوچـــک حـــذف

 شدند.
بـــه گـــزارش ایرنـــا، محمـــد طاهـــری ادامـــه داد: کارخانه هـــای زمـــزم توانســـتند در آن 
ــود را حفـــظ  ــازار رقابـــت، جایـــگاه خـ ــا ارتقـــای کیفیـــت و تنـــوع محصـــولات در بـ ــال ها بـ سـ
کننـــد و گســـترش داده و ســـهمی از بـــازار صادراتـــی نوشـــابه های گازدار را نیـــز بـــه خـــود 

اختصـــاص دهنـــد.
ــاد مســـتضعفان در  ــران بنیـ ــان تصمیم گیـ ــرد و نگـــرش در میـ ــر رویکـ ــرد: تغییـ او تصریـــح کـ

ســـال های اخیـــر باعـــث افزایـــش کمـــی و کیفـــی محصـــولات تولیـــدی کارخانه هـــای زمـــزم 
شـــده اســـت؛ به طوری کـــه در ســـه ســـال اخیـــر میـــزان تولیـــد محصـــولات در کارخانه هـــای 

زمـــزم، به طـــور تقریبـــی دو برابـــر گذشـــته شـــده اســـت.
کنـــون حـــدود ســـه هزار نفـــر در کل کشـــور در  مدیـــر کارخانـــه زمـــزم اصفهـــان یـــادآور شـــد: هم ا
مجموعه هـــای ایـــن شـــرکت نوشابه ســـازی مشـــغول فعالیـــت هســـتند کـــه حـــدود ۴۰۰ نفـــر 
از ایـــن تعـــداد در اصفهـــان فعالیـــت می کننـــد. افزایـــش ســـطح اشـــتغال از ثمـــرات افزایـــش 

ـــت. ـــته اس ـــال گذش ـــژه در دو س ـــر و به وی ـــال های اخی ـــد در س تولی
طاهـــری اظهـــار داشـــت: افزایـــش تولیـــد ســـال های اخیـــر، نشـــانه ای از افزایـــش ســـهم 
ایـــن شـــرکت در بـــازار مصـــرف نوشـــابه های گازدار اســـت و جـــای امیـــدواری دارد بـــا 
ح هـــای توســـعه ای و نیـــز بـــا افزایـــش ظرفیـــت و بازدهـــی خطـــوط بتوانیـــم بـــه  اجـــرای طر

موفقیت هـــای بیشـــتری در ایـــن عرصـــه دســـت یابیـــم.
کیـــد کـــرد: بـــه دلیـــل بازنشســـتگی کارکنـــان قدیمـــی شـــرکت، در دو ســـال گذشـــته  او تأ
کنـــون میانگیـــن ســـن  حـــدود ۵۰ نفـــر از نیروهـــای کارخانـــه اصفهـــان تغییـــر کرده انـــد و هم ا
ـــج  ـــت در پن ـــن مدیری ـــن س ـــن میانگی ـــت؛ همچنی ـــه اس ـــرکت کاهش یافت ـــانی ش ـــروی انس نی
ـــا محقق شـــدن افزایـــش تولیـــد ثمـــره ایـــن  کارخانـــه شـــرکت تهـــران زیـــر ۴۰ ســـال اســـت کـــه ب

ــده اســـت. ــده شـ جوان گرایـــی دیـ
ــر و پیش بینـــی  ــا تدبیـ ــته بـ ــال گذشـ ــد: در دو سـ ــادآور شـ ــان یـ ــزم اصفهـ ــه زمـ ــر کارخانـ مدیـ
مدیرعامـــل شـــرکت زمـــزم تهـــران در کارخانـــه اصفهـــان ظرفیـــت جدیـــدی بـــه خـــط شیشـــه 
کارخانـــه اضافـــه شـــد کـــه ایـــن امـــر موجـــب افزایـــش ۳۰درصـــدی تولیـــد کارخانـــه شـــده اســـت 
و در ســـال جـــاری به طـــور تقریبی۲۰درصـــد از محصـــول لیمونـــاد یک بارمصـــرف گـــروه زمـــزم 

ـــت. ـــده اس ـــد ش ـــان تولی ـــور، در اصفه در کل کش
ـــر ۳۹میلیـــون شیشـــه نوشـــابه  ـــدای ســـال جـــاری افـــزون ب ـــرد: از ابت طاهـــری خاطرنشـــان ک
بـــا طعم هـــای لیمونـــاد، کـــولا و پرتقالـــی در ایـــن کارخانـــه تولیـــد شـــده کـــه بخشـــی از آن در 

ـــه ســـایر نقـــاط کشـــور ارســـال شـــده اســـت. ـــز ب اســـتان و بخشـــی نی
کیـــد کـــرد: در ۲۲ مـــاه گذشـــته بـــا تـــاش کارکنـــان و تدبیـــر مدیـــران واحدهـــای مختلـــف  او تأ
کارخانـــه اعـــم از تولیـــد، فنـــی، کنتـــرل کیفـــی، تـــدارکات، اداری و انبـــار، افـــزون بـــر ۲۱۷ 
میلیـــون و ۲۷۰ هـــزار بطـــری نوشـــابه گازدار در اصفهـــان تولیـــد شـــده کـــه ایـــن تعـــداد ازلحـــاظ 

ـــت. ـــابه اس ـــر نوش ـــون لیت ـــادل ۱۳۱ میلی ـــم مع حج
طاهـــری تصریـــح کـــرد: میـــزان تولیـــد در کارخانـــه اصفهـــان، ازنظـــر تعـــداد بطـــری 
نوشـــابه ۳۳درصـــد و ازنظـــر حجـــم محصـــولات تولیـــدی ۲۲درصـــد افزایـــش یافتـــه 
 و ایـــن مهـــم در کنـــار رشـــد تنـــوع طعـــم محصـــولات شـــرکت در ایـــن ســـال ها بـــوده

 است.
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روایتگــر  آوینــی،  مرتضــی  ســید  شــهید 
پراحســاس جبهه هــای حــق علیــه باطــل 
کــه ســید شــهیدان اهــل قلــم نــام گرفــت، بــا 
آن صــدای ملکوتــی اش دل هــا را بــا خــود 
بــه عــرش الهــی می بــرد. منظومــه فکــری 
ــور  ــخ ش ــده ای از تاری ــا جامان ــد ت ــی ش او عامل
حماســه و ایثــار، بــرای شــناخت آن نواهــای 
عاشــقانه کــه می گفــت: »بگــذار اغیــار هرگــز 
درنیابنــد کــه ایــن قلب هــای مــا از چــه 
اشــتیاق و شــور و نشــاطی مالامــال اســت و 
روح مــا در چــه ملکوتی شــادمانه ســر می کند 
ــا  ــود را از پ ــار خ ــن ی ــوای کدامی ــا در ه ــر م و س
نمی شناســد«، مترصــد فرصتــی باشــد کــه 
 بــه ســرزمین عــروج فرزنــدان ســبک بال 
خمینی کبیــر ســفر کنــد؛ غافــل از اینکــه 
دعوت نامــه ایــن ســفر را شــهدا بایســتی 

امضــا کننــد.

آماده شدن مقدمات سفر به 
مقر تفحص شهدا و انتخاب 

دوربین به عنوان همسفر
برای یک مستندســاز نوشــتن طرح، گرفتن 
مجــوز، انتخــاب عوامــل و... امــری بدیهــی 
اســت؛ اما ایــن دفعــه قرعه بــه نام مــن صادر 
شــده بــود و بی آنکــه از قبــل برنامه ریــزی 
بشــود، بایــد بــرای تهیــه فیلــم مســتند بــه 
منطقــه تفحــص شــهدا می رفتــم؛ آرزوی 
کــه پــس از شــهادت شــهید   دیرینــه ای 
ســیدمرتضی آوینــی در 20 فروردیــن 1372 
به خاطــر اصابــت ترکــش میــن در فکــه و 
جــای خالــی او در میــدان رســانه، در حــال 
تحقــق بــود؛ ادامــه مســیری کــه به خاطرش 
ســینما را انتخــاب کــرده بــودم. به پیشــنهاد 
زنده یــاد ســرهنگ شــیران، معــاون فرهنگــی 
لشــکر 14 امــام حســین )ع(، متوجــه شــدم 
دعوت نامــه معنــوی بــرای مــن صــادر شــده 
اســت؛ یــک مهمانــی خصوصــی بــرای آقای 
میــم _ســین از اصفهــان، بی خبــر از اینکــه 
بناســت بــه کــدام ســرزمین بــروم و شــاهد 
چه منظــره ای از قاب جهان هســتی باشــم.

به خاطــر مســتندهایی کــه از مجموعــه 
»روایــت فتــح« دیــده بــودم، به عنــوان یــک 
، چالشــی ذهنــم را مشــغول  مستندســاز
کــرده بــود کــه بایــد آن را حــل می کــردم. مــن 
راهــی ســرزمین تفحــص شــهدا خواهــم 
شــد و بناســت مســتندی از آن تهیــه کنــم؛ 
پــس بایــد دوربینــی کــه بــا خــود می بــردم، 
کیفیتــی را بــه مــن بدهــد. اواخــر  تصاویــر با
دهــه هفتــاد و اوایــل دهــه هشــتاد دوران 
دوربین هــای ویدئویــی پاناســونیک بــود 
ــت VHS می خورد و کیفیت تصاویر  که کاس
بســیار پایینــی داشــت. بــرای ضبــط تصاویر 
دلــم راضــی نمی شــد کــه از ایــن دســته از 
ــرای ســاخت مســتند اســتفاده  دوربین هــا ب
کنــم؛ آن هــم مســتندی کــه بناســت راوی 
جســت وجوی شــهدای عزیزمــان باشــد. 
ــه  ــی ک ــتر و حمایت های ــی های بیش ــا بررس ب
صــورت پذیرفــت، توانســتم از تکنولــوژی 
 Sony vx1000 به روزتری بهره ببرم. دوربیــن
ــرای  ــم ب همســفر مــن مشــخص شــد و خیال

کیفیــت بالاتــر، راحــت. ضبــط تصاویــر با
بالاخــره روز موعــود فــرار رســید و راهــی 
ســفری شــدم کــه هیــچ پیشــینه ذهنــی 
به جــز تصاویــر مســتندهای »روایــت فتــح« 
کــه شــهید آوینــی آن هــا را تهیــه کــرده بــود، 

از آن نداشــتم.

آغاز سفر به سمت منطقه 
تفحص شهدا

ســفر من از شــهر هنر و شــهادت اصفهــان به 
اســتان ایلام با مردمان غیرتمند شــروع شد. 
در کیلومتــر 4۵ جــاده دهلران اندیمشــک، 
در منتهاالیــه جــاده عین خوش چم ســری 
ــل  ــور از پ ــس از عب ــرازی( پ ــهید خ ــاده ش )ج
رودخانــه دویریــج و در نزدیکــی پاســگاه 
یادمــان  شــرهانی  منطقــه  چم ســری، 
عملیــات محــرم قــرار داشــت کــه در واقــع، 
مقر گروه تفحص لشکر 14 امام حسین)ع( 
اصفهــان بــود. رزمنــدگان اســلام در ایــن 
منطقــه و محــدوده فکــه شــمالی و زبیــدات 
عــراق بــه تفحــص شــهدا می پرداختنــد و 
شــهدای تفحص شــده را در معراج شــهدای 
آن نگهــداری کــرده و ســپس بــه معــراج 

شــهدای اهــواز منتقــل می کردنــد.
 بــا نزدیک شــدن بــه مقــر تفحص شــهدای

شــرهانی، پرچم های افراشته در جای جای 
مقــر بــا ذکــر اهــل بیــت کــه نــام یــا زهــرا)س( 
در میــان آن خودنمایــی می کــرد، مــرا بــه یــاد 
دل هــای بی قــرار مــادران چشــم انتظاری 
می انداخــت کــه روزهــا و شــب ها را بــه امیــد 
پیداشــدن نــام و نشــانی از جســم فرزنــد 
شهیدشــان ســپری می کردنــد. به راســتی 
کــه مـــی شد صــدای تپــش قلـــب پـرمهـــر 
پــدران و مــادران شــهید و صــدای نجواهای 
آنــان بــا فرزندانشــان را در آســتانه ورود بــه 

ایــن ســرزمین شــنید. امــا یــک دوربیــن 
فیلم بــرداری چگونــه می توانــد حــال و 
هــوای انفــاس قدســی ایــن خطــه فرازمینــی 
را به تصویری قابل مشــاهده برای زمینیان 
تبدیــل کنــد. یــاران، پــای در راه نهیــم کــه 

ایــن راه رفتنــی اســت، نــه گفتنــی...
در طــول مســیر، بــا دیدن مناظــری کــه برای 
اولیــن بــار بــود آن هــا را می دیــدم، همچــون 
انســانی حیــران و سرگشــته، فرامــوش کــرده 
بــودم کــه بــرای ســاخت مســتند آمــده ام 
و بایــد دوربینــم را بــه دســت بگیــرم و 
از آنچــه می بینــم، تصویربــرداری کنــم. 
نه تنهــا دوربیــن را فرامــوش کــرده بــودم، 
بلکــه همچــون فیلــم »آلیــس در ســرزمین 
عجایــب« انــگار از زمیــن جــدا شــده بــودم و 
دیگــر نــه منــی وجــود داشــت، نــه دنیایــی 
کــه زندگــی می کــردم. زمــان و مــکان معنــای 
خــود را از دســت داده بــود. من دیگــر مهدی 
روزهــای قبــل نبــودم. اینجــا ســرزمینی 
فرازمینــی بــود. در توصیف ایــن حالت فقط 
بایــد در آن موقعیــت قــرار گرفــت تــا بتــوان 
درک کــرد. شــهید آوینــی در وصیتــش چــه 
ــلا، در سرچشــمه  ــد: »اینجــا کرب ــا می گوی زیب
جاذبــه ای کــه عالم را بــه محور عشــق نظام 

داده اســت.«

ورود به مقر شرهانی و استقبال 
نیروهای تفحص

بــا گــذر از مســیر طولانــی جــاده عین خــوش، 
بــا ذکــر ســلام بــر ابــا عبــدالله الحســین وارد 
ــورت  ــر به ص ــدم. مق ــهدا ش ــص ش ــر تفح مق
هلالی شــکل بــا خاک ریزهــای بلنــد تعبیــه 
شــده بــود و تقریبــا می شــد ابتــدا و انتهــای 
آن را بــا یک نــگاه دیــد. در محوطــه مقر یک 
بیــل مکانیکــی، چنــد خــودرو و آمبولانــس 
بــرای تــردد و تانکــر آب و در انتهــای آن چند 
تانــک و نفربــر، به عنــوان یادمــان وجــود 
کــه استفاده شــدنی نبودنــد. در  داشــت 
ســمت چــپ مقــر، اتاقک هایــی از جنــس 
بتن قرار داشــت که به عنوان اســتراحتگاه و 
امور پشــتیبانی و تدارکاتی اســتفاده می شد. 
در ایــن میــان اتاقکــی وجــود داشــت کــه 
بــر ســردر آن تابلــوی معــراج الشــهدا نصــب 
شــده بــود. شــکل ظاهــری آن جلــوه خاصــی 
ــرای  ــی ب ــدس، محل ــکان مق ــن م ــت. ای داش
نگهـــداری پیکـــرهای مطهـــر شهــــدا و 

نمازخانــه مقــر محســوب می شــد.
مقــر  فرمانــده  توکلــی،  محمــود  حــاج 
تفحــص شــهدا، حــاج رضــا علیجانــی، 
خودســیانی  علــی  نظــری،  جعفــر  حــاج 
)تخریب چــی(، اســد راننــده بولــدوزر کــه از 
اهالی دوست داشــتنی دهلران بود، افرادی 
بودند که نامــی در گمنامی داشــتند و در بدو 
ورود بــه مقــر تفحــص بــا آن هــا آشــنا شــدم. 
اســتقبال گــرم و ابــراز محبتشــان را هیــچ گاه 
نمی تــوان فراموش کــرد. من به عنــوان یک 
مستندســاز در ذهنــم هیــچ ترســیمی از ایــن 
ســرزمین ناآشــنا نداشــتم؛ امــا خاطراتــی کــه 
ــن  ــا می ــه ب ــهدا در مواجه ــران ش از تفحص گ
و همچنین نحوه شــهادت شــهید آوینــی در 
ســال های اخیر شــنیده بودم، موجب شــده 
بــود حضــورم در ایــن منطقــه را بی بازگشــت 
ببینم. دوربین فیلم برداری و دیگر وسایلم 

را در یکــی از اتاقک هــا قــرار دادم و خیالم که 
از سیســتم برق آنجــا بــرای شــارژ باتری ها در 
آن بیابان راحت شــد، با فرمانــده مقر جهت 

آشــنایی بیشــتر همــراه شــدم.
در آغازیــن لحظــات ورود، قــدم زدن بــا 
حاج محمــود توکلــی، فرمانده مقر و شــنیدن 
حرف هایــش کــه همچــون نــدای ملکوتــی 
و وحــی الهــی از زبــان او شــنیده می شــد، 
آرامــش عجیبــی بــه قلبــم مــن داد، آرامشــی 
کــه تــا امــروز مــرا در عــرش الهــی نگــه داشــته 
است. او از معنویت شهدا و مراحل تفحص 
کــه  شــهدا برایــم می گفــت. همان گونــه 
او صحبــت می کــرد، بــا ذهنــم از زاویــه 
ویــزور دوربیــن پــلان بــه پــلان تصویرســازی 
می کــردم؛ امــا به راســتی به تصویرکشــیدن 
لبخند شــهدا با یــک ابــزار مکانیکــی چگونه 

میســر بــود؟!
مـن، دوربیـن و در آن سـو، دنیایـی از کمـال 
الهـی کـه در وجـود شـهدا متبلـور شـده بـود و 
آن را هرگـز در قـاب دوربیـن نمی توانسـتم 
متصور شـوم. با خـودم می گفتـم ای دوربین 
کـه  تکنولـوژی ات  تمـام  بـا  تـو  بیچـاره! 
توانستی فیلم های سینمایی بعضا دروغین 
و خیره کننـده بسـازی، در پـرده جادویـی 
سـینما بـه نمایـش بگـذاری و خـودت را بـا 
قلـدری و بـه یـاری جلوه هـای ویـژه صاحـب 
افـکار مـردم بدانـی، اینجـا دیگـر میـدان 
جولانـگاه تـو نیسـت. اینجـا دقیقـا سـاعت 
زمان صفـر اسـت و تـو فقط یـک شـاهد برای 

ثبـت نادیدنی هـای واقعـی هسـتی.
همان طــور کــه روی تپه هــای مقــر ایســتاده 
بودیــم، حــاج محمــود بــا دســت بــه ســمت 
منطقه دوردستی که روزگاری میدان جنگ 
و امــروز منطقــه عملیــات جســت وجوی 
شــهدا بــود، اشــاره ای کــرد و گفــت: »مهــدی، 
اینجــا تعــدادی از گروه هــای فیلم ســازی از 
شــبکه های ملــی و بین المللــی آمدنــد؛ ولــی 
دســت خالی برگشــتند. اینجــا بایــد شــهدا 
گر  نظــر کننــد تــا بتوانــی دســت پــر برگــردی. ا
اینجــا هســتی، شــهدا تــو را دعــوت کرده انــد 
گــر توانســتی مســتندی تهیــه کنــی، بدان  و ا
شــهدا تــو را همراهــی کرده انــد و بــه اراده 

آن هــا انجــام شــده اســت.«
و ایــن کلام او مــن را در هالــه ای از ابهــام 
قــرار داد؛ چالشــی کــه بنــا بــود گــذر زمــان آن 

را حــل کنــد.
در هنگـــام شنیـــدن صحبـت هایــــش، 
به راســتی حضــور شــهدا را در کنارمــان حــس 
می کــردم؛ لبخندشــان، نــگاه پرمهرشــان، 
آغوش گرمشــان و اینقــدر مهمان نــواز که در 
آن بیابان خشــک، بهشــتی لبریــز از محبت 
شــهدا و لبخنــد زیبــای خــدا را می شــد بــه 
، بــه  نظــاره نشســت. اینجــا ســرزمین نــور
افــق عشــق بــا نــگاه پرمهــر خــدا، پرده هــای 
دنیایــی کنــار رفتــه و زندگــی معنــای دیگری 
دارد. همــه این هــا مقدمــه ای بــرای یــک 
مستندســاز بــود تــا بــا دوربینــش بتوانــد از 
رویــدادی تصویــر بگیــرد کــه کارگردانــش 

شــهدا هســتند و او فقــط نظاره گــر اســت.

ورود به معراج الشهدا
بــا حــاج محمــود بــرای گرفتــن وضــو بــه کنــار 
تانکــر آب رفتیــم و ســپس بــه ســمت مکانــی 

رفتیــم کــه تــا بــه حــال تجربــه نکــرده بــودم. 
هــر لحظــه بــر ســرعت ضربــان قلبــم افــزوده 
می شــد و اســترس وجــودم را فــرا گرفتــه 
بــود. داشــتیم آرام آرام بــه معــراج الشــهدا 
نزدیــک می شــدیم و مــن نمی دانســتم 
معــراج شــهدا چیســت؛ چــه برســد بــه اینکــه 
بخواهــم بــا دوربیــن زوایــای معنایــی آن را 
به تصویر بکشــم. در ذهنم هیچ انــگاره ای 
نداشــتم؛ امــا می دانســتم کــه از جنــازه 
می ترســم؛ ترســی بــزرگ کــه در ذهــن مــن به 
یــک مالیخولیــا بــدل شــده بــود؛ ولــی اجــازه 
نمــی دادم او متوجــه شــود. بــه رســم ادب 
کفش هــا را درآوردیــم و وارد معــراج الشــهدا 
شــدیم. بــوی عــود حــس خوبــی بــه فضــا 
مــی داد. با ورود بــه معراج شــهدا جایگاهی را 
دیدم کــه رو به قبله تعبیه شــده بــود و جنازه 
شــهیدی که کفن ســفیدی دورش پیچیده 
شــده بــود. بــا توضیــح حــاج محمــود متوجــه 
شــدم در عملیات اخیــر تفحص شــهدا پیدا 
شــده اســت. این پیکر مطهر بنا بــود مادری 
را از چشــم انتظاری دربیــاورد. بــا دیــدن آن 
جنــازه، آن تــرس و احســاس غریبــی کــه قبلا 
در مــن ایجــاد شــده بــود، تبدیــل بــه یــک 
حــس آشــنا شــد؛ حســی کــه در مواجهــه بــا 
یــک دوســت قدیمــی کــه ســال ها در انتظــار 
دیدنــش هســتی و بــا دیدنــش بــه آرامــش 

می رســی.
چشــمان پــر از طــراوت و قلــب پــر از نواهــای 
عاشــقانه؛ انگار کســی تــو را در آغــوش گرفته 
و بــا وجــودش عشــق می دهــد، کســی بــه تــو 
خوشــامد می گویــد و بــا محبتــی که هیــچ گاه 
در دنیــای کنونــی نمی تــوان آن را تجربــه 
کــرد، از تــو اســتقبال می کنــد. چــه صحنــه 

باشــکوهی و چــه دیــدار دل نشــینی.
ــد؛  ــوان باش ــتن نات ــم از نوش ــان و قل ــاید زب ش
امــا عــرش الهــی، آنجایــی کــه از آســمان 
الهــی  قــرب  و  کــرده  عبــور  هــم  هفتــم 
نامیــده می شــودرا می شــد در معــراج الشــهدا 
 حــس کــرد. پــرواز بــه ملکــوت در جایــگاه 
قــرب الهی فراتر از بهشــت؛ همــان جایی که 
بنــدگان خاصــش را  گــرد هــم مــی آورد و حرم 

امــن الهی اســت.
ایــن از ویژگــی شهداســت کــه مهمــان خــود 
را به واســطه بزرگــی جایگاهشــان در نــزد 
خداونــد یکتــا بــا ایــن شــکوه و جــلال تــا 
نزدیکــی یکتــای بی همتــا بــا خــود می برنــد 
تــا قلبــش را از مهــر خــود و خــدای خویــش 
صفایــی دهنــد و نشــانه ای باشــد از اینکــه 
کبر مؤذن  شــهیدان زنده اند. با صــدای الله ا
ج شــدم و شــاهد  از آن حس وحــال خــار
حضور بــرادران تفحص بــودم که یکی یکی 
بــرای نمــاز جماعــت بــه معراج الشــهدا 
نمــاز  اولیــن  ترتیــب  بدیــن  می آمدنــد. 
جماعــت در مقــر تفحــص شــرهانی را بــه 
امامــت حــاج محمــود توکلــی در محضــر 

شــهید عزیزمــان خوانــدم.

تجربه اولین شب در مقر
شــب آغــاز شــده بــود و زندگــی در بیابــان، آن 
هــم لــب مــرز، منطقــه ای کــه منافقیــن در 
آن تــردد داشــتند، شــرایط خــود را داشــت. 
وجــود عقرب هــای بیابــان از یک طــرف، 
تــردد دشــمنان از طــرف دیگــر، شــب های 

پرچالش و پرهیجانی را زیر آسمان پرستاره 
شــرهانی ایجــاد کــرده بــود. شــب ها بــرای 
در امان مانــدن از رتیل هایــی کــه از ســقف 
آویــزان بودنــد و عقرب هایــی کــه کــف زمین 
بــرای خودشــان رژه می رفتنــد، بایــد در 
فضــای بــاز و روی تخــت می خوابیدیــم. 
شــب ها هــم بایســتی بــا اســلحه بــه نوبــت 
نگهبانــی می دادیــم تــا شــب های نــاآرام و 
پراســترس را بــه صبــح برســانیم. در لابــه لای 
همه این خاطرات، نمازشــب خواندن های 
یواشــکی بچه هــای تفحــص کــه هــر کــدام 
بــه ســبک خــود و بــه دور از هیاهــو بــا خــدای 
خــود مناجــات می کردنــد، خــود شــور و حــال 

خاصــی را بــه فضــای مقــر می بخشــید.

نماز صبح مقر شهدا
با صــدای اذان صبح همه در میعــادگاه نماز 
صبــح معــراج الشــهدا جمــع شــدیم تــا نمــاز را 
به جماعــت بخوانیم. بعــد از نمــاز جماعت 
صبــح کــه در پــس آن بی خوابی هــا بــود، 
قرائت زیارت عاشــورا شــور و حــال خاصی در 
کنار مهمان شهیدمان می بخشید؛ هرچند 
کــه مــا مهمــان او بودیــم و او میزبــان مــا بــود. 
مــا مردگانــی در پــی یافتــن مســیر زندگــی 
بودیــم و او زنــده ای کــه مــا را در پیــدا کــردن 
ــت  ــد از قرائ ــرد. بع ــاری می ک ــات ی ــیر حی مس
 ، زیــارت عاشــورا و صبحانــه ای مختصــر
جســت وجوی شــهدا آغــاز شــد. به واقــع 
مــا گم گشــته ای در میــان شــهدا بودیــم 
کــه آن هــا مــا را در کهکشــان معرفــت الهــی 
حرکــت می دادنــد تــا خــود را بیابیــم و ایــن 
رســم شــهدا بــود کــه مــا را مهمــان نــور الهــی 
ــا تازگــی و طــراوت  کننــد. ایــن رویــه هــر روز ب
ــا روزهــا و شــب ها در  خاصــی تکــرار می شــد ت
پــی یافتــن پیکــر مطهــر شــهدا بــرای آرامش 
دل خانواده هــای شــهدا ادامــه پیــدا کنــد.

آغاز عملیات تفحص شهدا
عملیات تفحــص شــهدا هــر روز با توســل به 
نام مبــارک یکــی از چهارده نــور مقــدس آغاز 
می شــد کــه ترتیبــی بــرای آن وجــود نداشــت 
و بچه هــا بــر اســاس حســی کــه داشــتند 
نام گــذاری می کردنــد. یــادم می آیــد در 
یکــی از ایــن روزهــا کــه توســل بــه نــام مبــارک 
حضــرت زهــرا )س( را داشــتیم، موفــق بــه 
کشــف پیکــر مطهــری شــدیم کــه وقتــی 
در حــال چینــش تکه هــای اســتخوان ها 
و لبــاس او بودیــم، متنــی در پشــت لبــاس 
ک مخفــی  نوشــته شــده بــود کــه زیــر خــا
مانــده بــود. خاک هــا را پــاک کردیم، نوشــته 
بــود »یــا زهــرا )س(«؛ ایــن اتفــاق تازگــی 
نداشــت. ایــن نشــانه ها نشــانگر پیونــد 
 دل هــای بچه هــای تفحــص شــهدا بــا 
بــود؛  طهــارت  و  عصمــت  بیــت  اهــل 
نشــانه هایی کــه موجــب بــه وجدآمــدن 
بچه هــا می شــد. اینکــه مــا در مســیری قــرار 
داریــم کــه شــهدا و اهــل بیــت مشــخص 
کرده انــد، زیباتریــن دســتاورد آن بــود و بــه 
دل هــای بی قــرار بچه هــا آرامــش مــی داد.
بــا شــروع عملیــات، مــن هــم بــه رســم 
بچه هــای تفحــص زیــر لــب بــا ذکــر و توســل 
بــه اهــل بیــت، دوربیــن فیلم بــرداری را 

روشــن کــردم.

را  از ویــزور دوربیــن یکی یکــی بچه هــا 
می دیــدم کــه از زیــر قــرآن رد می شــدند. 
از آنجــا کــه کار عملیاتــی بــود، نمی شــد 
صحنه هــا را بــرای تولیــد نماهــای مختلــف 
ابزارهــای  و  لکــن ســه پایه  کــرد؛  تکــرار 
دیگــر هیــچ کارکــردی نداشــت. دوربیــن 
بایــد ســر دســت و به صــورت ســیار حرکــت 
می کــرد تــا بــه جهــت بــار معنایــی بتوانــد 
تصویــر  قــاب  در  را  جوش وخــروش  آن 
بــه نمایــش بگــذارد و هــم اینکــه عمــلا بــا 
جابه جایی هــای متعــدد، زوایــای جدیــدی 

را بــه تصویــر بکشــد. 
دوربیــن لحظــه بــه لحظــه را ثبــت می کــرد.
بــا بچه هــا ســوار بــر وســایل نقلیه بــه منطقه 
رفتیــم. وارد منطقــه ای شــدیم کــه پــر بــود از 
ــن  ــا ای ــرده؛ ام ــای عمل نک ــاره و مین ه خمپ
باعــث نمی شــد کوچک تریــن ترســی در 
دل آن هــا راه پیــدا کنــد. انــگار در چهاربــاغ 
اصفهــان در حــال قــدم زدن هســتند؛ بــه 
همــان صلابــت. بــه عشــق شــهدا و مــادران 
را طــی  چشــم انتظار مســیر جســت وجو 
پیکــر  از  نشــانه ای  شــاید  تــا  می کردنــد 
شــهیدی پیدا شــود. بــا جابه جایــی دوربین 
ســعی می کــردم تمــام اتفاقــات و زوایــای 
آن را بــه تصویــر بکشــم. ابــزار کار تفحــص 
پیچیــده نبــود. ابــزار معنــوی شــامل ذکــر 
اهل بیــت و نیت خالــص در کنــار ابزار ســاده 
مــادی شــامل یــک ماشــین بیــل مکانیکــی، 
کــردن خاک  بیــل دســتی، صافــی بــرای جدا
و وســایل یــا تکه هــای اســتخوان شــهدا و 

تعــدادی گونــی.
ســوار بــر بولــدوزر در کنــار اســد، راننــده 
بیــل مکانیکــی، تصویربــرداری می کــردم. 
گاهــی حرف هــای شــیرین و خاطراتــش و 
در بخش هایــی دوربیــن بــه ســمت بیــل 
ک خــا زیروروشــدن  شــاهد  و   می رفــت 
و متعلقاتــش بــود تــا شــاید بــه نشــانه ای از 

اجســاد شــهدا برســد. 
قبــل  از  کــه  تعریف شــده ای  مســیر   در 
حــاج محمــود بــه او گفتــه بــود، زمیــن را 
می کنــد. در آن طــرف منطقــه، بچه هــا 
بیل به دســت، همانطــور کــه ذکــر بــر لــب 
داشــتند و توســل به اهــل بیت پیامبــر مکرم 
گانه دنبال  اسلام، هر کدام در مســیری جدا
نشــانه ای بــرای کنــدن زمیــن تــا شــاید بــا 
ــن  ــند. ای ــهیدی برس ــر ش ــه پیک ــانه ای ب نش
تقریبــا برنامــه هــر روز گــروه تفحــص بــود 
کــه روزهــا، ماه هــا و ســال ها مشــغول آن 
بودنــد و اجســاد مطهــر شــهدا را جســت وجو 

می کردنــد.
ــردم  ــه م ــود ک ــی ب ــؤال مهم ــان س ــن می در ای
اینکــه  بودنــد؛  مواجــه  آن  بــا  همیشــه 
متوجــه  چگونــه  تفحــص  بچه هــای 
می شــدند کــه ایــن پیکــر ایرانــی اســت و 
نــه عراقــی و اصــلا ایــن پیکــر متعلــق بــه 
کــدام شــهید اســت. در جــواب بایــد گفــت که 
ــل  ــا به دلی ــازه عراقی ه ــتخوان بندی جن اس
نژادشــان درشــت تر و تیره تــر از ایرانی ها بود 
کــه به صــورت تجربی قابــل تشــخیص بود؛ 
ــر  ــلاک و دیگ ــن، پ ــاس، پوتی ــه لب ــن آنک ضم
ــن  ــرق بی ــه ف ــتند ک ــود داش ــانه هایی وج نش
جنــازه ایرانــی و عراقــی را به راحتــی می شــد 
تشــخیص داد و از طریــق ایــن تفاوت هــا، 

پیکــر مطهــر شــهدا ایرانــی را شناســایی کرد. 
یکــی از همیــن تفاوت هــای شــاخص، رنگ 
لبــاس رزمنــدگان ایرانــی بــود کــه همــراه 
ج کــد و نــام رزمنــده در پشــت لبــاس  بــا در
فرمشــان، می شــد تشــخیص داد کــه ایــن 
رزمنــده کیســت و در نهایت از طریق بررســی 
DNA می شــد بــه هویــت آن هــا پــی بــرد.

گاه روزهــا طــی می شــد و دســت خالــی 
برمی گشــتیم و خبــری از جنــازه شــهیدی 
نبــود؛ ولــی من بــا دوربیــن تصویــر می گرفتم 
تــا شــاید دل خانــواده شــهدا بــا دیــدن فیلــم 
ایــن تلاش هــا آرام بگیــرد. بچه هــا بــا همــان 
خلــوص و بــا صبــوری کار را ادامــه می دادنــد 
ــا اینکــه بالاخــره دعاهــا و توســلات جــواب  ت
مــی داد و شــهیدی اجــازه مــی داد تــا پیکــر 
مطهــرش بــه زادگاهــش برگردانــده شــود و 
ــا دیــدن  دل نگرانی هــای مــادری حداقــل ب

ــود. ــل ش ــش تبدی ــه آرام ــدش ب ــر فرزن پیک

روی مین رفتن تخریبچی، علی 
خودسیانی

همــه عملیــات تفحــص بــه ایــن آرامــی 
هــم نبــود. روزی بــا علــی خودســیانی کــه 
تخریبچــی بــود، در حــال بررســی یــک 
میــدان میــن بودیــم و دوربیــن در حــال 
تمــام  فیلــم  کاســت  کــه  تصویربــرداری 
شــد و مــن بایــد حــدود 100 متــر بــه عقــب 
برمی گشــتم تــا در میــان وســایل دوربیــن، 
یــک کاســت مینــی دی وی بــردارم. در 
مســیر بازگشــت علــی خودســیانی کــه در 
حــال طی کــردن مســیر و جســت وجو بــود، 
فاصلــه اش از مــن دورتــر می شــد تــا اینکــه 
، مــن و همــه بچه هــا  بــا صــدای انفجــار
دوان دوان خــود را بــه کنــارش رســاندیم. 
متأســفانه پایــش روی یــک میــن رفته بــود و 
خون ریزی زیادی داشــت. میــان نگهداری 
از او و تصویربــرداری از صحنــه مســتأصل 
بــودم کــه خدایــا چــه کنــم! بــا یــک دســت بــا 
دوربیــن تصویــر می گرفتــم و بــا دســتی دیگر 
علــی را در آغــوش گرفتــم تــا اینکــه توســط 
وانتی کــه در همــان نزدیکی جــور کردیــم، او 
را به دهلــران و ســپس به اهــواز رســاندیم و از 
آنجــا بــرای انجــام عمــل جراحــی بــا پــرواز به 
اصفهان برگشــت. خوشــبختانه جان سالم 
بــه در بــرد؛ ولــی پاهایــش را از دســت داد و به 

درجــه جانبــازی نائــل آمــد.

تفحص برون مرزی در زمان 
جنگ آمریکا و عراق

کمـک  بـا  آمریـکا   ،1381 اسـفند   29 در 
هم پیمانانـش بـه عـراق حملـه نظامـی کرد 
و نظامیـان رژیـم بعـث عـراق مرزهـا را خالـی 
کردند. این فرصتی بود که در یک همکاری 
مشـترک میـان مـردم مرزنشـین عـراق کـه 
رفاقـت دیرینـه ای بـا مـردم ایـران داشـتند، 
شـهدا  مطهـر  اجسـاد  جسـت وجوی  در 
اتفـاق خوبـی رقـم بخـورد. در زمـان جنـگ 
ایـران و عـراق در دهـه 60 شمسـی، خـوی 
حیوانیـت صدام حسـین و رژیم بعث سـبب 
می شـد تـا رزمنـدگان اسـلام را بـه روش های 
ک به شـهادت برسـاند و به صورت  وحشـتنا
گـور دسـته جمعی دفـن کنـد کـه ایـن اقـدام 
تـا زنده به گورکـردن آن هـا بـا دسـتان بسـته 
هـم پیـش رفتـه بـود. مرزنشـینان عراقـی 
کـه بعضـا خـود شـاهد جنایـات رژیـم صـدام 
بودند و از محل دفن گورهای دسته جمعی 
مطلع بودنـد، از این فرصت اسـتفاده کردند 
و دست به کار شـدند و اجسـاد مطهر شهدا را 
پیـدا کـرده و تحویـل می دادنـد تا سـندی بر 
دوسـتی و مودت مردم ایـران و عراق باشـد. 
در برخی مواقع حـدود موقعیت جغرافیایی 
گورهـای دسـته جمعی را در اختیـار مـا قـرار 
می دادنـد و بـا همـکاری مشـترک اتفاقـات 

خوبـی حاصـل می شـد.
در آن ایـــام، مـــرزها تــوســـط نیـروهـــای 
ــان  ــم پیم ــورهای ه ــی کش ــی و برخ آمریکای
بــا آمریــکا کنتــرل می شــد. در یکــی از ایــن 
گهــان بــه  عملیات هــای جســت وجو، نا
ســمت مــا بــه صــورت رگبــاری تیرانــدازی 
شــد. بچه هــا داخــل چاله هــای کوچکــی 
که پیــدا کــرده بودنــد پنــاه گرفتند. مــن فقط 
تنهــا کاری کــه توانســتم انجــام بدهــم، ایــن 
بــود کــه دوربیــن را در آغوشــم بگیــرم کــه 
بــه آن آســیبی نرســد. فشــنگ ها تــا چنــد 
ســانتی متری صورتــم برخــورد می کــرد؛ امــا 
اراده الهی چیز دیگــری بــود. دوربین، رفیق 
همــراه مــن، همین طــور کــه در آغوشــم بــود، 
ایــن تصاویــر را ضبــط می کــرد تــا آینــدگان 

شــاهدی بــر ایــن روزگاران باشــند.
بیش از 20 سال از دوران ساخت این مستند 
و مهمانـی در محضـر شـهدا می گـذرد؛ امـا 
قصـه مهمان نـوازی شـهدا هیچـگاه تمـام 
نمی شـود و تـا بـه امـروز همچنـان شـاهد 

لبخنـد شـهدا هسـتیم.
»یـــاران شـــتاب کنیـــد. گوینـــد قافلـــه ای 
گنـــه کاران را در آن  کـــه  در راه اســـت 
راهـــی نیســـت. آری، گنـــه کاران را راهـــی 
 نیســـت؛ امـــا پشـــیمانان را می پذیرنـــد.« 

شهید سید مرتضی آوینی

دوربین در جست وجوی لاله های سرخدوربین در جست وجوی لاله های سرخ
خاطراتی از روزهای تولید مستند در منطقه عملیاتی شرهانیخاطراتی از روزهای تولید مستند در منطقه عملیاتی شرهانی

من، دوربین و در آن 
سو، دنیایی از کمال 

الهی که در وجود 
شهدا متبلور شده بود 
و آن را هرگز در قاب 

دوربین نمی توانستم 
متصور شوم. با خودم 

می گفتم ای دوربین 
بیچاره! تو با تمام 
تکنولوژی ات که 

توانستی فیلم های 
سینمایی بعضا 

دروغین و خیره کننده 
بسازی، در پرده 

جادویی سینما به 
نمایش بگذاری و 

خودت را با قلدری 
و به یاری جلوه های 
ویژه صاحب افکار 
مردم بدانی، اینجا 

دیگر میدان جولانگاه 
تو نیست. اینجا دقیقا 

ساعت زمان صفر 
است و تو فقط یک 

شاهد برای ثبت 
نادیدنی های واقعی 

هستی
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راز رابطه  کشف حجاب کردن حجاب استایل ها با افزایش عدد فالوورشان در چیست؟ در این گزارش به درست یا غلط بودن تبدیل حجاب 
به استایل و پشت پرده سود مالی فعالیت بلاگرها می پردازیم.

نویسنده میهمان: علی بهرانونددبیر صفحه: جواد جلوانیسوادرسانهای؛قسمتسیوچهارم

آسیبشناسیمذهبیهایصورتیدرفضایمجازی

پارادکسحجاباستایلها!
گرام  گرهایی هسـتند که ایـن روزها با هـدف تبلیغ یـک چهره شـاد، زیبـا، مسـتقل و امـروزی از زن محجبه، در اینسـتا گرهای فعـال در حوزه سـبک زندگی اسـلامی ازجملـه بلا »حجاب اسـتایل ها« یـا بلا
فعالیـت می کنند؛اما در ایـن مقاله به ایـن پارادکـس می پردازیم کـه چگونه فعالیـت حجاب اسـتایل ها مخالف فلسـفه حجاب اسـت و به ترویـج بی حیایی و حتی به کشـف حجاب منجر شـده اسـت.

فیس بوک، گوگل پلاس، وایبر و... ازجمله شبکه های اجتماعی 
گرام مطرح  شدند و جای خود را میان  بودند که خیلی زودتر از اینستا
کاربران ایرانی و خارجی پیدا کردند. در اوایل فعالیت این شبکه های 
اجتماعی همگی تحت وب بودند؛ اما با ظهور اندروید و گسترش 
فرهنگ استفاده از تلفن همراه، نسخه های موبایلی هم روانه بازار 
شد تا جای نسخه های تحت وب مورداستفاده گسترده کاربران 
قرار گیرد. یکی از امکانات این شبکه های اجتماعی، ارسال عکس 
و فیلم بود؛ اما احتمالا کمتر کسی روی این ویژگی به عنوان یک 
ایده  آینده ساز حساب می کرد. در همان دورانی که این شبکه ها با 
ضعف ها و مزیت های خودشان در رقابت با یکدیگر بودند، کم کم 
نام یک نرم افزار جدید دیگر سر زبان ها افتاد، نرم افزاری که برخلاف 
شبکه های اجتماعی قبلی، فقط نسخه ای برای گوشی های 
هوشمند داشت و سایتش صرفا برای پشتیبانی از نرم افزار 
راه اندازی شده بود؛ البته این مهم ترین ویژگی  »اینستاگرام« نبود.
طراحان اینستاگرام برای اولین بار به سراغ ایده  شبکه اجتماعی 
عکس محور، آن هم با استفاده از هوش مصنوعی رفته بودند؛ 
ایده ای ساده که ابتدا جدی گرفته نمی شد، اما در عرض چند 
سال همه چیز را تغییر داد و باعث شد نرم افزارهای قبلی با 

دنیای کاربران خداحافظی کنند.

گرام باعـث شـد انتشـار عکـس وجهـه   اینسـتا
کنـد؛ بـه همیـن خاطـر سـوژه   جدیـدی پیـدا 
پژوهش هـای بسـیاری شـد؛ بـرای مثـال، بـر 
اساس پژوهشـی که در دانشـگاه کمبریج انجام 
ک گذاشـتن تصاویـر بـا دیگـران و  شـد بـه اشـترا
حـس اجتماعی شـدن، نقـش مهمی در شـهرت 
گرام داشـته اسـت.  و گسـترش کاربـرد اینسـتا
کی در نگاه خود و  کاربران مایل اند »نقطه اشترا
دیگران« بیابند. این گزارش می گوید که اینسـتا 
مهـارت عکاسـی را در افـراد بهبـود می بخشـد و 
سـبب بـاروری خلاقیت ها می شـود. مزیـت دیگر 
گرام بـرای کاربـران آن اسـت کـه آن هـا  اینسـتا
را قـادر می سـازد از خدمـات ایـن شـبکه بـرای 
مستندسـاختن رویدادهـا و بـه روز نگه داشـتن 
خـود بـا مـرور روزآمدهـای دیگـران بهـره ببرنـد.

چنـد  از  یکـی  پایشـگر  شـرکت 
روی  کـه  اسـت  سـامانه ای 
تحلیـل داده هـای شـبکه های 
فعالیـت  مختلـف  اجتماعـی 
دارد. بـر اسـاس بررسـی کاربـران 
گرام در دپارتمـان  برتـر اینسـتا
شـرکت  ایـن  داده   تحلیـل 
بخـش چشـمگیری از کاربـران 
گرام را سـلبریتی ها،  برتـر اینسـتا
سـرگرمی  صفحـات  و  گرهـا  بلا
توزیـع  مــی دهنـــد.  تــشـکیـــل 
گرام در ایران  کاربران برتر اینستا

روبه روسـت: شـکل  مطابـق 

از مجمـــوع 23میلیـــون پســـتی 
که ســـامانه پایشـــگر در یک بازه 
گرام  ســـه ماهه از فضای اینســـتا
بررسی کرده است، تقسیم بندی 
کلی این محتواها شامل مباحث 
مذهبی، سبک  زندگی، تبلیغات 
و... می شـــود. بـــر اســـاس ایـــن 
پژوهـــش، بیـــش از یک چهـــارم 
محتـــوای پســـت ها در خصوص 
ســـبک زندگـــی اســـت. حـــدود 
یک پنجـــم در حـــوزه تبلیغاتی و 
بازاریابی و حـــدود یک پنجم نیز 
پســـت های هنری یا مربـــوط به 
هنرمنـــدان اســـت. محتواهـــای 
دینی عقیدتـــی در رتبـــه چهـــارم 
قـــرار دارد و درصـــد آن نســـبت به 
محتواهای ورزشـــی، ســـرگرمی و 
موضوع هـــای اجتماعی بیشـــتر 

. ست ا

طبق این آمارها 35درصد از کل 
این صفحه ها از ابزار تبلیغات 
استفاده کرده و در کنار محتوای 
فراوانی  تبلیغات  خود،  اصلی 
به  نزدیک  می کنند.  منتشر  را 
47درصد محتوای صفحه  های 
سرگرمی و 76درصد صفحه های 
مد و زیبایی را مطالب تبلیغاتی 

تشکیل می دهند.

چه شد که بلاگری به وجود آمد؟

وقتی فیلتر جواب گو نیست

چند آمار مهم از اینستاگرام

بررسی محتوای ۲۳میلیون پست در اینستاگرام

گرام روزانه برای جامعه  یک میلیارد و 400  گرام روزبه روز افزایش می   یابد. باورتان می شود بیش از 600میلیون نفر در اینستا آمار استفاده و تأثیرگذاری اینستا
میلیون نفری اینستاگرام تولید محتوا می کنند؟!

گرام به این تولیدکنندگان محتوا بلاگر می گویند. باید بگویم افرادی هستند که در حوزه های متفاوت اقدام به تولید و انتشار محتوا می کنند که با  در اینستا
توجه به قدمت، کیفیت، جذابیت و موضوع، طرفداران مخصوص به خود را دارند. بلاگری  اینستاگرام در بازار پررقابت امروز کار خیلی سختی است. تا سه یا 

چهار سال پیش، مسیر راحت تری برای بلاگرشدن وجود داشت؛ اما حالا به تلاش بیشتری نیاز دارید.
درحقیقت آنچه ما از ظاهر صفحه یک بلاگر اینستاگرام می بینیم، تنها زرق وبرق زندگی بلاگر است؛ اما در باطن به تدوین استراتژی محتوا، بالابردن کیفیت 
ارتباط با دنبال کنندگان و... نیاز دارد؛ مثلا کافی است که با دنبال کننده ها به خوبی صحبت نکند، آن وقت در کسری از ثانیه، تعداد فالوورهایش نصف می شود.
بلاگر با تولید محتوایی جذاب که به بندبند آن فکر شده است، مخاطب جذب می کند. ابتدایی ترین کار یک بلاگر، وبلاگ نویسی یا تولید محتوای متنی است.
بلاگر اینستاگرام به طورکلی با مهارت های مختلف خود مثل داستان سرایی، کپی رایتینگ، طراحی گرافیک، ویرایش ویدئو، خدمات مشاوره، ایجاد پادکست، 

عکاسی و بازاریابی شناخته می شود. این یعنی معنای بلاگر و روش کار او از گذشته تا کنون بسیار تغییر کرده است.

بلاگرهای حجاب با نمایش زندگی خود، سفرهای داخلی و خارجی، جشن ها، مراسم و دورهمی ها، خریدها و گرفتن مراسم عروسی برای سالگرد ازدواج، مدام 
کید است که بخش زیادی  در حال تزریق حسرت و ناامیدی به جامعه هستند و بسیاری از خانم های مذهبی را گرفتار مصرف گرایی کرده اند؛ البته لازم به تأ

از ترویج مصرف گرایی به دلیل تبلیغات گرفتن و درآمد بالای آن است و البته بهترین راه تبلیغی برای تولیدکنندگان و فروشندگان.
گرها انجام می دهند، کم کم به حس نارضایتی از خود و زندگی شان تبدیل می شود و شاید عامل فروپاشی  مقایسه ای که افراد بین زندگی خودشان و بلا

خانواده... .
حتی این تغییر فرهنگ فقط روی دختران تأثیر ندارد؛ سطح توقع پسران برای انتخاب همسر آینده نیز دستخوش تغییر شده؛ تا جایی که معیار انتخاب 

همسر، ظاهر و تیپ و اندام او شده است.

پدیده  حجاب استایلی در موضوع های سیاسی هم ورود کرده است. آن ها برای ازدست ندادن مخاطب هایشان در قشرهای سیاسی مختلف خود را بی طرف 
و به اصطلاح امروزی طرفدار انسانیت معرفی می کنند و حتی در موضوع های حساسی همچون فلسطین و... محتوایی برای مخاطب هایشان ندارند.

سوار موج های مجازی می شوند و هر سمت که جذب فالوور بیشتری برایشان داشته باشد، می ایستند که امروزه به آن ها مذهبی صورتی می گویند.
جالب است بدانید در بین حجاب استایل ها عده ای هستند که محجبه نبوده اند، اما به دلیل کمبود محتوا و بلاگر درزمینه  فروش ملزومات حجاب، از آب 
ک می گذارند و بعد از مدتی با جذب فالوور و فروش محصولات دوباره به خود  گل آلود ماهی می گیرند و چهره ای محجبه در فضای مجازی از خود به اشترا

واقعی شان برمی گردند.
و  تبلیغ  ترویج،  در  مسئولان  کوتاهی  لطف  به 
گسترش فرهنگ و پوشش اسلامی، محجبه ها 
می شوند  مجبور  حجاب  ملزومات  خرید  برای 
حجاب استایل های مختلفی را دنبال کنند؛ چراکه 
در فروشگاه های سطح شهر به اندازه انگشتان 
دست لباس هایی با پوشش متعارف پیدا می شود؛ 
همچنین به تازگی ایونت هایی با موضوع حجاب 
و عفاف در سطح شهر برگزار شد که در آن ها بازهم 
از حجاب استایل ها برای فروش ملزومات حجاب 
دعوت شده بود. این قضیه باید زنگ خطری برای 

دستگاه های نظارتی باشد.

گرها الگوی ثابت نسل دهه هفتادی و هشتادی  ک می شود که این بلا ماجرای حجاب استایلی آنجایی خطرنا
محجبه شده اند. دست نفوذ در تقلیل فرهنگ و پوشش اسلامی و ازبین بردن ارزش هایی همچون ساده زیستی، 
عدم تبرج در جامعه، مستقل شدن دختران مذهبی با تغییر سبک زندگی اسلامی، حس عزت و اعتمادبه نفس قشر 
مذهبی و... مخصوصا در بین نسل هفتادی و هشتادی، کاملا مشهود است. ما نتوانسته ایم چهره  الگوی سوم زن 
ایرانی اسلامی را به جوانان و نوجوانان خود به درستی نشان دهیم و متأسفانه حجاب استایل ها منبع الگوپذیری 

عده  زیادی از جوانان و نوجوانان دختر شده اند.

ــداری و الــگــوقــرارگــرفــتــن  ــ ــرفـ ــ ــل کــلــی طـ ــ ــ ــر بــخــواهــیــم دلای ــ گـ ا
حجاب استایل ها را بررسی کنیم، باید به این موارد اشاره کنیم:

1. الگوریتم های اینستاگرام برای درگیرکردن بیش ازاندازه مخاطبان؛
2. درآمدزایی بالای حجاب استایل ها و به تصویرکشیدن آن در صفحه  

شخصی خود؛
3. میل طبیعی خانم ها به دیده شدن؛

4. تمایل شدید جامعه و جوانان برای سلبریتی شدن؛
5. ترشح دوپامین و رضایت ناشی از لایک و کامنت و اقناع نسل جدید 

به روشنفکری.
گرهای با محتوای  البته این نکته را باید خاطرنشان کرد که تعداد بلا

مفید و تخصصی کم نیست.

دسته بندی های مختلفی از انواع بلاگرها وجود دارد؛ اما آخرین و کامل ترین دسته بندی بلاگری را به 32 عنوان مختلف تقسیم بندی می کند.
ازجمله مهم ترین آن ها، بلاگرهای حوزه  زیبایی، دکوراسیون )design(، فشن، غذا )food blogger(، سفر، سلامت، تناسب اندام، ورزش، برنامه غذایی، زندگی 

شخصی، هنری، عکاسی، اقتصاد، تکنولوژی، سبک زندگی و... هستند.
در اینستاگرام برای هر دین و مذهب و سلیقه ای که داشته باشید، محتوا وجود دارد؛ چون بلاگرش وجود دارد. بعضی از بلاگرها با توجه به حوزه  فعالیتشان 

برای قشر خاصی تولید محتوا می کنند و اگر در این کار موفق بودند، سراغ گسترش دادن دامنه مخاطبانشان می روند.

حدود چهار سال پیش هدف اولیه  حجاب استایل ها در فضای مجازی، جذب بانوان کم حجاب به عفاف و حجاب بود که این یک حرکت خوب فرهنگی 
در جهت ترویج حجاب محسوب می شد؛ اما سود کلانی که از آنِ طراحان صنعت مد و مزون ها می شد، کار را در اندازه حرکت فرهنگی نگه نداشت! بلاگرها 
به دنبال جذب فالوور و کسب درآمد بیشتر، هرروز جنبه های مختلف و بیشتری از زندگی خود را به نمایش می گذاشتند و بیشتر در ورطه زیبا نشان دادن خود، 

فرومی رفتند و طراحان مد و لباس، بیشتر به دنبال کسب درآمد و سود هنگفت بودند؛ لذا نیاز به جذاب ترکردن حجاب برای قشر مذهبی بود.
کردن محدودیت های حجاب« و »بهت یاد می دم چطوری هم محجبه باشی، هم   آن ها با شعارهای »با حجاب هم می توان زیبا و جذاب بود«، »زیبا

خوش تیپ و جذاب«، کار خود را گسترش دادند و به جای ترویج حجاب، به »استحاله حجاب« رسیدند.
شرط دیده شدن و جذب فالوور در فضای عکس و فیلم محور اینستاگرام، فقط و فقط جذابیت و نمایش بیشتر زیبایی است؛ درحالی که اساس و فلسفه حجاب، 

پوشاندن زیبایی است و این دو با هم جمع نمی شوند و یک تناقض اساسی است!
در ابتدای فعالیت حجاب استایل ها، عده ای از آن ها به تبلیغات ملزومات حجاب می پرداختند و عده ای، سبک زندگی اسلامی نوین را تبلیغ می کردند؛ 
ولی امروزه آن ها از هر دو روش برای جذب مخاطب استفاده می کنند؛ حتی بعضی از آن ها در ابتدای فعالیت خود از تولید محتوای تخصصی در حوزه حفظ 
و قرائت قرآن، یهودشناسی، تحلیل وقایع روز و... به صورت بلاگری بدون چهره، فعالیت خودشان را شروع کردند و به دلیل جذب مخاطب و وسوسه  مالی 
بلاگری، با خود قبلی شان هم فاصله  زیادی گرفتند. البته پدیده  حجاب استایلی فقط به استحاله پوشش محدود نمی شود؛ دامنه  تأثیرگذاری این موضوع 

به فضای سیاسی، فرهنگی و اعتقادی افراد هم رسیده است.

در تعریف حجاب استایل ها واژه های امروزی بودن، شادبودن و مستقل بودن 
برای زنان محجبه کم کم از تعاریف اسلامی فاصله گرفته و برای دریافت 
لایک، کامنت و در آخر، پول بیشتر به سمت فعالیت هایی می رود که با فرهنگ 

ایرانی اسلامی تفاوت های فاحشی دارد.
در فضای اعتقادی حجاب استایل ها فرهنگ پوشش یک خانم مذهبی را به این 
شکل تغییر می دهند که هرطور دوست  داری، لباس بپوش و آرایش کن؛ فقط نباید 
موی سر یا قسمتی از بدن برهنه باشد؛ شبیه جریانی که اولین بار در کشورهای 

ترکیه، اندونزی و مالزی از سوی صنعت مد برای زنان مسلمان ایجاد شد.
در حوزه فرهنگی تغییرات سبک زندگی قشر مذهبی هم یکی از جدی ترین 

چالش هایی است که در پی رشد فعالیت حجاب استایل ها شاهد آن هستیم.

مصرف گراییچه کسانی این محتواها را تولید می کنند؟

سیاست و مذهبی صورتی

انواع بلاگر اینستاگرام

به اسم حجاب، به کام عموسام

استحاله فرهنگ حجاب
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 اخبار روز

 هفت ایرانی نامزد برترین های 
فوتبال ساحلی

ســـازمان جهانـــی فوتبـــال ســـاحلی، نامزدهـــای عناویـــن برتـــر 
فوتبـــال ســـاحلی در ســـال 2023 را اعـــام کـــرد و بـــر این اســـاس 

ایـــران هفـــت نماینـــده در بیـــن کاندیداهـــا دارد. 
هفـــت ایرانـــی نامـــزد برترین هـــای ســـال 2023 فوتبـــال 
ـــف مراســـم برترین هـــا شـــامل  ســـاحلی جهـــان عناویـــن مختل
برتریـــن مربـــی، بهتریـــن دروازه بـــان زن، بهتریـــن بازیکـــن  
زن، بهتریـــن دروازه بـــان مـــرد، بهتریـــن ترکیـــب )پنـــج بازیکـــن 
برتـــر( و بهتریـــن بازیکـــن مـــرد اســـت. برترین هـــا در هـــر بخـــش 
بـــا آرای ســـرمربیان و کاپیتان هـــای تیم هـــای ملـــی فوتبـــال 
ســـاحلی سراســـر جهـــان مشـــخص خواهـــد شـــد. علـــی نـــادری، 
ســـرمربی تیـــم ملـــی فوتبـــال ســـاحلی، در بخـــش برتریـــن 

مربـــی ســـال 2023 کاندیداســـت. 
او در ســـال 2023 توانســـت بـــا تیـــم ملـــی، قهرمـــان جـــام 
ملت هـــای آســـیای فوتبـــال ســـاحلی شـــود. علـــی میرشـــکاری، 
کبـــری  مســـلم مســـیگر، محمدعلـــی مختـــاری، امیرحســـین ا
و محمـــد مـــرادی در بخـــش بهتریـــن بازیکـــن ســـال نامـــزد 
ـــر آن امـــکان برنـــده شـــدن جایـــزه  بهتریـــن  هســـتند و عـــاوه ب
ترکیـــب پنـــج نفـــره هـــم بـــرای هرکـــدام از آن هـــا وجـــود خواهـــد 

داشـــت. 
بهتریـــن  بخش هـــای  در  نیـــز  خســـروی  محمدجـــواد 
بازیکـــن، بهتریـــن ترکیـــب و بهتریـــن دروازه بـــان نامـــزد اســـت. 
ســـاحلی بازان بـــا داشـــتن هفـــت کاندیـــدا در بخش هـــای 
مختلـــف، یـــک رکـــورد منحصربه فـــرد را ثبـــت کرده انـــد. 
تاریـــخ و مـــکان مراســـم گالا اســـتار فوتبـــال ســـاحلی 2023 بـــه 
زودی از ســـوی ســـازمان جهانـــی فوتبـــال ســـاحلی اعـــام 

خواهـــد شـــد.

رکورد ویژه شماره 66 سپاهان!

در آخریـــن روزهـــای فصـــل گذشـــته محمـــد قربانـــی بـــه 
عنـــوان خریـــدی بی نام ونشـــان از نســـاجی مازنـــدران بـــه 
ســـپاهان پیوســـت و وقتـــی مورایـــس در هفتـــه هفتـــم مقابـــل 
هـــوادار بـــرای اولیـــن مرتبـــه مورایـــس از او در ترکیـــب اصلـــی 
اســـتفاده کـــرد، کســـی فکـــر نمی کـــرد رفته رفتـــه ایـــن بازیکـــن 
ـــه یکـــی از مهره هـــای بـــدون جانشـــین مورایـــس و ســـپاهان  ب
تبدیـــل شـــود. بـــا ادامـــه رونـــد رو بـــه رشـــد قربانـــی و اعتمـــادی 
کـــه مورایـــس بـــه ســـبک بـــازی او داشـــت، فصـــل گذشـــته 
ــی از  ــه یکـ ــه بـ ــد کـ ــام شـ ــرایطی تمـ ــن در شـ ــن بازیکـ ــرای ایـ بـ
ـــا ایـــن حـــال  ـــود. ب ـــم تبدیـــل شـــده ب مهره هـــای همیشـــگی تی
ایـــن پیش بینـــی وجـــود داشـــت کـــه بـــا خریـــد ســـتاره های 
پرشـــمار کار قربانـــی بـــرای حضـــور دوبـــاره در ترکیـــب اصلـــی 

ــود. ــوار شـ دشـ
قربانـــی امـــا در فصـــل جـــاری از هفتـــه ابتدایـــی در ترکیـــب 
اصلـــی قـــرار گرفـــت و حـــالا در حالـــی کـــه ســـپاهان روز 
پنج شـــنبه یازدهمیـــن بـــازی فصـــل را در لیـــگ برتـــر برگـــزار 
ــه میـــدان رفتـــه،  ــیایی هـــم بـ ــابقه آسـ ــد و در پنـــج مسـ می کنـ
محمـــد قربانـــی بـــه شـــکل غیرمنتظـــره رکـــورد بیشـــترین 
دقایـــق حضـــور را بـــه نـــام خـــود زده و در تمامـــی ایـــن 

مســـابقات حاضـــر بـــوده اســـت. 
قربانـــی کـــه بـــا نظـــر مورایـــس در پســـت دفـــاع میانـــی و هافبـــک 
ــه  ــه بـ ــا توجـ ــدان مـــی رود، بـ ــه میـ ــم بـ ــرای ایـــن تیـ دفاعـــی بـ
ـــازی شـــناور و تهاجمـــی طایی پوشـــان در طـــول مســـابقات  ب
ــیا موفـــق بـــه گلزنـــی هـــم شـــده اســـت. او در  ــر و آسـ لیـــگ برتـ
لیـــگ قهرمانـــان آســـیا دو مرتبـــه بـــرای ســـپاهان گلزنـــی کـــرد 
تـــا ارزش خـــود را بیـــش از گذشـــته نشـــان بدهـــد و حـــالا دیگـــر 
ـــر  گ ـــا ا ـــد و اتفاق ـــی تعجـــب نمی کن از حضـــورش در ترکیـــب اصل
در میـــان 11 بازیکـــن اصلـــی نباشـــد همـــه بـــه دنبـــال فهمیـــدن 

دلیـــل آن هســـتند.

رکورد عجیب پرسپولیس در دربی

 لحظـــه بـــه لحظـــه بـــه حســـاس ترین دیـــدار فوتبـــال ایـــران، 
کنـــون تقابـــل  شـــهرآورد پایتخـــت، نزدیـــک می شـــویم و ا
پرســـپولیس و اســـتقال در صـــد و دومیـــن رویارویـــی بـــا 
توجـــه بـــه شـــرایط جـــدول و دیگـــر مســـائل دو تیـــم بـــه شـــدت 
نزدیـــک و حســـاس ارزیابـــی می شـــود ولـــی بـــا ایـــن حـــال 
بـــه نظـــر می رســـد اســـتقالی ها بـــرد دربـــی را در طـــول 90 
دقیقـــه شـــبیه بـــه یـــک رؤیـــا ببیننـــد؛ از ســـال 1396 اســـتقال 
هیچوقـــت در طـــول 90 دقیقـــه موفـــق بـــه شکســـت دادن 
پرســـپولیس نشـــده و دو بـــرد اســـتقال در دربی هـــای 93 و 
96، در ضربـــات پنالتـــی بـــوده اســـت. اســـتقال در دربـــی 87 
بـــود کـــه در دهـــم اســـفند 1396 از آن روز 5 ســـال و 9 مـــاه و 
یـــازده روز یـــا بـــه عبارتـــی دیگـــر 2112 روز می گـــذرد و آبی هـــا 
در یکـــی از عجیب تریـــن آمارهـــای تاریـــخ دربـــی، در 14 بـــازی 

از شکســـت دادن همشـــهری خـــود بـــه دور بوده انـــد!

خارج از گود

سپهرزاد: دوومیدانی 
آرامش می خواهد

اعلام زمان نیم فصل لیگ برتر
 هندبال مردان

ستاره آمریکایی رسما 
گشت به ایران باز

دوومیدانـــی  ملـــی  تیم هـــای  مدیـــر 
نخســـتین  تصمیمـــات  تشـــریح  بـــا 
نشســـت اعضـــای جدیـــد کمیتـــه فنـــی 
ایـــن فدراســـیون از حضـــور قطعـــی ســـه 
ورزشـــکار در هـــر مـــاده در مســـابقات 
قهرمانـــی داخـــل ســـالن آســـیا خبـــر داد. 
بعـــد از تغییـــر سرپرســـت فدراســـیون 
دوومیدانـــی و بـــر ســـرکار آمـــدن مبینـــی 
اعضـــای  فدراســـیون،  ایـــن  رأس  در 
کمیتـــه فنـــی مشـــخص شـــده و اولیـــن 
 نشســـت ایـــن کمیتـــه روز سه شـــنبه برگـــزار 

شد.
تیم هـــای  مدیـــر  ســـپهرزاد  هـــادی 
ملـــی دوومیدانـــی در مـــورد مهم تریـــن 
تصمیمـــات و بررســـی های صورت گرفتـــه 
در ایـــن جلســـه گفـــت: مـــا در ایـــن نشســـت 
آخریـــن وضعیـــت ورزشـــکارانی را کـــه 
شـــانس کســـب ســـهمیه المپیـــک پاریـــس 

دارند،بررســـی کردیـــم. در مجمـــوع شـــش 
نفـــر بـــه عنـــوان نفـــرات اصلـــی در ایـــن 

ترکیـــب قـــرار دارنـــد.
او افـــزود: بـــا توجـــه بـــه قطعـــی شـــدن 
میزبانـــی ایـــران از مســـابقات قهرمانـــی 
داخـــل ســـالن آســـیا در تهـــران، برنامـــه ای 
و  تیم هـــا  تعیین تکلیـــف  بـــرای  هـــم 
نفـــرات بـــرای شـــرکت در ایـــن رویـــداد و 
همیـــن طـــور حضـــور تیـــم جوانـــان در 

مســـابقات قهرمانـــی آســـیا داریـــم.
ســـپهرزاد تصریـــح کـــرد: قصـــد داریـــم 
دو انتخابـــی را تـــا بهمـــن بـــه منظـــور 
مشـــخص شـــدن تکلیـــف ورزشـــکاران 
حاضـــر در مســـابقات قهرمانـــی داخـــل 
ســـالن آســـیا برگـــزار کنیـــم. ایـــن نفـــرات از 
مســـابقات و لیـــگ باشـــگاه ها انتخـــاب 
ـــر ایـــن اســـت  می شـــوند. در کل تصمیـــم ب
که ســـه نفـــر را در هـــر مـــاده از ایـــران در این 

رویـــداد شـــرکت دهیـــم. احتمـــالا 
نفـــرات در قالـــب تیـــم ملـــی و هـــم بـــه 

صـــورت باشـــگاهی در ایـــن رقابت هـــا 
شـــرکت خواهنـــد کـــرد.

از  یکـــی  کـــرد:  ســـپهرزاد خاطرنشـــان 
برنامه هـــای مـــا شـــرکت دوومیدانـــی کاران 
دوره  اولیـــن  در  پرتابـــی  رشـــته های 
مســـابقات پرتابی هـــا در قـــاره آسیاســـت. 
ـــا  قبـــا چنیـــن رقابت هایـــی در ســـطح اروپ
ـــار  ـــزار می شـــد امـــا ایـــن ب ـــی برگ و بیـــن الملل
بـــه صـــورت تخصصـــی فقـــط بـــرای مـــواد 
پرتابـــی در قـــاره آســـیا برگـــزار خواهـــد شـــد.
مربـــی دوومیدانـــی کشـــورمان بیـــان 
داشـــت: بـــه هـــر حـــال قـــرار اســـت رســـولی 
گرد مـــن بـــرای اولیـــن بـــار در ایـــن  شـــا
مســـابقه در قـــاره آســـیا حاضـــر شـــود. او 
طـــای بازی هـــای آســـیایی را دارد و 
امیـــدوارم بتوانـــد در ایـــن رقابت هـــا هـــم 

بدرخشـــد. ایـــن رقابت هـــا 9 تیرمـــاه 
ســـال آینـــده بـــه میزبانـــی کشـــور کـــره 

جنوبـــی برگـــزار می شـــود. 
مدیـــر تیم هـــای ملـــی دوومیدانـــی بـــا 
کیـــد بـــر اینکـــه دوومیدانـــی بـــرای  تأ
ــه آرامـــش دارد، گفـــت:  ــاز بـ موفقیـــت نیـ
خوشـــبختانه در ایـــن مـــدت ده مـــاه 
دوومیدانـــی در یـــک آرامـــش نســـبی بـــه 
ســـر می بـــرد و امیـــدوارم بـــا مشـــخص 
ـــی  ـــات دوومیدان ـــت انتخاب ـــدن وضعی ش
بـــه آن آرامـــش و نظـــم برســـد. مـــن 
گـــر آرامـــش و نظـــم در  اعتقـــاد دارم ا
 دوومیدانـــی باشـــد قطعـــا بـــه موفقیـــت 

می رسیم./مهر

روابط عمومی فدراسیون هندبال، کمیته 
کرد  اعام  فدراسیون  این  مسابقات 
نیم فصل سی وششمین دوره مسابقات 
لیگ برتر هندبال مردان 4 دی ماه سال 
جاری آغاز می شود. این کمیته همچنین 
لیگ  مسابقات  کامل  برنامه  اعام  با 
سی وششم اظهار کرد برابر بند 5 ماده 113 
گر باشگاهی  آیین نامه کمیته مسابقات ا

تا نیم فصل 51درصد از کل قرارداد فصل 
را به بازیکن یا کادر فنی پرداخت نکند، با 
درخواست و ارائه مستندات ذی نفعان و 
تأیید فدراسیون بازیکن یا کادر فنی آزاد 
و  نقل  دوم  پنجره  می شوند.  محسوب 
انتقالات جهت ارسال درخواست بازیکنان 
و کادر فنی و ارائه مدارک در این خصوص از 
تاریخ پنجم تا چهاردهم دی ماه 1402 است.

از چنــد روز قبــل شــایعه بازگشــت پــری پتــی، 
گارد رأس ســابق شــهرداری گــرگان بــه لیــگ 
ایران مطرح شــده بود و در نهایت وبســایت 
آسیابســکت از پیوســتن گارد آمریکایــی 
فصــول گذشــته شــهرداری گــرگان بــه مهرام 
خبــر داد. ایــن ســتاره آمریکایــی ســه بــار در 
ترکیب شهرداری گرگان موفق به فتح کاپ 
قهرمانــی لیــگ برتــر بســکتبال ایــران شــد و 

نقــش پررنگــی هــم در موفقیت هــای ایــن 
تیم داشــت؛ امــا در فصــل جدیــد در این تیم 
مانــدگار نشــد. پــری پتــی کــه بعــد از جدایــی 
از شــهرداری گــرگان، بــه تیم هــای الاهلــی 
لیبــی و ســیتی اویلرز اوگانــدا پیوســته بــود، 
حالا بــا جدایــی از ایــن تیم بــه ترکیــب مهرام 
ملحــق خواهــد شــد و دومیــن خریــد خارجی 

مهــرام محســوب می شــود.

از ورزش چه خبر؟ 

کدامن: بعد از بازی های آسیایی  پا
فروریختم

ملـی  تیـم  کاپیتـان  کدامـن  پا علـی 
شمشیربازی ایران درباره ی عملکرد خود در 
شمشیربازی گرندپری فرانسه که توانست 
تا یک قدمی مدال پیش برود و در رنکینگ 
گفـت: اردوی  کـرد،  جهانـی هـم صعـود 
خیلـی خوبـی را در شـهر اورلئـان فرانسـه 
پشـت سـر گذاشـتیم. بـا برنامه ریـزی کـه 
کادر فنـی داشـت توانسـتیم بـه اوج آمادگـی 
برای مسـابقات گرنـد پری فرانسـه برسـیم. 
می شـویم،  نزدیـک  المپیـک  بـه  هرچـه 
تاش می کنـم اتفاقـات بازی های آسـیایی 
هانگژو را فراموش کنم. شکست بازی های 
آسیایی هانگژو از لحاظ روحی و روانی خیلی 
روی مـن تأثیـر گذاشـت و فـرو ریختـم. مـن 
بعد از بازی های آسیایی هانگژو دل و دماغ 
مسـابقه دادن نداشـتم و در جـام جهانـی 
الجزایـر هـم تـاش کـردم کـه فقـط بـه تیـم 
کمـک کنـم. در انفـرادی شـاید توانسـتم جز 
32 نفر برتر قرار بگیرم اما خودم از عملکردم 
راضی نبـودم. تـاش کـردم در بخش تیمی 
کمـک کنـم چـون بـه نظـرم گرفتن سـهمیه 

تیمـی کمتریـن حـق تیـم مـا اسـت.

برخی نقدها تهمت بود
او ادامـه داد: بعـد از جـام جهانـی الجزایـر 
نقدهایـی بـه مـن وارد شـد کـه بخشـی از آن 
درست و سـازنده بود اما بخشی دیگر جنبه 

تهمت داشـت. حـرف و حدیث هایـی راجع 
بـه مـن زده شـد کـه نمی توانـم بـه راحتـی از 
کنار آن بگذرم و حتماً پیگیـری خواهم کرد 
چون توهین به شخصیت ورزشی من بود. 
20 سـال اسـت که تاش می کنم در خدمت 
تیـم ملـی باشـم. همیشـه تمریـن کـردم و 
هیـچ کاری نکـردم کـه باعـث شـود حتـی 
ذره ای از عـرق مـن نسـبت بـه کشـورم کـم 
شـود. اردویی که در فرانسـه داشتیم خیلی 
به من کمک کرد و باعث شد از حواشی دور 
باشـم و از لحـاظ روحـی و روانـی نیـز خـودم 
را جمـع و جـور کنـم. بایـد از آقـای قربانـی 
سـرمربی تیم ملـی و همسـرم تشـکر کنم که 

کنـار مـن بودنـد.
کدامـن در پاسـخ بـه ایـن پرسـش کـه او  پا
نفـر اول تیـم ملـی و کاپیتـان اسـت از ایـن 
رو انتظـارات بـرای گرفتـن نتیجـه نسـبت 
بـه او بالاسـت و چگونـه قـرار اسـت المپیک 
این انتظارها و فشـار روانی که ممکن اسـت 
روی او وجود داشـته باشـد را مدیریت کند؟ 
تصریح کرد: المپیک رویداد متفاوتی است 
و اینکـه ایـن فشـارها وجـود داشـته باشـد 
طبیعی اسـت. خودم بیشتر از همه مشتاق 
هسـتم که به المپیـک بـروم و بتوانـم مدال 
بگیـرم. ملی پوش سـابر ایـران در مـورد یک 
رقمـی شـدن رنکینـگ جهانـی خـود و قـرار 
گرفتـن در رده هشـتم جهـان بیـان کـرد: 
فکر می کنـم در سـابر ایـران تنها مـن و آقای 
عابدینـی توانسـتیم در جمـع 16 نفـر اول 
رنکینـگ جهـان قـرار بگیریـم. من در سـال 
2016 وارد 16 نفر اول جهان شدم و در سال 
ج شـدم. بعـد از المپیـک مجـدداً  2019 خـار
وارد 16 نفـر اول جهـان شـدم و سـه سـال 
پیاپی اسـت کـه توانسـته ام همیـن جایگاه 
را حفـظ کنـم. از ایـن بـه بعـد دیگـر رقابـت 
من بـا خودم اسـت تـا بتوانـم در المپیک به 
واسـطه رنکینگـم عملکـرد خوبـی 
داشـته باشـم. البتـه مـن صرفـاً 
برای رنکینگم مسـابقه نمی دهم 
بلکـه می دانـم راه رسـیدن بـه مدال 
پیسـت های  همیـن  از  المپیـک 
گـر می خواهـم در  مسـابقه می گـذرد. ا
المپیک نتیجه بگیرم باید در مسـابقات 
مختلفی که شرکت می کنم، عملکرد 

خوبـی داشـته باشـم. /ایسـنا

مسعود افشاری
خبرنگار

ســه بــازی معوقــه هفتــه پنجــم رقابت هــای 
حساســیتی  ایــران  فوتبــال  برتــر  لیــگ 
مضاعف را به هواداران فوتبــال هدیه کرده 
اســت و رقابــت شــهرآورد فوتبــال تهــران در 
قالــب نبــرد پرســپولیس بــا اســتقال و تقابل 
ســپاهان با فــولاد خوزســتان در نقش جهان 
باعــث شــده پنجشــنبه ای کامــا فوتبالــی 
در پیــش روی هــواداران دوآتشــه فوتبــال 

ایــران باشــد.
در اصفهــان ســپاهان بعــد از بــرد پرگلــی کــه 
در ابتــدای هفتــه در مقابل مس رفســنجان 
کســب کــرد، بــرای دومیــن بــازی متوالــی 
از ســاعت 15:00 امــروز در خانــه خــودش 
گردان مورایــس  میزبــان خواهــد بــود و شــا
بایــد بــه دیــدار تیــم هم خانــواده یعنــی فولاد 
خوزســتان برونــد. ایــن مســابقه می توانــد 
عــاوه بــر بحــث امتیــازی از یــک جهــت 

گر دو  دیگر هم برای ســپاهان مهم باشــد و ا
ســاعت قبــل از بــازی ســپاهان نتیجــه بازی 
شــهرآورد تهــران بــه ســود پرســپولیس تمــام 
شــود، ســپاهان می توانــد بــا شکســت فــولاد 
و گرفتــن ســه امتیــاز و اســتفاده از تفاضــل 
گل بهتــر دوبــاره خــودش را بــه صــدر جــدول 
لیــگ برســاند کــه ایــن موضــوع بــرای تیمــی 
کــه در ایــن فصــل قربانــی کســر چهــار امتیــاز 
شــد، بســیار مهــم و ارزشــمند خواهــد بــود. 
البتــه ایــن صدرنشــینی وابســتگی مســتقیم 
بــا شکســت اســتقال دارد وگرنــه ســپاهان 
بایــد یــک هفتــه دیگــر هــم صبــر کنــد. فــولاد 
هــم در بــازی قبلــی خــودش کــه حواشــی 
بســیار زیــادی بــه همــراه داشــت، در اهــواز 
موفــق بــه گرفتــن تســاوی از اســتقال شــد؛ 
اما شرایط اســتادیوم نقش جهان و فضایی 
کــه هــواداران ســپاهان ایجــاد می کننــد 
بســیار متفــاوت اســت و انگیــزه ســپاهان 
بــرای گرفتــن ســه امتیــاز می توانــد کمــک 
زیــادی بــه ایــن تیــم داشــته باشــد. مورایــس 
ســرمربی پرتغالــی ســپاهان در آســتانه ســال 

ــت  ــا راه موفقی ــه تنه ــد ک ــادی می دان ــو می ن
در لیــگ امســال از دســت ندادن امتیــازات 
بازی هــای خانگــی اســت و ســپاهان در 
نبردی تمام فولادی پنجشــنبه ای شــیرین 

را بــرای هوادارانــش رقــم خواهــد زد.

دربی خارجی ها
امــروز از ســاعت 15:30 پرســپولیس در 
ــان اســتقال خواهــد  اســتادیوم آزادی میزب
بــود تــا دو تیــم پرطرفــدار پایتخــت بــرای 
مرتبــه 102 در برابــر یکدیگــر قــرار بگیرنــد. 
در حــال حاضــر اســتقال بــا 24 امتیــاز تیــم 
صدرنشــین لیگ اســت و پرســپولیس هم با 
یک بازی کمتــر و 20 امتیــاز روی پلــه چهارم 
قــرار دارد؛ امــا ســابقه ایــن رقابــت نشــان 
می دهــد کــه جایــگاه دو تیــم در جــدول 
آن چنــان در نتیجــه تأثیرگــذار نیســت و 
حساســیت مســابقه می توانــد شــرایط را 
ــد. تیــم  ــرای هــر دو تیــم بســیار ســخت کن ب
پرسپولیس »گئورگی گولسیانی« و »وحدت 
حنانــوف« را در اختیــار دارد و از مهره هــای 

کلیــدی ایــن تیــم محســوب می شــوند و 
»نبیــل باهویــی« هــم ســومین خارجــی 
گل محمــدی  لیســت یحیــی  حاضــر در 
اســت. ایــن مهاجــم ســوئدی در آخریــن 
بــه  هــوادار  مقابــل  پرســپولیس  دیــدار 
میــدان رفــت؛ امــا موفــق بــه گلزنــی نشــد. 
گولســیانی در ایــن فصــل لیــگ برتــر پنــج 
بــازی به عنــوان بازیکــن ثابــت و ســه بــازی 
به عنــوان یــار جانشــین وارد زمیــن شــده 
اســت. ایــن بازیکــن پــس از مصدومیــت 
»پورعلی گنجــی« فرصت حضــور در ترکیب 
ثابــت پرســپولیس را کســب کــرد و موفــق 
شــد دو گل بــرای تیمــش بــه ثمــر برســاند. او 
درمجمــوع 460 دقیقــه بــرای سرخ پوشــان 
در لیــگ بیست وســوم بــه میــدان رفتــه 
اســت. ایــن بازیکــن گرجســتانی در دربــی 
99 کــه بــا تســاوی 2 بــه 2 بــه پایــان رســید 
موفــق شــد یکــی از گل هــای پرســپولیس 
را بــه ثمــر برســاند و خــود را به عنــوان یکــی 
از خارجی هــای گلــزن در دربی هــا معرفــی 
کنــد. کویــن یامــگا و گوســتاوو بانکــو هــم 

دو بازیکــن خارجــی اســتقال در لیــگ 
بیست و ســوم هســتند. کویــن یامــگا در ایــن 
ــتقال  ــم اس ــابقه تی ــازده مس ــر ی ــل در ه فص
بــه میــدان رفتــه اســت کــه 10 بــار به صــورت 
ثابــت و یک بــار به صــورت جانشــین بــوده 
اســت. مجمــوع دقایــق بــازی یامــگا تــا 
اینجــای فصــل 875 دقیقــه بــوده اســت. 
این بازیکــن فرانســوی در این فصــل دو گل 

بــرای اســتقال زده اســت.

گر دربی می شوند  بانوان تماشا
در شـرایطی کـه پیش تـر شـایعاتی وجـود 
داشـت کـه بـا توجـه بـه وضعیـت سـکوهای 
ورزشـگاه آزادی بـرای جایـگاه مخصـوص 
بانـوان، بـازی رفـت دربـی بیست وسـومین 
دوره رقابت هـای لیـگ برتـر نیـز احتمـالا 
گران بانو برگـزار خواهد  بدون حضور تماشـا
قبلـی،  بازی هـای  روال  طبـق  امـا  شـد، 
جایگاهی مخصوص به بانـوان اختصاص 
داده شـد و ایـن بـرای اولیـن بـار اسـت کـه 
دربـی بـا حضـور هـواداران بانـوی اسـتقال 

و پرسـپولیس برگـزار خواهـد شـد. بـا ایـن 
وجود با توجه به محدودیت در تعداد بلیت 
انتظار مـی رود ظرفیت ایـن جایـگاه زودتر از 
سـایر نقاط اسـتادیوم پر شـود. گفتنی است 
46 هـزار بلیـت بـرای ایـن دیـدار بـه فـروش 
می رسـد کـه از بیـن آن سـه هزار بلیـت بـه 
بانـوان تعلـق خواهـد گرفـت. بـازی رفـت 
فصل قبل دو تیـم در لیگ برتر که با نتیجه 
گر برگزار شد و  دو بر دو تمام شد بدون تماشا
در بـازی برگشـت لیـگ هم کـه پرسـپولیس 
با تک گل عیسـی آل کثیر برنده شـد، امکان 
حضـور بانـوان در ورزشـگاه مهیـا نشـد. 
گفتنی اسـت در سـامانه بلیت فروشـی دیدار 
تیم هـای فوتبـال پرسـپولیس و اسـتقال 
تهـران، جایـگاه بانـوان هـوادار اسـتقال در 
طبقـه دوم ضلـع جنوبـی و جایـگاه بانـوان 
هوادار پرسپولیس در طبقه دوم ضلع شمالی 
ورزشـگاه آزادی اسـت کـه قیمـت خریـد هـر 
بلیت هم 70 هزار تومان تعیین شده و زنان 
هـوادار دو تیـم از پارکینـگ شـماره 2 واقع در 

ضلـع غربـی بایـد وارد ورزشـگاه شـوند.

 نیم نگاه سپاهان  نیم نگاه سپاهان 
به صدرنشینی لیگبه صدرنشینی لیگ

شهرآورد گرم در انتهای پاییز سرد
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 انتخاب مدیران کل در استان
 باید با نظر مستقیم استاندار باشد

استاندار اصفهان گفت: رئیس جمهور موافق هستند که انتخاب 
مدیران کل در استان باید با نظر مستقیم استاندار باشد، نه صرفا 

با هماهنگی استاندار انتصابی انجام شود. 
به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل استانداری 
اصفهان، سیدرضا مرتضوی، در دیدار با نمایندگان مجموعه های 
دانشجویی استان، در پاسخ به مطالبه گری دانشجویان درباره 
برخورد با مدیران متخلف و انتصاب شایسته مدیران اظهار 
 ، داشت: استانداری اصفهان در میان استانداری های کشور

مشهور به اصرار، پافشاری و برخورد جدی با مدیران است. 
او ادامه داد: مثال های متعددی در استان  از مدیرانی که برکنار 
شده اند وجود دارد و این روند ادامه خواهد داشت. مرتضوی 
افزود: ارزیابی های ما از عملکرد مدیران ارزیابی های کارشناسی 
از جمله  کارآمدی  ک دستی، سلامت و  است؛ تخصص، پا
ویژگی هایی است که در انتخاب مدیران همواره مد نظر مدیریت 
کیدات ریاست  استان قرار دارد. استاندار اصفهان ضمن اشاره به تأ
جمهوری در انتخاب مدیران اصلح، بیان کرد: رئیس جمهور نیز 
در جلسات متعدد هیئت دولت را به هماهنگی کامل با استانداران 

در انتصاب تمکلف کردند.  
و  من  نظر  از  مدیران  انتصاب  فرایند  کرد:  خاطرنشان  او 
برخی از مسئولان و مدیران تهران باید اصلاح شود؛ مثلا در 
کثر مسئولان دولت این  موضوع نهضت ملی مسکن خطاب ا
است که استاندار چه کرد؟ در بحث آلودگی هوا، معضلات 
کرد؟ در هر موضوعی  اجتماعی، اقتصادی و اشتغال چه 
کمیت مشکل دارد خطاب استانداران هستند، اما در  که حا
 سمت مقابل نیز اختیارات استاندار باید متناسب با انتظارات

رئیس جمهور  صحبت های  به  اشاره  با  مرتضوی  باشد. 
درخصوص انتخاب مدیران کل در  استان زیر نظر مستقیم 
استاندار، گفت: مثلا در حوزه ای قرار است مدیری منصوب شود، 
وزیر تماس می گیرد با استاندار که قرار است فلانی منصوب شود 
نظر شما چیست؟ اگر نظر استاندار منفی باشد رایزنی های سطح 
ملی به حدی ادامه می یابد و زمان از دست می رود تا استاندار 
ناچار به موافقت با فردی شود که به اندازه کافی لایق نیست تا 
صرفا کارها زمین نماند.استاندار اصفهان خاطرنشان کرد: به نظر 
می رسد باتوجه به توقعاتی که از استانداران وجود دارد مدیران 
استان باید با حکم استاندار منصوب شوند یا حداقل با معرفی 
کید کرد:  استاندار اجازه حکم زدن وزرا فراهم  شود.  مرتضوی تأ
پیگیری های شما دانشجویان در مسائل مختلف اراده ما را در 

اقدام و پیگیری های لازم بیشتر می کند.

تشکیل هیئت اندیشه ورز متشکل از دانشجویان
استاندار اصفهان ادامه داد: دو سال پیش پیشنهاد تشکیل 
ما  که  از دانشجویان داده شد  اندیشه ورز متشکل  هیئت 
از آن استقبال کردیم؛ اما این کار هنوز انجام نشده است، 
گرچه برگزاری همین نشست ها در راستای مشورت گرفتن از  ا

دانشجویان  است.
مرتضوی بیان کرد: نظرات ارائه شده توسط دانشجویان در برخی 
جلسات عموما نظرات خوبی است؛ زیرا دانشجو در میدان است 
و از موضوعات کف جامعه مطلع است. مرتضوی خاطرنشان 
کرد: اگرچه شاید نگاه آرمان خواهانه وجود داشته باشد اما معتقد 
هستم در برنامه ریزی باید آرمان گرایانه تصمیم گیری شود و 
در میدان به حد توان برای رسیدن به آن  تلاش شود.  استاندار 
اصفهان بیان کرد: شورای ورزش و جوانان با حضور مستمر 
دانش آموزان و دانشجویان برگزار می شود و همان گونه که قبلا 
عنوان شده، انتظار می رود بسته پیشنهادی دانشجویان در 
تشکیل و حضور در هیئت های اندیشه ورز به مدیریت استان 

ارائه  کنند.

  کتاب خوان
بدون مردم هرگز!

دم در صحـن، از اتومبیـل پیـاده شـدیم. تـا لحظـه ای کـه شـهید 
رجایـی از در وارد نشـده بـود، توجـه هیچ کـس بـه او جلـب نشـد. 
داخـل جمعیـت شـده بـود و داشـت می رفـت،  مـا نیـز همـراه او. 
تـازه از در داخـل شـده بودیـم کـه کسـی یـک خـرده او را شـناخت 
و با صـدای بلند گفـت: »صـل علی محمـد ، یار امـام خـوش آمد«. 
یک بـاره مـوج جمعیـت، رجایـی را از جـا کنـد و بُـرد و بُـرد و مـا را بـه 
دنبال او. چند قدمی نرفته بودم که »صادق« ]عزیزی[ از پشت، 

یقـه کتـم را گرفـت و کشـید.
 در یک لحظه، مـوج جمعیت رفـت و من و صادق باقـی ماندیم.

التهاب و شوق بودن با جمعیت، مرا از توجه به واقعیت بازداشته 
بود. یک بار بـا جمعیت و همـراه رجایی رفتـه بـودم و نزدیک بود 
زیر دست و پا بمانم. از آن روز به بعد، همین که جمعیت به طرف 
رجایی می آمد، من از صحنه می گریختم! آن روز هم برای اینکه 
عقب نمانیم، قبل از بازگشـت رجایی از حرم، بـه داخل اتومبیل 
پناه بردیم. دقایقی بعد، جمعیت انبوه، رجایی را تا دم در ماشین 
آورد. وقتی رجایی به داخل ماشین آمد، عرق کرده و خسته بود. 
هر کس می خواسـت او را ببوسـد، دسـتش را بگیـرد و خـود را به او 
برساند، جمعیت چندین هزار نفری، همه چنین توقعی داشتند 

و عجیب بود که رجایـی هم از ایـن کار بدش نمی آمد!
گر این وضع ادامه پیدا کند و شما  در داخل اتومبیل به او گفتم: ا
هر جا که می روید، این طور لای جمعیت منگنه می شوید، دست 
و پای سالم برایتان باقی نخواهد ماند.همان طور که نفس نفس 
مـی زد، گفـت: چنـد نفـر دسـتم را گرفتـه بودنـد و بـه طـرف خـود 
می کشـیدند، جمعیـت هـم مـرا بـه طـرف دیگـر می بـرد. در یـک 

لحظه احسـاس کردم کـه دسـتم دارد از شـانه ام کنده می شـود.
گر چنـد محافظ بین شـما و جمعیت حائل شـوند، شـما از  گفتم: ا

مـردم جـدا می شـوید و این وضـع پیـش نمی آید.
گفت: بی دست هم می شود زندگی کرد، ولی بی مردم نمی شود!

برگرفته از کتاب خاطرات کیومرث صابری

 خطبه حضرت زهرا )س(
 بعد از غصب فدک

فراز هشتم:
آنگاه آنقدر درنگ نکردید که این دل رمیده آرام گیرد و کشیدن 
آن سهل گردد، پس آتش گیره ها را افروخته تر کرده، و به آتش 
دامن زدید تا آن را شعله ور سازید و برای اجابت ندای شیطان، 
و برای خاموش کردن انوار دین روشن خدا و از بین بردن سنن 
پیامبر برگزیده آماده بودید، به بهانه خوردن، کف شیر را زیر لب 
پنهان می خورید و برای خانواده و فرزندان او در پشت تپه ها 
و درختان کمین گرفته و راه می رفتید و ما باید بر این امور که 
همچون خنجر برّان و فرورفتن نیزه در میان شکم است، 

صبر کنیم.
کنون گمان می برید که برای ما ارثی نیست، آیا خواهان  و شما ا
حکم جاهلیت هستید و برای اهل یقین چه حکمی بالاتر از حکم 
خداوند است، آیا نمی دانید؟ در حالی که برای شما همانند آفتاب 

درخشان روشن است، که من دختر او هستم.
ای مسلمانان! آیا سزاوار است که ارث پدرم را از من بگیرند، ای 
پسر ابی قحافه، آیا در کتاب خداست که تو از پدرت ارث ببری و از 
گاهانه کتاب  ارث پدرم محروم باشم امر تازه و زشتی آوردی، آیا آ

خدا را ترک کرده و پشت سر می اندازید؟
آیا قرآن نمی گوید »سلیمان از داود ارث برد« )نمل 16(

و در مورد خبر زکریا آنگاه که گفت: »پروردگار مرا فرزندی عنایت 
فرما تا از من و خاندان یعقوب ارث برد« )مریم 6(

و فرمود: »و خویشاوندان رحمی به یکدیگر سزاوارتر از دیگرانند« 
)احزاب 6(

  و فرموده: »خدای تعالی به شما درباره فرزندان سفارش می کند 
که بهره پسر دو برابر دختر است« )نساء 11(

و می فرماید: »هنگامی که مرگ یکی از شما فرا رسد بر شما نوشته 
شده که برای پدران و مادران و نزدیکان وصیت کنید، و این 

حکم حقی است برای پرهیزگاران« )بقره 180(

 فضانورد
گوجه فرنگی سرگردان در فضا!

شاید یک گوجه فرنگی تازه و رسیده در هیچ کجای عالم به اندازه 
ایستگاه فضایی بین المللی ارزشمند نباشد؛ زیرا قوت غالب 
از  عمدتا  فضا،  در  چندماهه  اقامت  مدت  در  فضانوردان 

خوراکی های بسته بندی شده تأمین می شود.
دقیقا به همین دلیل است که فرانک روبیو، فضانورد آمریکایی 
حاضر در ایستگاه فضایی بین المللی، به شخصیت اصلی یک 
معمای فضایی تبدیل شد؛ معمایی که حل آن ماه ها طول 
کشید.ماجرا از این قرار بود که این فضانورد در اوایل سال جاری 
میلادی یکی از اولین گوجه فرنگی هایی را برداشت می کند که تا 
به حال در فضا رشد یافته است. ولی آنطور که باید، آن را در جایی 
محکم نمی بندد.روبیو در جریان یک کنفرانس مطبوعاتی در 
کتبر گفت: »من آن گوجه فرنگی را در یک کیسه کوچک  ماه ا
گذاشتم و در همان لحظه هم یکی از کارکنان ایستگاه فضایی 
در حال اجرای یک رویداد )عمومی( با جمعی از بچه های 
گر این  مدرسه ای بود. من هم فکر کردم خیلی جالب می شود ا
محصول را به آن ها نشان بدهم و بگویم: هی بچه ها، این اولین 

گوجه فرنگی است که در فضا برداشت شده است.«
او در ادامه گفت: »کاملا مطمئن بودم که آن را در جای خود با 
چسب محکم کردم ... ولی بعد برگشتم و دیدم که دیگر آنجا 

نیست.«
هر چیزی که در محیط فاقد از جاذبه فضا به دیوارهای ایستگاه 
فضایی بین المللی لنگر نشود، در معرض خطر شناور شدن در 
آن، به ویژه در گوشه و کنار پنهان و گذرگاه های هزارتوی این 
آزمایشگاه فضایی قرار می گیرد؛ آزمایشگاهی که بخش های 
مختلف آن وسعتی به اندازه یک زمین فوتبال را پر کرده است.
فرانک روبیو می گوید در مجموع شاید 8 تا ۲0 ساعت از وقت آزاد 
خود را صرف جست وجو برای این گوجه فرنگی کرده است.او 
می گوید: »ذات آدم ها جوری است که متأسفانه خیلی ها گفتند 
احتمالا خودش گوجه فرنگی را خورده است. برای همین، من 
بیشتر می خواستم آن را پیدا کنم تا ثابت کنم گوجه فرنگی را 

نخوردم. اما پیدا نشد که نشد.«
بالاخره روبیو در ۲۷ سپتامبر به زمین برمی گردد؛ آن هم در حالی 

که این محصول گران بها هنوز در ایستگاه فضایی گم بود.
تا اینکه در جریان کنفرانس خبری چهارشنبه، سایر اعضای تیم 
هفت نفره حاضر در ایستگاه فضایی خبر دادند که گوجه فرنگی را 
پیدا کرده اند. فضانوردان مشخص نکردند که این گوجه فرنگی 
دقیقا کجا پیدا شده یا در چه وضعیتی بوده است.روبیو در ماه 
کتبر گفته بود که احتمالا این گوجه فرنگی تا حالا پوسیده شده  ا
و دیگر تشخیص ناپذیر است. او در آن زمان گفت: »به دلیل 
میزان رطوبت موجود در ایستگاه فضایی، احتمالا به حدی 

خشک شده که نمی توانید بفهمید چیست.«

  اصفهان خطبه فدکیه

Esfzibanews

 باستان شناس

از برادر ساسانی به مروارید
یافته های غار »هستیجان«، که با غارت گسترده مواجه شده است، به 
بررسی باستان شناسان گذاشته می شود. به این بهانه یک پوست نوشته از 
مجموعه ای که به خارج از ایران منتقل شده نیز منتشر شده است. نامه ای 

از یک برادر )احتمالا( ساسانی به خواهرش.
هستیجان، غاری در دلیجان از توابع استان مرکزی است که کاوش های 
باستان شناسان تاریخ این غار را به اواخر دوره ساسانی نسبت داده است. 
باستان شناسان تا سه چهار ماه پیش از وجود چنین غاری اطلاعی نداشتند. 
گردشگری و  مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی، 
صنایع دستی گفته است: نه در نقشه باستان شناسی و نه در گزارش های 
باستان شناسی به نام این غار اشاره ای نشده بود، تا اینکه یکی از کارشناسان 
ج از کشور متوجه چرم نوشته هایی شد که اطلاعات  زبان پهلوی در خار
ذی قیمتی را در اختیار می گذاشت. او در ادامه با پیگیری متوجه شد بسیاری 
ج شده است و با پرس وجو متوجه شد خاستگاه این  از این آثار از کشور خار
چرم نوشته ها غاری در استان مرکزی است؛ بنابراین کاوش اضطراری در 

غار هستیجان آغاز شد.
بررسی ها نشان می دهد که بسیاری از چرم نوشته ها و اسناد نوشتاری از این 

غار غارت شده و به خارج از ایران منتقل شده است.

این پوست نوشته نامه ای است خصوصی متعلق به اواخر عصر ساسانی 
یا آغاز عصر اسلامی که در منطقه ای میان قم و کاشان نوشته شده و 
 نشان از رواج سواد و کتابت در میان عامه مردم ایران پیش از اسلام

 دارد.
برای این نامه، چنین متنی ترجمه شده است: »مرواید، خواهر گرامی که 
ایزدان او را خوشبخت تر کنند. هر خوشبختی برای خواهرم باد. من به دست 
بختک، یک شیشه روغن برایت فرستادم. از تندرستی و آسایش خودت 
و فرخزاد برای من نامه بنویس و از )تندرستی( من و کودکانم آسوده خاطر 

باش. روغن را زود بفرست.«
این توضیح داده شده که این پوست نوشت جزئی از بایگانی بزرگی از اسناد 
پهلوی است که در یک یا چند مرکز اداری در منطقه ای میان شهرهای امروز 
قم و کاشان در اواخر عصر اسلامی نوشته شده اند و امروزه در مجموعه های 
مختلفی از جمله در برکلی، برلین و لس آنجلس نگهداری می شوند. کهن ترین 
سند از این مجموعه، یک سند حقوقی از سال دوم حکومت هرمز شاهنشاه 

است.
این سند به شماره Berk.۲۴۵ در کتابخانه بنکرافت در برکلی کالیفرنیا در 

ایالات متحده نگهداری می شود./ ایسنا

@esfzibanews

عکس روز
  

عکس :   خبرگزاری تسنیم

به همت دانشجویان دانشگاه 
علوم پزشکی همدان، نمایش 

خیابانی حنیف با موضوع جنایات 
رژیم غاصب صهیونیستی در غزه  

به صورت پرفورمنس در میدان 
امام خمینی )ره( همدان اجرا شد.

روایت خانه

ــد تــولــده یه  »تــولــد تــول
 سمیه نصیری

نویسنده
دختراسمش چیه اون 

دختر؟« 
ــی  ــ ــلـ ــ دیـــــــــــشـــــــــــب عـ

ساعت به ساعت آلارم می زد و آهنگ تولد تولد از دهانش نمی افتاد.
-سه ساعت دیگر، دختر کوچولویی می آید به جمعمان.

-دوساعت دیگر از راه می رسد.
-تنها یک ساعت مانده. 

با نگاهش انگاری عقربه ها را هل می داد. تا عقربه ها، پاهایشان را روی 1۲ 
جفت کردند علی جیغ کشید و زینب را توی بغلش جا داد. چنان ذوقی کرده 
بود که خنده ام گرفت. هرکس نداند خیال می کند راستی راستی زینب تازه 
از زایشگاه آمده. گفت:مامان! می شه واسه سلامتی زینب، فردا آش نذری 
بپزی؟ دل به دلش داده بود. آن هم نصفه شبی! توپ می انداخت جلوی 
پاهایش. زینب اما بر خودش مسلط بود. حالا چهره اش جدی نشان می داد. 

به قول علی شوت های رونالدویی می زد.
فاطمه گفت:  زینب سه ساله ش شــد! پس چــرا فرقی نکرده؟ چــرا هنوزم 

بچگونه حرف می زنه؟

گفتم: توقع داری یک شبه قدش بلندتر بشه؟ یا اینکه بتونه نقاشی بکشه؟
علی گفت: خیلی هم تغییر کرده! خودم چندروزه دارم فوتبال یادش می دم! 

چقدر خوش به حالشه که داداشش فوتبالیسته!
محمدحسین هم قاتی بازی شان شده. نیم وجبی چهاردست وپا، هر جا توپ 

می رود خودش را می رساند.
گــر زینب تنها بــود، از کجا قــرار بــود فوتبال یاد  داشتم فکر مــی کــردم که ا
بگیرد؟ حالا نه فوتبال! مگر چقدر می شد ببرمش پارک و خانه بازی؟! آخر 
دلش هم بازی می خواست. همانی که وقتی چشم هایش را باز می کند، 
صــدایــش تــوی اتـــاق پیچیده باشد و وقتی شــب بخواهد چشم هایش 
را ببندد از آرزوهــایــشــان بـــرای هــم بگویند. اینکه مـــدام قـــرار بگذارند. 
برنامه بریزند برای فردایشان. قهر کنند و زود یادشان بــرود. از ته دلشان 
بخندند و دلشان غنج بــرود بــرای باهم بودنشان. بــرای آن نقشه های 
قایمکی، دور از چشم مامان که حرفشان را یکی بکنند. درس هایشان را 
تندتند بخوانند و بــرای بعضی شان راه در رو پیدا کنند. بلکه این جوری 
 مامان را دور بزنند. شاید بتوانند یک ساعت بیشتر پلی فایو بــازی کنند. 
محمدمهدی و علی و فاطمه خوابیده بودند بغل هم. هرکدام روی تخت 
خودشان. چشم هایشان روی هم بود. الکی خودشان را به خواب زده بودند. 

منتظر بودند زینب بخوابد. می خواستند به قول خودشان، سورپرایزش کنند. 
هر سه تایشان نظرشان روی اسباب بازی بود. آنقدر چه بخریم چه نخریم 
کردند تا نظرشان یکی شد. عروسک همه کاره! چقدر هم انتخابشان، بهشان 
چسبیده بود. حرف هایشان لابه لای حرف های هم گم می شد. از تصوراتشان 

برای هم می گفتند.
محمدمهدی گفت: یه چیزی بگیریم که هم قد خودش باشه.

علی گفت: اگه چند کلمه هم بتونه حرف بزنه دیگه همه چی تمومه.
فاطمه پرید وســط حرفشان؛ تکه تکه حــرف مــی زد و وســط حرف هایش 
می خندید. گفت:  اگه بشه پوشکش کنه و غذا دهنش بذاره، زینب عاشقش 

می شه. 
ــذارد و صبح تــا شــب یکریز  ــی گ ــد زیــنــب روی پــایــش م بــا خـــودم گفتم: لاب
برایش حــرف می زند. دیگر کسی دنبال نخود سیاه نمی فرستدش. آن 
وقت هایی که درس دارند و زینب جلوی دست و پایشان است. وقت هایی 
ــن من  کــه از ســوال هــای پشت ســر همش عاجز می شوند و دســت بــه دام
 می شوند. یا الکی به هم پاسش می دهند که آبجی یا داداش کــارَت دارد.
تصمیمشان که خوب جدی شد، رفتم نشستم کنارشان. گفتم:بچه ها، 
عروسک نه! هنوز اتاق بالا نتوانسته از بار این اسباب بازی ها کمرش راصاف 
کند. بس که تا خرخره پر شده. هر بار که می خواهد نفس بکشد و اضافه ها 
را جمع و جور می کنم، جایش را اسباب بازی جدید می گیرد.باز هم همهمه 

شد: مامان بذار!
-زینب با اسباب بازی خوشحال می شه!

اینجور وقت ها که می شود می روم بالای منبر! می دانم که با مخالفت، کاری 
از پیش نمی رود. باید از سر، ریشه را بسازم. گفتم:بچه ها! زینب حالش با 
همان عروسک ها هم خوبه. هر روز باهاشون خاله بــازی می کنه. دیگه 
نیازی به عروسک همه کاره نیست. واقعیت آن است نمی خواهم بهش دل 
ببندد. این جور عروسک ها، نقش همدم دارد. باید بتواند باهاشان بازی کند 
و راحت ازشان دل بکند. نگاهم به عروسک ها و آدمک های کوچک و بزرگ 
توی قفسه ها افتاد. با خودم گفتم: آن عروسک ها در نقشِ دل خوش کنه اند. 
قرار است جای خالی خواهر و برادر را پر کنند.  به گمان پدر مادرهایی که خیال 
می کنند بچه با همان ها حالشان خوب است. لابد هم فکر می کنند محبت را 

در حقشان تمام کرده اند.
نگاهی به هر سه شان کردم و گفتم: بچه ها! به گمونم اسب بادی براش 

بگیرین بهتره. هم باهاش می پره. هم به عروسک هاش سواری می ده. 
حتی فکرش را هم نمی کردم به این راحتی ها راضی بشوند. اسب بنفش بادی 
امشب زیر پاهای زینب جا خوش کرده. از خوشحالی اش که برایتان نگویم. 

اسمش را هم از همان بدو ورودش دلبر گذاشته!

اسب بادی 
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